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Tiivistelmä: Tässä tutkimuksessa on ollut tarkoitus lainopillisen metodin avulla selvittää, miten 

itsensätyöllistäjän oikeudellinen asema vaikuttaa tämän oikeuteen saada 

työttömyysturvaetuuksia. Tutkimuksen tarkoituksena on ollut selvittää miten itsensätyöllistäjän 

aseman määrittäminen joko työntekijäksi tai yrittäjäksi vaikuttaa työttömyysetuuksien saamiseen 

sekä miten tätä statusta tulisi arvioida. Lisäksi tutkimuksen tarkoituksena on ollut selvittää sitä, 

kenen harkintavaltaan kuuluu arvioida itsensätyöllistäjän status työttömyysturvajärjestelmässä.  

Tutkimuksessa on ensinnäkin tutkittu itsensätyöllistäjän käsitettä sekä selvitetty 

työoikeudellisesta lähtökohdasta työntekijän sekä yrittäjän välistä rajanvetoa työntekijän ja 

yrittäjän tunnusmerkkien avulla. Tämän jälkeen tutkimuksessa on perehdytty tarkemmin 

työttömyysturvajärjestelmään sekä sen taustalla vaikuttaviin säännöksiin. Tutkimuksen 

neljännessä luvussa on käsitelty työttömyysturvaetuuksien niin työvoimapoliittisia kuten myös 

sosiaalipoliittisia saamisedellytyksiä sekä niiden vaikutuksia itsensätyöllistäjän oikeuteen saada 

työttömyysturvaetuuksia. Viimeisessä luvussa on käsitelty työttömyysetuuksiin liittyvää 

harkintavaltaa sekä itsensätyöllistäjän oikeusturvaa ja oikeuksia hakea muutosta hänelle 

annettuun työttömyysturvaetuuden päätökseen.  

Tutkielman johtopäätöksenä todetaan, että itsensätyöllistäjän oikeudellisen aseman 

määrittämisen työttömyysturvajärjestelmässä työntekijä-palkansaajan sekä yrittäjän välillä tekee 

TE-toimisto työvoimapoliittisten edellytysten kautta, jonka pohjalta TE-toimisto antaa 

työvoimapoliittisen lausunnon. Näin ollen itsensätyöllistäjän näkökulmasta työvoimapoliittinen 

lausunto on ratkaisevassa asemassa, kun arvioidaan itsensätyöllistäjän oikeutta 

työttömyysturvaetuuksiin. Koska tämänhetkisessä Suomen työttömyysturvajärjestelmässä 

monistatuksisuus ei ole mahdollista, on itsensätyöllistäjä tiettyjen edellytysten täyttyessä vaarassa 

menettää kokonaan oikeuden työttömyysturvaan.  
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1 JOHDANTO 

1.1 Tutkielman aihe ja lähtökohdat  
 

Euroopan unionin tasolla työtä välittävistä digitaalisista alustoista on tullut tärkeä osa 

uudenlaista taloudellista ja sosiaalista toimintaympäristöä. 1 Digitaalisen alustatalouden 

koko on ollut jatkuvasti kasvussa ja viimeisen viiden vuoden aikana digitaalisen 

alustatalouden liikevaihdon on arvioitu kasvaneen noin 500 prosenttia. 2 Vuonna 2021 

EU:n alueella digitaalisten alustojen kautta työtä tekevien määrä ylitti jo 28 miljoonaa, ja 

määrän arvioidaan kasvavan vuoteen 2025 mennessä 43 miljoonaan henkeen. 3 Suomessa 

ei ole olemassa tarkkaa tietoa alustavälitteistä työtä tekevien määrästä, ja luvut vaihtelevat 

eri selvityksissä esitettyjen tietojen mukaan.  Euroopan komission toteuttaman 

selvityksen mukaan 6–7 prosenttia Suomen aikuisväestöstä on työskennellyt digitaalisilla 

alustoilla. 4 

Alustojen kautta tehtävä työ on joissakin määrin yleistynyt työnteon tapa. Suurinta osaa 

alustoihin kytkeytyvästä työstä ei suoriteta palkkatyösuhteessa mihinkään työnantajaan, 

vaan työ suoritetaan toimeksiantosuhteessa. 5 Arvion mukaan yhdeksän kymmenestä 

EU:n alueella toimivista alustoista luokittelee alustansa kautta työskentelevät henkilöt 

itsenäisiksi ammatinharjoittajiksi.  6 Osa näistä ammattiaseman arvioinneista on kuitenkin 

virheellisiä, ja työn suorittaja tulisi näissä tapauksissa katsoa työntekijäksi itsenäisen 

ammatinharjoittajan sijaan. Tämä virhearvio voi johtaa siihen, että suorittajilta evätään 

pääsy heille kuuluviin oikeuksiin, joihin kuuluu esimerkiksi sosiaaliturva. 7  

Suomessa sosiaaliturvajärjestelmän tarkoituksena on erilaisten sosiaalisten riskien 

kohdatessa turvata ihmisten perustoimeentulo sekä riittävä huolenpito. Tällaisia riskejä 

ovat esimerkiksi työttömyys, työkyvyttömyys sekä vanhuus. Sosiaaliturva koostuu 

erilaisista palveluista sekä etuuksista. 8 Näinä toimeentuloturvan etuuksina voidaan pitää 

 
1 KOM (2021) 762 final, s. 1. 
2 De Groen ym. 2021, s. 27. 
3 PPMI 2021, s. 96. 
4 Pesole, Urzí Brancati, Fernández-Macías, Biagi, González Vázquez 2018, s. 14-15. 
5 HE 215/2022 vp, s. 11. 
6 De Groen ym. 2021, s. 8. 
7 KOM (2021) 762 final, s. 2. 
8 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 9. Kyseisessä sosiaaliturvakomitean julkaisemassa 
ongelmaraportissa koskien ansiotyön ja sosiaaliturvan yhteensovittamisesta sosiaaliturvakomitea on muun 
muassa käsitellyt ansiotyön sekä sosiaaliturvan yhteensovittamisen haasteita sekä työnteon oikeuksien 
sekä velvollisuuksien tasapainoa. 
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niitä rahamääräisiä suorituksia, joilla pyritään turvaamaan elämisen edellytykset 

luonnollisten henkilöiden kohdalla. 9 Suomessa työttömyysturvajärjestelmän 

tarkoituksena on turvata työttömän työnhakijan mahdollisuudet etsiä ja hakea työtä sekä 

parantaa hakijan edellytyksiä palata takaisin työmarkkinoille korvaamalla hakijalle 

työttömyydestä aiheutuvia taloudellisia menetyksiä. 10  Suomen perustoimeentuloa 

turvaavien järjestelmien tulisikin olla niin kattavia, ettei eri järjestelmien välille synny 

väliinputoajaryhmiä. 11 

Suomessa sosiaalioikeus on suhteellisen tuore itsenäisenä oikeudenalana. Tästä 

huolimatta sosiaalioikeus on ollut kuitenkin aina hyvin vahvasti linkittynyt hallinto-

oikeuteen sekä työoikeuteen, ja historiallisesta näkökulmasta työoikeudella onkin vahvin 

yhteys sosiaalioikeuteen. Suomessa työoikeuden oikeuslähteillä on merkitystä 

sosiaalioikeudessa etenkin sen vuoksi, että huomattava määrä sosiaalioikeudesta sekä sen 

lainsäädännöstä perustuu työsuhteeseen. 12 

Suomessa työtä on mahdollista tehdä erilaisissa oikeussuhteissa. Työoikeudessa 

osapuolten erilaiset oikeudet ja velvollisuudet sekä asema vaihtelevat sen mukaan, 

millaisessa oikeussuhteessa työskennellään. Työn suorittajan sekä työnantajan 

näkökulmasta on tärkeää tietää, minkä tyyppisessä oikeussuhteessa työn suorittaja 

työskentelee. Mikäli tämä on työtekijän asemassa, kuuluu työnantajan velvollisuuksiin 

huolehtia esimerkiksi erilaisista eläke- ja sosiaaliturvamaksuista, kun taas itsenäisen 

yrittäjän tulee vastata näistä velvoitteista itse.  

Työsuhdetta säännellään useilla eri oikeuslähteillä, kuten laeilla ja asetuksilla, 

työehtosopimuksilla, työsopimuksella ja työsäännöillä. Nämä oikeuslähteet tulee ottaa 

huomioon, mikäli henkilön katsotaan olevan työntekijäasemassa. 13  Työn suorittajan 

oikeudellinen asema vaikuttaa työoikeudellisten normien lisäksi myös muihin 

oikeudenaloihin, kuten sosiaaliturvaan. Suomen sosiaaliturvajärjestelmä toimiikin 

lähtökohtaisesti sen mukaan, katsotaanko työn suorittajan olevan työsuhteessa vai ei. 14 

Voimassa olevan sosiaalivakuutuslainsäädännön perustana on, että työmarkkinoilla 

 
9 Arajärvi 2011, s. 5–6. 
10 TEM 40/2016, s. 14. 
11 PeVL 25/2013 vp, s.2 Ks. myös HE 309/1993 vp, s. 70/II, PeVL 48/2006 vp, s. 2, PeVL 6/2009 vp, s. 
8/I. 
12 Arajärvi 2011, s.  79–81. 
13 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 56. 
14 Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 44/2017, s. 30. 
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työskentely tapahtuu joko henkilön omaan lukuun yritystoimintana tai työntekijänä työ- 

tai virkasuhteessa. Se, katsotaanko työn suorittaja yrittäjäksi vai työntekijäksi, ratkaistaan 

työsuhteen perustunnusmerkkien avulla eli lähtökohtaisesti työoikeudellisten sääntöjen 

perusteella. 15  

Tutkielmani aiheena on tutkia itsensätyöllistäjän oikeutta työttömyysetuuksiin sekä sen 

saamisedellytyksiin. Tavoitteena on tutkia itsensätyöllistäjän oikeudellista asemaa niin 

sosiaali- kuin työlainsäädännön näkökulmasta sekä näihin liittyvän lainsäädännön 

soveltumista itsensätyöllistäjien yksittäisissä tapauksissa. Yhtenä kysymyksenä 

alustataloudessa onkin rajanveto itsensätyöllistäjän, työntekijän ja yrittäjän oikeudellisen 

aseman välillä. 16  

 

1.2 Tutkimusongelma, tavoitteet ja rajaukset 
 

Tutkielman tavoitteina on tutkia työntekijän, yrittäjän ja itsensätyöllistäjän eroja etenkin 

työttömyysturvajärjestelmän näkökulmasta sekä näihin liittyviä tunnusmerkkejä sekä 

sitä, miten itsensätyöllistäjän oikeudellinen asema vaikuttaa tämän oikeuteen saada 

työttömyysturvaetuuksia.  Lisäksi tavoitteina on tarkastella työttömyysturvaan liittyvää 

harkintavaltaa sekä itsensätyöllistäjien oikeusturvaa. Tutkimuksessa on kiinnitetty 

huomiota eri työttömyysetuuksien saamisedellytyksiin, TE-toimiston harkintavaltaan 

kuuluviin työvoimapoliittisiin saamisedellytyksiin ja tätä kautta työvoimapoliittiseen 

lausuntoon.  

Tutkimuskysymykseni on: miten itsensätyöllistäjän oikeudellinen asema vaikuttaa tämän 

työttömyysturvaetuuksien tasoon? Alakysymyksiä tutkimuksessani ovat, kenen 

harkintavaltaan kuuluu määrittää itsensätyöllistäjän oikeudellinen asema, kun arvioidaan 

oikeutta työttömyysturvaetuuksiin, sekä mitkä ovat itsensätyöllistäjän mahdollisuudet 

hakea muutosta kyseiseen arvioon.   

Tarkastelen tutkielmassani työntekijän sekä yrittäjän tunnusmerkkejä työoikeuden 

näkökulmasta tutkielmani aiheen rajaamiseksi melko suppeasti. Rajaan 

työttömyysturvajärjestelmän laajuuden vuoksi aiheeni ulkopuolelle työttömyysturvalain 

 
15 Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 44/2017, s. 32. 
16 Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 44/2017, s. 33–34. 
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(30.12.2002/1290 TTL) 2a luvun mukaisen työvoimapoliittisesti moitittavan menettelyn 

sekä TTL 3 luvun mukaisen etuuden saamisen yleiset rajoitukset. Tutkielmasta on myös 

rajattu pois opiskeluun ja opintoihin liittyvät tilanteet, kun arvioidaan työnhakijan 

oikeutta työttömyysturvaetuuksiin sekä muut sosiaaliturvaetuudet, kuten eläke-etuudet. 

Lisäksi tutkimuksesta on rajattu ulkopuolelle kuntakokeilua koskevat säännökset.  

 

1.3 Tutkimuksen metodi ja aineisto 

Tässä tutkimuksessa tutkimusmenetelmänä on oikeusdogmatiikka eli lainoppi. 

Lainopillisessa menetelmässä keskeisimpänä tutkimusongelmana on selvittää, mikä on 

voimassa olevan oikeuden sisältö, kun käsitellään tiettyä oikeusongelmaa. 17    Toisin 

sanoen siis lainopissa on kyse oikeussäännösten tulkinnasta  ja systematisoinnista. 18 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on arvioida ja tulkita Suomen 

työttömyysturvajärjestelmän sekä siihen liittyvän lainsäädännön toimivuutta sekä 

tarkoituksenmukaisuutta. Tätä on pyritty selvittämään lainopillisin metodein eli 

tutkimuksessa on selvitetty voimassa olevan oikeuden sisältö. Tätä kautta 

oikeussäännöksiä on systematisoitu ja tulkittu niitä niin perustuslain (11.6.1999/731 PL), 

perusoikeussäännösten, kuin ihmisoikeuksien ja yhteisöoikeuden kautta.  

Tutkimuksessa on pyritty systematisoimaan eri oikeuslähteitä niiden velvoittavuuden 

kautta. Oikeuslähteet on mahdollista jakaa niiden velvoittavuuden mukaan kolmeen eri 

ryhmään. Näitä ovat vahvasti velvoittavat, heikosti velvoittavat sekä sallitut 

oikeuslähteet. Vahvasti velvoittavia oikeuslähteitä ovat lain sekä maantavan lisäksi EU-

oikeuden säännökset sekä kansainväliset sopimukset, jotka on Suomessa saatettu 

voimaan. Heikosti velvoittavia oikeuslähteitä ovat tuomioistuinratkaisut sekä lainsäätäjän 

tarkoitus ja sallittuja ovat muun muassa oikeuskirjallisuus. Edellä mainituista 

oikeuslähteistä vahvasti velvoittavia oikeuslähteitä on noudatettava virkavirhevastuun 

nojalla, kun taas  heikosti velvoittavien oikeuslähteiden noudattamatta jättäminen tulee 

ainoastaan perustella. 19  

 
17 Husa – Mutanen – Pohjolainen 2008, s. 20. 
18 Keinänen – Väätäinen 2015, s. 252. 
19 Ks. muun muassa Aarnio 2006, s. 292-293 sekä Kolehmainen 2015, s. 116. 
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Tutkimuksen aineistona on käytetty kansallisen ja kansainvälisen lainsäädännön lisäksi 

etenkin lain esitöitä, työ- ja elinkeinoministeriön raportteja, apulaisoikeuskanslerin 

ratkaisuja sekä kirjallisuutta. Sosiaalioikeudella onkin läheinen yhteys niin työoikeuteen, 

hallinto-oikeuteen kuin myös vakuutusoikeuteen. Aineellisoikeudellisesti 

toimeentuloturvan etuuksissa on kyse julkisoikeuteen kuuluvasta sosiaalioikeudesta. 20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
20 Goebel, s. 5. 
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2 TYÖOIKEUDELLISEN ASEMAN MÄÄRÄYTYMINEN  

2.1 Alustavälitteinen työ  
 

Työelämä on muuttunut monimuotoisemmaksi, ja samalla työnteon tapojen kirjo on 

laajentunut. Työsuhteen perustunnusmerkistöstä on säädetty työsopimuslaissa. 

Työsuhteessa olennaista on, että työntekijä sitoutuu tekemään sopimuksen perusteella 

työtä henkilökohtaisesti työnantajalle. Työelämän muuttuessa on kuitenkin tilanteita, 

jolloin ei työsuhteen perustunnusmerkkien tarkastelunkaan jälkeen ole selvää, 

työskenteleekö henkilö työsuhteessa työntekijänä vai itsenäisessä asemassa yrittäjänä. 21  

Myös EU:n tasolla on huomioitu työelämän kehitys. Euroopan parlamentin ja neuvoston 

direktiivin 2019/1152 avoimista ja ennakoitavista työehdoista Euroopan unionissa 4 

kohdan mukaan: 

”Neuvoston direktiivin 91/533/ETY antamisen jälkeen työmarkkinoilla on 
väestörakenteen kehityksen ja digitalisoitumisen vuoksi tapahtunut kauaskantoisia 
muutoksia, jotka ovat johtaneet innovointia, työpaikkojen luomista ja 
työmarkkinoiden kasvua edistävien uusien työsuhteen muotojen syntymiseen. 
Joissakin uusissa työsuhteen muodoissa ennakoitavuus voi vaihdella merkittävästi 
enemmän kuin tavanomaisissa työsuhteissa, mikä aiheuttaa asianomaisissa 
työntekijöissä epävarmuutta sovellettavien oikeuksien ja sosiaalisen suojelun 
suhteen. Nykyisessä muuttuvassa työn maailmassa työntekijöiden on tämän vuoksi 
yhä tarpeellisempaa saada kaikki olennaisia työehtojaan koskevat tiedot, jotka olisi 
annettava hyvissä ajoin ja kirjallisesti työntekijöiden helposti saatavissa olevassa 
muodossa. Jotta uusien työsuhteen muotojen kehitykselle saataisiin asiaankuuluvat 
puitteet, unionin työntekijöille olisi myös myönnettävä erinäisiä uusia 
vähimmäisoikeuksia, joiden tarkoituksena on edistää työsuhteen turvallisuutta ja 
ennakoitavuutta samalla kun pyritään saavuttamaan ylöspäin tapahtuvaa 
lähentymistä jäsenvaltioiden kesken ja säilyttämään työmarkkinoiden 
mukautuvuus.” 

 

Viimeisten vuosien kehityksen myötä on syntynyt uudenlaisia itsensätyöllistämisen aloja 

sekä itsensätyöllistäjiä. Tällaiset uudet työllistymisen muodot ovat seurausta jakamis- ja 

alustataloudesta, jossa jaetaan vajaakäytöllä olevia resursseja. Jakamistalouden käsite ei 

ole vielä kuitenkaan vakiintunut. 22  Itsensätyöllistäminen on ollut myös ilmiönä jakamis- 

ja alustataloudessa yhä enemmän esillä. 23  

 
21 Surakka 2022, Edilex uutinen.  
22 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 44. Ks. myös Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 
44/2017, s. 10. 
23 Ks. esimerkiksi Pärnänen – Sutela 2014, joka oli ensimmäinen kattava tutkimus itsensätyöllistäjistä.  
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Jakamistalous ei ole uusi ilmiö, sillä esimerkiksi naapuriapua ja talkootöitä sekä muita 

taloudellisia ja yhteisöllisiä työn muotoja on ollut olemassa jo kauan. 

Verkkoalustainfrastruktuurin sekä nykyteknologian avulla näitä on ollut mahdollista 

joukkoistaa, ja näin alustoilla on ollut suuri rooli vajaakäyttöisten resurssien jakamisessa. 

Erilaiset alustat ovat mahdollistaneet, että resurssit ovat helposti saatavissa ajasta ja 

paikasta riippumatta. Jakamistalous sen modernissa muodossa voidaan katsoa olevan yksi 

alustatalouden muoto. 24 Alustataloudella taas on viitattu yleisimmin juuri digitaalisten 

alustojen kautta tapahtuvaan liiketoimintaan. 25 

Alustatalouden yhdeksi osa-alueeksi voidaan katsoa digitaaliset alustat, jotka 

mahdollistavat työn tilaamisen sekä tekemisen alustan kautta. Alustataloudessa tehtävää 

työtä voidaan kutsua alustataloustyöksi, joka taas voidaan jakaa kahteen eri osaan. 26 

Alustataloustyöllä voidaan tarkoittaa ensinnäkin työtä, jota tehdään sekä joka välitetään 

digitaalisen alustan kautta. Alusta siis yhdistää työnantajat sekä työntekijät toisiinsa. 

Euroopan elin- ja työolojen kehittämissäätiön projektissa nousi esille, että tällaisessa 

työssä on paljon joustavuutta, mutta työn varmuus sekä sosiaalinen turva ovat huonoja. 27 

Toinen alustataloustyön muoto on työ, jota tilataan alustan välityksellä, mutta työ tehdään 

perinteisemmällä tavalla niin, että tilaaja on suorassa kontaktissa työn suorittajaan. 28 

Työ- ja elinkeinoministeriön vuonna 2017 julkaistussa selvityksessä jakamistaloudella on 

viitattu laajasti ilmiöön, jossa henkilöt jakavat vajaakäytöllä olevia tavaroita, resursseja, 

ammattitaitoa tai palveluita muiden ihmisten käyttöön erilaisia digitaalisia alustoja 

hyödyntäen. Selvityksessä taas alustataloudella on viitattu liiketoimintaan, joka tapahtuu 

yleisimmin digitaalisten alustojen kautta. Selvityksessä on käytetty molempia termejä 

osittain synonyymeinä. 29 

Tässä tutkimuksessa alustataloudella ja alustataloustyöllä tarkoitetaan työtä, jota tehdään 

digitaalisen alustan välityksellä, jonka alustayhtiö tarjoaa. Tutkielmassa ei ole huomioitu 

kummasta alustatalouden aiemmin tässä luvussa esitetystä osa-alueesta on kyse, eli 

 
24 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 4–5. 
25 Ks. Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 13/2017, s. 14. 
26 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 44. 
27 Eurofound 2015, s. 7 ja 107. Ks. lisää joukkoistetusta työstä (crowd work) Alasoini 2018, s. 54–55. 
28 De Stefano 2016, s. 471–472. 
29 Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 13/2017, s. 14.  Ks. myös Euroopan komissio, 2016e  
yhteistyötaloutta koskeva eurooppalainen toimintasuunnitelma, josta käy ilmi, että Euroopan komissio 
käyttää jakamistaloudesta termiä ”collaborative economy”  englanniksi, joka on taas suomennettu 
kyseisessä tiedoksiannossa yhteistyötaloudeksi.  
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tehdäänkö ja välitetäänkö työtä alustan kautta vai tehdäänkö työtä perinteisemmällä 

tavalla suoran kontaktin kautta. Myöskään sillä ei ole tässä tutkimuksessa merkitystä, 

mitä työtä alustan kautta tehdään. Tutkimuksessa käytetään sekä käsitettä jakamistalous 

että alustatalous. Jakamistaloudella tarkoitetaan sitä ilmiötä, jossa ihmiset jakavat 

vajaakäytöllä olevia tavaroita, palveluita, ammattitaitoaan sekä resursseja muiden 

käyttöön. Toisin sanoen tässä tutkimuksessa jakamistalous on kattokäsite, minkä alle 

lukeutuvat myös käsitteet alustatalous sekä alustavälitteinen työ. Taas alustataloudella 

sekä alustataloustyöllä tarkoitetaan nimenomaisesti alustojen välityksellä tapahtuvaa 

työtä, jossa on kolme osapuolta eli itsensätyöllistäjä, alustayhtiö sekä asiakas.  

 

2.2 Itsensätyöllistäjä 

Jakamistalous on aiheuttanut hämärtymistä vakiintuneisiin rajoihin esimerkiksi 

työntekijän ja itsenäisen ammatinharjoittajan sekä kuluttajan ja tarjoajan välillä. Tämä on 

aiheuttanut epäselvyyttä sekä epävarmuutta siitä, mitä lainsäädännön kohtia tulisi 

erilaisissa tapauksissa soveltaa. 30 Alustataloustyötä ei erikseen tunnisteta Suomen 

lainsäädännössä. Alustataloudessa itsensätyöllistäjien työoikeudellisen aseman 

määritteleminen on haastavaa, sillä alustojen kautta tapahtuva työskentely poikkeaa 

usealla tavalla perinteisestä työsuhteesta. Työn suorittajan työoikeudellisella asemalla on 

kuitenkin vaikutusta myös muihin oikeudenaloihin, kuten esimerkiksi sosiaaliturvaan. 

Itsensätyöllistäjä voidaan määritellä joissakin tilanteissa työntekijäksi sekä joissakin 

tilanteissa yrittäjäksi tai kevytyrittäjäksi, sillä harkinta itsensätyöllistäjän statuksesta 

tehdään tapauskohtaisesti. 31 

Itsensätyöllistäjän termiä voidaan käyttää tietynlaisena kattokäsitteenä kuvaamaan 

erilaisia uusia työn ja yrittäjyyden muotoja eli toisin sanoen itsensätyöllistämisen 

muotoja. 32 Itsensätyöllistäjän käsite onkin otettu käyttöön, jotta saatiin kattokäsite 

kuvaamaan sitä ryhmää, johon voidaan katsoa kuuluvan ne, jotka tekevät työtä yksin 

ilman palkattua työvoimaa yrittäjinä taikka yrittäjämäisesti, jotka eivät ole kuitenkaan 

maatalousyrittäjiä. 33 Itsensätyöllistäjäksi voidaan myös kutsua henkilöä, joka tekee työtä 

itsekseen joko toimeksiantosopimuksen taikka muun sopimuksen perusteella olematta 

 
30 Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 44/2017, s. 8. 
31 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 28 ja 59. 
32 Ks. Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 13/2017, s. 13. 
33 Pärnänen – Sutela 2014, s. 13. 



9 
 
 

työsuhteessa. 34 Itsensätyöllistäjiksi voidaan katsoa kuuluvan yksinyrittäjät, 

ammatinharjoittajat, freelancerit ja apurahasaajat. 35  

Työ- ja elinkeinoministeriön raportissa on itsensätyöllistäjiin katsottu neljän edellä 

mainitun ryhmän lisäksi kuuluvan myös niin sanotut kevytyrittäjät. 36 Myös Kelan 

työttömyysetuuden ohjeessa on avattu itsensätyöllistämisen käsitettä. 

Itsensätyöllistäminen kuvaa kyseisen ohjeen mukaan moninaisia eri yrittäjyyden 

muotoja, joita yhdistävät työn yrittäjämäisyys sekä työn tekeminen itsenäisesti  ja yksin.  

Ohjeen mukaisesti itsensätyöllistäjät voivat toimia muun muassa ammatinharjoittajina, 

yksinyrittäjinä, apurahansaajina, freelancereina sekä myös kevytyrittäjinä eli 

laskutuspalveluiden kautta ansioita hankkivina  yrittäjinä. 37 

Pärnänen ja Sutela ovat tutkimuksessaan päättäneet käyttää itsensätyöllistäjän käsitettä 

”yksinyrittäjä” käsitteen sijaan. Perusteena käsitteen valinnalle tutkijoilla on se, että 

jälkimmäisen käsitteen alle  olisi luokiteltu myös sellaisia työn tekemisen muotoja, jotka 

sijoittuvat enemmän palkansaajan eli työntekijän sekä yrittäjyyden välimaaston kuin 

selkeästi vain yrittäjyyteen. Yksinyrittäjän käsite ei näin ollen kuvaa työn tekemisen tapaa 

taikka ilmiötä riittävän laajasti. 38  Käytän tässä tutkielmassa myös itsensätyöllistämisen 

termiä ”yksinyrittäjä” käsitteen sijaa, sillä tutkielmassa on tarkoitus tutkia juuri 

työntekijän sekä yrittäjän välimaastossa olevien työn suorittajien oikeutta 

työttömyysturvaetuuksiin.  

 

2.3 Työntekijä vai yrittäjä  

Työntekijä  

Tällä hetkellä voimassa oleva sosiaalivakuutuslainsäädäntö sekä työlainsäädäntö 

perustuvat siihen, että työn suorittaja työskentelee työmarkkinoilla joko työntekijänä eli 

työ- tai virkasuhteessa taikka henkilön omaan lukuun yritystoimintana. 39  Osapuolet eivät 

voi itse päättää, millainen oikeussuhde heidän välillään on esimerkiksi sopimuksen 

 
34 JHL: yrittäjä tai itsensä työllistäjä, verkkopalvelu. 
35 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 44. Ks. myös Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 
13/2017, s. 13 ja Pärnänen – Sutela 2014, s. 7–8. 
36 Ks. Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 13/2017, s. 13. 
37 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 19. 
38 Pärnänen – Sutela 2014, s. 13. 
39 Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja 44/2017, s. 32. 
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avulla. Se, katsotaanko työn suorittaja yrittäjäksi vai työntekijäksi, määräytyy 

lähtökohtaisesti työsopimuslaissa (26.1.2001/55 myöhemmin TSL) määritettyjen 

tunnusmerkkien avulla. Mikäli työsopimuslaissa määritetyt tunnusmerkit täyttyvät, 

katsotaan kyseessä olevan työsuhde ja työn suorittaja työntekijäksi. 40  Työntekijän ja 

työsuhteen määritelmät ovat oleellisia myös työttömyysturvan näkökulmasta, sillä 

työttömyysturvalain 1.5 §:n 3 kohdan mukaisesti työttömyysturvalaissa työsuhteella 

tarkoitetaan työtä, jota tehdään työsopimuslain (55/2001) 1 luvun 1 §:ssä tai 

merityösopimuslain (756/2011) 1 luvun 1 §:ssä tarkoitetun työsopimuksen taikka 

ammatillisesta koulutuksesta annetussa laissa (531/2017) tarkoitetun oppisopimuksen 

perusteella ja jota ei tehdä 6 §:ssä tarkoitettuna yrittäjänä. 

Työsopimuslain 1:1.1 §:n mukaan kyseistä lakia sovelletaan sopimukseen (työsopimus), 

jolla työntekijä tai työntekijät yhdessä työkuntana sitoutuvat henkilökohtaisesti tekemään 

työtä työnantajan lukuun tämän johdon ja valvonnan alaisena palkkaa tai muuta vastiketta 

vastaan. Näin ollen työsuhteen tunnusmerkkeinä voidaan pitää sopimus-, työntekemis-, 

vastikkeellisuus- ja direktiotunnusmerkkejä. Näiden perustunnusmerkkien avulla voidaan 

lähtökohtaisesti ratkaista kysymys siitä, onko työn suorittaja työsuhteessa työn teettäjään 

vai tekeekö tämä työtä itsenäisenä yrittäjänä. Mikäli kaikki tunnusmerkit täyttyvät, 

työnsuorittajan katsotaan olevan työsuhteessa. 41 Perustunnusmerkkien lisäksi TSL 1:1.3 

§:ssä on säädetty perustunnusmerkkejä täydentävistä säännöksistä. Sen mukaan 

työsopimuslain soveltamista ei estä pelkästään se, että työ tehdään työntekijän kotona tai 

hänen valitsemassaan paikassa eikä sekään, että työ suoritetaan työntekijän työvälineillä 

tai -koneilla. 42 

Kyseisistä perustunnusmerkeistä esimerkiksi Saarinen, Kairinen sekä Tiitinen ja Kröger 

ovat katsoneet käytännössä tärkeimmäksi työsuhteen tunnusmerkiksi 

direktiotunnusmerkin eli sen, tapahtuuko työskentely työnantajan johdon ja valvonnan 

alaisena. Kairinen on katsonut, että direktiotunnusmerkki on usein tärkein kriteeri, jonka 

avulla voidaan tehdä ero työntekijän sekä itsenäisen yrittäjän välille. 43 Työsuhteessa 

tehtävälle työlle on lain esitöiden mukaan tyypillistä työn suorittajan epäitsenäinen asema 

työhön liittyvissä asioissa. Tällä tarkoitetaan käytännössä sitä, että työntekijä on 

 
40 Paanetoja, 2014, s. 21-22. 
41 Ks.  HE 157/2000 vp, s. 55. 
42 Ks. lisää työsopimuslain perustunnusmerkeistä ja niitä täydentävistä säännöksistä: Tiittinen – Kröger 
2012, s. 7–22, Kairinen 2018, s. 104–118, Kairinen 2020 s. 23- 40. 
43 Ks. Saarinen 2015, s. 85, Kairinen 2018, s. 109 ja Tiittinen – Kröger 2012, s. 18. 

https://www-edilex-fi.ezproxy.ulapland.fi/lainsaadanto/20010055/L1P1
https://www-edilex-fi.ezproxy.ulapland.fi/lainsaadanto/20110756/L1P1
https://www-edilex-fi.ezproxy.ulapland.fi/lainsaadanto/20170531
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velvollinen noudattamaan työnantajan toimivallan rajoissa antamia määräyksiä sekä 

ohjeita. 44 Oikeuskirjallisuudessa sekä -käytännössä on katsottu, että työnantajalla pitää 

olla oikeus sekä johtoon että valvontaan, mutta jo pelkkä oikeus niihin riittää täyttämään 

kyseisen tunnusmerkin. 45  

Historiallisesti työoikeus on rakennettu niin, että työtä tehdään työnantajan tiloissa tämän 

johdon sekä valvonnan alaisena. Alustataloudessa itsensätyöllistäjien kohdalla 

direktiotunnusmerkin täyttymistä voi olla vaikeampi arvioida, sillä itsensätyöllistäjät 

eivät yleensä tee fyysisesti töitä työnantajan johdon ja valvonnan alaisena. Tällä ei 

kuitenkaan tarkoiteta, etteikö alustan omistajalla olisi lainkaan direktio-oikeutta 

itsensätyöllistäjiin, jotka työskentelevät alustan kautta. Direktio-oikeus voi näkyä alustan 

kautta työskentelevien itsensätyöllistäjien kohdalla esimerkiksi siten, että alustoilla on 

oikeus päättää, kuka kyseistä alustaa voi käyttää sekä kenet alustalta voidaan erottaa. 

Lisäksi alustat voivat valvoa itsensätyöllistäjiä käyttämällä digitaalisia 

mainemekanismeja. 46 

Direktio-oikeuden täyttymisen arviointia vaikeuttaa itsensätyöllistäjien kohdalla myös se, 

että heillä on usein tietynlainen itsenäisyys järjestää omaa työntekoprosessiaan. Näin 

ollen direktio-tunnusmerkin täyttyminen riippuu siitä, kuinka laajasti tuomioistuin 

kyseistä tunnusmerkkiä tulkitsee. Alustatalouden itsensätyöllistäjät katsotaan 

todennäköisesti yrittäjiksi, mikäli tuomioistuin tulkitsee direktio-tunnusmerkin 

täyttymistä perinteisen työsuhteen näkökulmasta ja vaatii tiukan johdon sekä valvonnan 

olemassaoloa. 47 

Mikäli direktio-tunnusmerkin tulkinnassa ja arvioinnissa huomioidaan työelämän 

muutokset ja työnantajan mahdollisuuden johtaa itsensätyöllistäjän työntekoprosessia 

välillisesti sekä arvioidaan työnsuorittajan suojelutarvetta, itsensätyöllistäjät katsottaisiin 

todennäköisesti työntekijöiksi. Direktio-oikeuden perusteella tehtävää arviointia 

täydentävät muut työsopimuslain tunnusmerkit, joiden avulla voidaan arvioida 

työntekijän ja yrittäjän välistä rajanvetoa. 48 Työlainsäädännön näkökulmasta työn 

 
44 HE 157/2000 vp, s. 56-57. 
45 Paanetoja 1993, s. 6 ja s. 126 sekä Kairinen 2018, s. 109. Ks. myös TN 1420-06. 
46 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 46-47. 
47 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 60. 
48 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 60. 
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suorittaja katsotaan työntekijäksi, mikäli kaikki edellä mainitut työsuhteen 

perustunnusmerkit täyttyvät kansallisen lain mukaan.  

EU:n lainsäädännössä ei ole määritelty yhtenäisesti työsuhteen tai työntekijän 

tunnusmerkistöä. Tästä huolimatta työsuhteen sekä työntekijän käsitteet ovat oleellisia 

monien työoikeudellisten direktiivien soveltamisalojen kannalta. Osassa EU:n 

työoikeudellisissa direktiiveissä on viitattu työntekijän käsitteen määrittelyssä 

kansalliseen lainsäädäntöön. Kaikki EU:n työoikeudelliset direktiivit eivät sisällä edellä 

mainittua viittausta, vaan direktiivit nojaavat suoraan Euroopan 

ihmisoikeustuomioistuimen (EUT) oikeuskäytännön kautta muodostuneeseen 

työntekijäkäsitteeseen. Kuitenkin useimpien EU:n työoikeusdirektiivien mukaan 

työsuhteen tai työntekijän määritteleminen on EU:n työoikeuslainsäädännön mukaisesti 

jäsenvaltioille kuuluva tehtävä. Tästä tehtävästä huolimatta jäsenvaltiolla ei ole 

rajoittamatonta oikeutta määritellä työntekijän määritelmää kansallisessa 

lainsäädännössä, vaan jäsenvaltioiden tulee ottaa huomioon EUT:n ratkaisukäytännön 

kautta tulleet kriteerit. 49  

Jäsenvaltiot eivät voi kansallisten määritelmien kautta vaarantaa direktiivien päämäärien 

toteutumista tai estää niiden tehokasta vaikutusta. Tämä on johtanut siihen, että EU:n 

oikeuskäytännössä on voinut tulla ratkaistavaksi ja arvioitavaksi se, olisiko jäsenvaltion 

pitänyt soveltaa sellaiseen oikeussuhteeseen EU:n työoikeusdirektiiviä, jota ei kansallisen 

lainsäädännön valossa ole pidetty työsuhteena.  Arviointikriteerit ovat siis syntyneet 

unionin tuomioistuimen oikeuskäytännössä, joiden perusteella on mahdollista arvioida 

työsuhteen olemassaoloa. Tulee kuitenkin huomata, että työntekijän käsite ei aina ole EU-

oikeudessa samansisältöinen, vaan se vaihtelee kulloinkin asiassa olevan oikeudenalan 

mukaan. 50 

 

Yrittäjä 

Suomessa toisena ansiotyön muotona työntekijän rinnalla on työ itsenäisenä yrittäjänä. 

Tiitinen ja Kröger käyttävät käsitettä itsenäinen ammatinharjoittaja yrittäjä- käsitteen 

 
49 HE 215/2022 vp, s. 5–6. Ks. myös EU direktiivi 2019/1152 kohta 8. Euroopan unionin tuomioistun 
vahvistanut työntekijän aseman määrittämistä koskevat arviointiperusteet muun muassa tapauksissa C-
66/85, C-428/09, C-229/14, C-216/15. 
50 HE 215/2022 vp, s. 56. 
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sijaan. 51 Tässä tutkielmassa yrittäjän ja ammatinharjoittajan käsitteitä käytetään toistensa 

synonyymeina. Työlainsäädännössä ei ole määritelmää yrittäjälle tai yrittäjyydelle, mutta 

yrittäjän asemalle on muodostunut työoikeudellisessa oikeuskäytännössä sekä -

kirjallisuudessa tunnusomaisia piirteitä.  Tunnusomaisia piirteitä ovat esimerkiksi 

toiminnan laajuus sekä toimintaan liittyvä taloudellinen riski, ansiotarkoitus, itsenäisyys, 

julkisuus ja yleisyys. 52  Yrittäjä -käsitteen määritelmän puuttuminen työlainsäädännössä 

merkitsee käytännössä sitä, että rajanveto yrittäjätoiminnan sekä työsuhteen välillä 

tehdään lopulta jokaisessa yksittäistapauksessa kokonaisharkinnalla, jossa arvioidaan 

työsuhteen tunnusmerkistön täyttymistä. 53 

Yrittäjälle tunnusomaisten piirteiden on katsottu olevan niin sanottuja 

”vastatunnusmerkkejä” työsuhteen perustunnusmerkistölle. Tulee kuitenkin huomata, 

että toisin kuin työsuhteen tunnusmerkkien, ei kaikkien yrittäjille ominaisten 

tunnusmerkkien tarvitse täyttyä, jotta työn suorittaja voidaan katsoa itsenäiseksi 

yrittäjäksi. 54 Tiitinen ja Kröger ovat luokitelleet itsenäiselle yrittäjälle tyypilliset piirteet 

aineellisiin tosiseikkoihin sekä muodollisiin tosiseikkoihin. Aineellisina tosiseikkoina on 

muun muassa nostettu esiin työn tekemisen konkreettinen tapa ja työn teettäjän 

ohjausoikeus. Muodollisia tosiseikkoja ovat muun muassa yrittäjävakuutus sekä 

ilmoittautuminen ennakkoperintärekisteriin. 55  

Yrittäjäksi katsotaan työttömyysturvalainsäädäntöä sovellettaessa henkilöt, jotka 

katsotaan yrittäjiksi yrittäjien eläkelaissa ja maatalousyrittäjän eläkelaissa. 56 

Työttömyysturvajärjestelmän yrittäjä -käsite kattaakin laajemman joukon henkilöitä kuin 

mitä yrittäjä -käsite kattaa esimerkiksi työlainsäädännössä tai kuinka yrittäjyys yleisesti 

käsitettään. 57  Tarkastelen luvussa 4.1.3 tarkemmin yrittäjän määritelmää 

työttömyysturvan näkökulmasta.  

 

 

 
51 Tiitinen – Kröger 2012, s. 28. 
52 TEM 44/2017, s. 32. 
53 Tiitinen – Kröger 2012, s. 29. 
54 Äimälä – Kärkkäinen 2017, s. 41–42. 
55 Ks. lisää itsenäisen yrittäjän tunnusomaisista piirteistä sekä niiden luokittelutavoista, Tiittinen – Kröger 
2012, s. 30–31.  
56 TEM 40/2016, s. 15. 
57 HE 236/2018 vp, s. 3. 
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Näennäisyrittäjyys 

Itsensätyöllistämisen ilmiöön liittyy kysymys näennäisyrittäjyydestä. Euroopan 

parlamentin ja neuvoston direktiivin avoimista ja ennakoitavista työehdoista Euroopan 

unionissa (2019/1152) 8 kohdan mukaan näennäisyrittäjyydellä tarkoitetaan sitä, että 

tiettyjen lakisääteisten tai verovelvollisuuksien välttämiseksi henkilö ilmoitetaan 

itsenäiseksi ammatinharjoittajaksi, vaikka hän täyttää tyypilliset työsuhteessa olevaa 

työntekijää koskevat edellytykset. Työsuhteen olemassaolon määrittämisen olisi 

perustuttava työn tosiasialliseen suorittamiseen liittyviin tosiseikkoihin eikä osapuolten 

kuvaukseen suhteesta. Saman kohdan mukaan myös kansallisessa laissa määritellyn 

itsenäisen ammatinharjoittajan aseman väärinkäyttö joko jäsenvaltion tasolla tai rajat 

ylittävissä tilanteissa on yksi väärin ilmoitetun työn muoto, joka liittyy usein pimeään 

työhön. 

Pärnäinen ja Sutela ovat määritelleet näennäisyrittäjyyttä niin, että sillä tarkoitetaan 

tilanteita, jossa henkilö tekee yrittäjätyötä muodollisesti yrittäjätyönä, mutta 

työnsuorittajan työolot vertautuvat palkansaajan asemaan. Tällaisissa tilanteissa 

toimeksiantajalla tai asiakkaalla on sellainen direktio-oikeus, joka on verrattavissa 

työnantajan direktio-oikeuteen työprosessissa. Lisäksi usein näennäisyrittäjyyden 

tilanteisiin liittyy se, että asiakkaita on ainoastaan yksi ja aiempi palkansaajatyö on 

työnantajan toimesta ulkoistettu yrittäjätyöksi. 58   

Näennäisyrittäjyyden tunnusmerkiksi on katsottu myös se, että harkinta siitä, katsotaanko 

työnsuorittaja yrittäjäksi, tapahtuu juuri toimeksiantajan taholta. Yhtenä tunnusmerkkinä 

on pidetty sitä, että näennäisyrittäjän tekemät työsuoritukset voidaan katsoa olevan 

sellaisia, joita yleensä teetätetään työsuhteessa ja niiden teettäminen on luonteenomaista 

etenkin työsuhteessa tehtävälle työlle. Lisäksi tunnusmerkkinä voi olla se, että 

toimeksiantaja tai työnsuorituksen ostaja pyrkii näennäisyrittäjyyden avulla välttämään 

lakisääteisen työoikeudellisen työantajan aseman sekä työnantaja asemaan liittyvät 

velvollisuudet. 59 

Myös kansainvälinen työjärjestö (ILO) on suosituksessaan vuonna 2006 esittänyt, että 

kansallisen toimintapolitiikan tulisi I osan mukaan koskea ainakin 4 kohdan mukaan 

”toimenpiteitä, joiden avulla estetään se, ettei työsuhteita naamioida muiksi sopimuksiksi 

 
58 Pärnänen – Sutela 2014, s. 125. 
59 TEM 8/2013, s. 3. Ks. myös Kautonen 2007, Työministeriö. 
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esimerkiksi olosuhteissa, joissa muita sopimusmuotoja käyttämällä voidaan salata 

todellinen oikeustila. Tällöin tulisi ottaa huomioon, että naamioitu työsuhde on kyseessä 

silloin, kun työnantaja kohtelee henkilöä muuna kuin työntekijänä salatakseen hänen 

todellisen lakiin perustuvan asemansa työntekijänä, josta johtuen työntekijöiltä saatetaan 

tietyissä tilanteissa evätä se suojelu, johon he ovat oikeutettuja.” 60 

Itsensätyöllistäjien osalta työntekijän ja yrittäjyyden välillä tehtävä rajanveto ei ole aina 

selvä, mikä voi vaikeuttaa itsensätyöllistäjän asemaa. Näin ollen itsensätyöllistäjällä voi 

olla vaarana joutua näennäisyrittäjäksi, koska näennäisyrittäjyydellä voidaan tarkoittaa 

muun muassa sitä, että yrittäjätyötä vain tehdään muodollisesti yrittäjän asemassa, mutta 

työolot vertautuvat kuitenkin työsuhteessa olevaan, sillä toimeksiantajalla on direktio-

oikeus työprosessiin. Itsensätyöllistäjän työoikeudellista asemaa voidaan kuitenkin 

selvittää kokonaisarvioinnin perusteella. 

 

2.4 Kokonaisarviointi 

Ansiotyötä on mahdollista tehdä joko työsuhteessa tai itsenäisen yrittäjän asemassa. 

Työntekijän ja itsenäisen yrittäjän välinen rajanveto on oleellista tehdä, sillä 

työsopimuslakia sekä työlainsäädäntöä sovelletaan ainoastaan TSL 1.1 §:ssä tarkoitetussa 

työsuhteessa. Rajanveto vaikuttaa työlainsäädännön lisäksi myös 

sosiaaliturvasääntelyyn. 61 Työsopimuslain 1.1 §:ssä mainittujen viiden työsuhteen 

tunnusmerkin tulee täyttyä, jotta työn suorittaja katsotaan työsuhteessa olevaksi 

työntekijäksi. 

Lähtökohtaisesti tulisi kyseisten viiden tunnusmerkin täyttymisen arvioinnilla ratkaista, 

onko  työn suorittaja työsuhteessa vai ei. Usein työsopimuslaissa säädetty tunnusmerkistö 

onkin riittävä, kun arvioidaan rajanvetoa työsuhteen ja ns. ei-työsuhteen välillä. Tämä 

johtuu yleensä siitä, että jokin työsuhteelta vaadittavista tunnusmerkeistä ei täyty. Taas 

arvioitaessa puolestaan työsuhteen ja itsenäisen yrittäjän välistä rajanvetoa, eivät 

työsopimuslain perustunnusmerkit välttämättä ole riittävän kattavat rajanvedon 

ratkaisemiseen. 62 

 
60 HE 29/2007 vp, s. 10-11 Ks. myös ILO Employment Relationship Recommendation, 2006 (No. 198). 
61 TEM 16/2012, s. 47. 
62 Paanetoja, 2016, s. 8. Ks. myös Paanetoja, 2013, s. 435–440. 
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Rajanveto-ongelmia syntyy näiden kahden ansiotyön muodon kesken silloin, kun 

työsuhteen olemassaolo joudutaan ratkaisemaan kokonaisarvioinnilla. 63  

Kokonaisarvioinnista ei kuitenkaan ole säädetty laissa. 64 Hallituksen esityksen mukaan 

kokonaisharkinnalla tarkoitetaan sitä, että:  

”Epäselvissä ja kiistanalaisissa tapauksissa työsuhteen olemassaolo arvioidaan 

kokonaisharkinnalla, jossa huomioon otetaan sopijapuolten tarkoitus, sopimuksen 

nimike, sopimuksen sisältö sekä työnteon tosiasialliset olosuhteet. Työsopimuksen 

osapuolet eivät voi pätevästi sopia siitä, että työntekosuhteessa, jossa 

tunnusmerkistö täyttyy, ei sovellettaisi työsopimuslakia.” 65 

Näin ollen, mikäli kokonaisharkinnan perusteella kaikki työsuhteen perustunnusmerkit 

eivät täyty, ei työn suorittajan ja alustan välinen suhde ole työsuhde. Tämä tarkoittaa 

käytännössä sitä, että alustan kautta työskentelevä työn suorittaja katsotaan toimivan 

yrittäjänä. 66 Kyse on aina viime kädessä kokonaisharkinnasta, jossa tunnusmerkkien 

täyttymistä tulee arvioida aina erikseen jokaisessa oikeussuhteessa ilmenevien 

oikeustosiasioiden perusteella. 67 

Itsensätyöllistäjän näkökulmasta työsuhteen ja yrittäjän välistä rajanvetoa vaikeuttaa 

muun muassa se, että alustan kautta työskentelevät itsensätyöllistäjät eivät usein 

työskentele työnantajan tiloissa, jolloin direktio-tunnusmerkin täyttymistä arvioitaessa 

voidaan kyseenalaistaa, kuuluvatko itsensätyöllistäjät työnantajan direktio-oikeuden 

alaisuuteen. Tällä ei kuitenkaan tarkoiteta sitä, etteikö alustalla olisi direktio-oikeutta 

alustan kautta työskenteleviin itsensätyöllistäjiin, sillä alustat voivat yleensä päättää sekä 

valvoa, kenellä on oikeus käyttää alustaa sekä kenet alustalta voidaan erottaa. 68 

Rajanvetoa vaikeuttaa lisäksi se, että itsensätyöllistäjän palkka voi riippua asiakkaiden 

suorituksista eikä itsensätyöllistäjälle makseta kuukausipalkkaa, jolloin itsensätyöllistäjä 

ottaa näin ollen vastuun liiketoiminnan onnistumisesta tai epäonnistumisesta. Kuitenkin 

 
63 TEM 16/2012, s. 47. Lain esitöissä ja oikeuskirjallisuudessa on käytetty käsitteitä kokonaisarviointi sekä 
kokonaisharkinta toistensa synonyymeina Ks. esimerkiksi HE 29/2007 vp, s. 3–4, TEM 12765/2022, s. 18 
sekä vrt. TN 1469-17, jossa käytetään käsitettä kokonaisarviointi sekä TN 1482-20, jossa taas käytetään 
kokonaisharkinta. 
64 Paanetoja 2016, s. 9. 
65 HE 29/2007 vp, s. 3–4 
66 TEM 44/2017, s. 31–3. 
67 Tiittinen – Kröger 2012, s. 24 ja 28. 
68 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 46–47. 
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alustat usein määrittelevät palvelun hinnan sekä välittävät maksut. Arviointia vaikeuttaa 

myös se, että itsensätyöllistäjä voi yleensä itse päättää oman työaikansa. 69 

Suomessa ei ole vielä riittävästi oikeuskäytäntöä, jotta olisi mahdollista arvioida 

millaiseen lopputulokseen tuomioistuin päätyisi arvioidessaan itsensätyöllistäjien 

oikeudellista asemaa. Etelä-Suomen aluehallintoviraston työsuojelun vastuualue eli 

työsuojeluviranomainen teki 1.11.2021 päätöksen, jonka mukaan Wolt Enterprises Oy:n 

ruokalähetit ovat työsuojeluviranomaisen näkemyksen mukaan työsuhteessa, ja  näin 

ollen yrityksen tulee pitää työaikakirjanpitoa ruokalähettien tekemistä työtunneista.  

Työsuojeluviranomaisen julkaiseman tiedotteen mukaan päätös tehtiin 

kokonaisarvioinnin perusteella ja asiaa arvioitiin työlainsäädännön näkökulmasta. 

Tiedotteessa on nostettu esiin, että työnantajavelvoitteet on säädetty heikomman 

osapuolen turvaksi sopimussuhteessa. Työsuojeluviranomaisen mukaan päätöksen 

arvioinnissa tuli kuitenkin myös esille seikkoja, joiden perusteella olisi voitu katsoa 

ruokalähettien olevan työntekijöiden sijaan yrittäjiä. Etelä-Suomen aluehallintoviraston 

työsuojelun vastuualueen johtajan mukaan sitovasti asian voi ratkaista ainoastaan 

tuomioistuin. 70 

Työneuvosto on Etelä-Suomen aluehallintoviraston työsuojelun vastuualueen pyynnöstä 

arvioinut lausunnossaan TN 1481-20 (ään. 6–3) sitä, sovelletaanko työaikalakia 

ruokalähettien työhön. Lausuntoa on pyydetty, sillä ei ole ollut objektiivisesti arvioiden 

selvää, teetetäänkö työtä työsuhteessa vai ei, sillä työaikalain 1 §:n 1 momentissa on 

säädetty, että lakia sovelletaan työsopimuslain 1:1 §:ssä tarkoitetun työsopimuksen 

perusteella tehtävään työhön.  Työneuvosto on lausunnossaan arvioinut yleisesti X Oy:n 

ja ruokalähettien välistä sopimussuhdetta. Lausunnossa ei kuitenkaan ollut kyse 

yksittäistapauksesta, vaan työneuvosto on antanut yleisen näkemyksen ruokalähettien X 

Oy:n kanssa solmittujen sopimusten työn oikeudellisesta luonteesta.  

Lausunnossa on ruokalähettien solmimien sopimusten pohjalta ensinnäkin arvioitu TSL 

1.1 §:n mukaisten yksittäisten tunnusmerkkien täyttymistä. Työneuvosto katsoi, että 

jokainen yksittäinen tunnusmerkki täyttyy, kun arvio tehdään yleisellä tasolla. 

Lausunnossa on nostettu esiin kokonaisarviointi, jolla on tarkoitettu sitä, että yksittäisten 

tunnusmerkkien arvioinnin jälkeen voidaan joutua arvioimaan kaikkia asiaan liittyviä 

 
69 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 447. 
70 Aluehallintovirasto tiedote, 2021.  
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tosiseikkoja kokonaisarvioinnin kautta kokonaisuutena. Kokonaisarviointia tarvitaan 

työneuvoston mukaan pääosin siis itsenäisen yrittäjän sekä työsuhteen välillä 

tapahtuvissa rajanvetotapauksissa erottamaan työsuhteesta sellaiset itsenäistä yrittäjää 

koskevat oikeussuhteet, joita ei ole tarkoituskaan suojata työnlainsäädännön avulla. 71 

Rajanveto työntekijän ja yrittäjän välillä on olennaista tehdä arvioitaessa 

itsensätyöllistäjän oikeutta työttömyysturvaetuksiin, sillä esimerkiksi 

työttömyyspäivärahan perusteena olevan työssäoloehdon täyttymiseen ei ole mahdollista 

yhdistää sekä yrittäjän että työntekijän työtä. Alustatalouden myötä itsensätyöllistäjien 

määrä on kasvanut ja alustataloudessa yritykset organisoivat työtä uusilla tavoilla, jotka 

ovat luoneet erilaisia ongelmia.  Alustataloudessa yhtenä ongelmana on nostettu esiin 

esimerkiksi se, että yrittäjä työskentelee yksinomaan taikka pääasiallisesti yhdelle 

asiakkaalle, joka yleensä on yritys, mutta yrittäjän näkökulmasta yrittäjänä työllistyminen 

voi olla lähempänä tosiasiallisesti palkkatyötä, kuin voittoa tavoittelevaa yritystoimintaa 

yrittäjänä. 72  

Tulee kuitenkin huomioida, että yrittäjä -käsite on määritelty työttömyysturvalaissa, kun  

taas työsopimuslaissa ei ole määritelty käsitettä lainkaan. Käsite kattaakin laajemman 

joukon henkilöitä kuin mitä yrittäjä -käsite kattaa esimerkiksi muussa sosiaaliturvassa. 

TTL 1.6 §:ssä on määritelty yrittäjä -käsite työttömyysturvajärjestelmän näkökulmasta. 
73   

 

 

 

 

 

 
71 Ks. lisää työneuvoston työsopimuslain 1.1 §:n yksittäisten kriteerien täyttymisestä sekä 
kokonaisarvioinnista mm. TN 1482-20, TN 1469-17 ja TN 1293-93. 
72 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 58. 
73 HE 236/2018 vp, s. 3. 
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3 TYÖTTÖMYYSTURVAJÄRJESTELMÄ 

3.1 Oikeus toimeentulonturvaan työttömyyden varalta 
   

Lainsäätäjällä on velvoite  taata perustoimeentulon turva niissä tilanteissa, joissa yksilöllä 

ei ole mahdollisuutta itse hankkia toimeentuloa. 74 Suomen työttömyysturvajärjestelmän 

taustalla on sekä kansallista lainsäädäntöä, mutta myös kansainvälisissä sopimuksissa on 

sääntelyä, joka koskee muun muassa oikeutta työhön sekä sosiaaliturvaan. Kansainväliset 

sopimukset rinnastuvat Suomen kansalliseen lainsäädäntöön silloin, kun kyseiset 

sopimukset ovat asianmukaisessa järjestyksessä saatettu voimaan valtionsisäisesti. 75 

Kansainvälinen perusta 

Kansainvälisiä sopimuksia on jo vuodelta 1948, jolloin solmittiin YK:n 

ihmisoikeusjulistus, missä on jo tuolloin säädetty sosiaaliturvasta ja oikeudesta työhön. 

Kyseisen julistuksen 22 artiklan mukaan jokaisella on yhteiskunnan jäsenenä oikeus 

sosiaaliturvaan ja 23 artiklan 1 kohdan mukaan jokaisella on oikeus työhön, työpaikan 

vapaaseen valintaan, oikeudenmukaisiin ja tyydyttäviin työehtoihin sekä suojaan 

työttömyyttä vastaan. Julistuksen 25 artiklan mukaan jokaisella on myös oikeus turvaan 

työttömyyden, sairauden, tapaturman, leskeyden tai vanhuuden sekä muun hänen 

tahdostaan riippumatta tapahtuneen toimeentulon menetyksen varalta.  

Vuoden 1948 YK:n ihmisoikeusjulistuksen jälkeen on solmittu useita kansainvälisen 

tason sopimuksia, kuten Euroopan unionin eri sopimukset. Taloudellisia, sosiaalisia ja 

sivistyksellisiä oikeuksia koskevaan kansainväliseen yleissopimukseen (6/1976, TSS-

sopimus), Euroopan unionin peruskirjaan, Euroopan sosiaaliseen peruskirjaan (44/1991, 

ESP) sekä uudistettuun Euroopan sosiaaliseen peruskirjaan (80/2002) sisältyy muun 

muassa ihmisoikeusmääräyksiä koskien työttömyyden aikaista turvaa. Ensinnäkin TSS-

sopimuksen 6 artikla turvaa oikeuden työhön, joka käsittää jokaiselle kuuluvan oikeuden 

hankkia toimeentulonsa vapaasti valitsemallaan tai hyväksymällään työllä, ja että 

sopimusvaltiot ryhtyvät tarpeellisiin toimenpiteisiin näiden oikeuden turvaamiseksi. 

 
74 HE 309/1993, s.70. 
75 Tuori-Kotkas 2016, s. 150. 
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TSS-sopimuksen 9 artiklan mukaan kyseisen yleissopimuksen sopimusvaltiot 

tunnustavat jokaiselle oikeuden sosiaaliturvaan sosiaalivakuutus mukaan luettuna. 76 

Euroopan sosiaalisessa peruskirjassa sekä uudistetussa Euroopan sosiaalisessa 

peruskirjassa on  määräyksiä liittyen sosiaaliturvajärjestelmään. ESP 12 artiklan mukaan 

toteuttaakseen oikeuden sosiaaliturvaan tehokkaalla tavalla, sopimuspuolet sitoutuvat: 

1. luomaan sosiaaliturvajärjestelmän ja pitämään sitä yllä, 

2. pitämään sosiaaliturvajärjestelmänsä tyydyttävällä, vähintään Kansainvälisen 
työjärjestön sosiaaliturvan vähimmäistasoa koskevan yleissopimuksen (nro 102) 
edellyttämällä tasolla, 

3. pyrkimään asteittain nostamaan sosiaaliturvajärjestelmänsä korkeammalle 
tasolle, 

4. ryhtymään toimenpiteisiin tekemällä sopivia kahdenvälisiä ja monenvälisiä 
sopimuksia tai muilla keinoin, tällaisten sopimusten sallimilla ehdoilla, 
varmistaakseen: 

a) muiden sopimusvaltioiden kansalaisten tasavertaisen kohtelun sopimusvaltion 
omien kansalaisten kanssa sosiaaliturvaoikeuksien osalta samoin kuin 
sosiaaliturvalainsäädännöstä johtuvien etuuksien säilymisen, missä tahansa 
vakuutetut henkilöt liikkuvat sopimusvaltioiden alueiden välillä, 

b) sosiaaliturvaoikeuksien myöntäminen, säilyttäminen ja jatkaminen esimerkiksi 
laskemalla yhteen kunkin sopimusvaltion lainsäädännön mukaisesti loppuun 
suoritetut vakuutus- tai työskentelyjaksot. 77 

 

Myös Euroopan unionin peruskirjan 34 artiklassa on säädetty sosiaaliturvasta sekä 

toimeentuloturvasta. Artiklan 1 kohdan mukaan unioni tunnustaa oikeuden 

sosiaaliturvaetuuksiin ja sosiaalipalveluihin, joilla taataan suoja muun muassa raskauden 

ja synnytyksen aikana ja sairauden, työtapaturman, hoidon tarpeen ja vanhuuden varalta 

sekä työpaikan menetyksen yhteydessä unionin oikeuden sekä kansallisten 

lainsäädäntöjen ja käytäntöjen mukaisesti. Lisäksi artiklan 2 kohdan mukaan jokaisella 

unionissa laillisesti asuvalla ja siellä laillisesti liikkuvalla on oikeus sosiaaliturvaetuuksiin 

ja sosiaalisiin etuihin unionin oikeuden sekä kansallisten lainsäädäntöjen ja käytäntöjen 

mukaisesti. 

 
76 YK:n TSS-komitean yleiskommentissa nro. 19 (UN E/C.12/GC/19 kohdat 1–2 ja 9)  on määritelty sekä 
avattu enemmän TSS-sopimuksen 9 artiklaa. Yleiskommentin 1 kohdan mukaan oikeus sosiaaliturvaan on 
tärkeä ihmisarvoa turvaava keino sellaisissa tilanteissa, joissa yksilön mahdollisuudet hankkia toimeentulo 
työllä on puutteelliset sosiaalisen riskin toteutuessa. Lisäksi yleiskommentin mukaan sosiaaliturvan 
kattavuuteen ei saa tehdä perusteettomia taikka mielivaltaisia rajoituksia sekä jokaiselle tulee taata oikeus 
riittävään suojaan.  
77 Ks. myös uudistettu Euroopan sosiaalinen peruskirjan 12 artikla, jossa on myös säädetty oikeudesta 
sosiaaliturvaan. 
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Muiden sopimusten lisäksi Suomi on sitoutunut ILOn yleissopimukseen (n:o 168), joka 

koskee työttömyysturvaa sekä työllisyyden edistämistä. Edellä mainitun sopimuksen 2 

artiklan mukaisesti kunkin jäsenvaltion tulee ryhtyä asianmukaisiin toimenpiteisiin 

työttömyysturvajärjestelmänsä ja työllisyyspolitiikkansa yhteensovittamiseksi. Tässä 

tarkoituksessa jäsenvaltion tulee pyrkiä varmistamaan, että sen 

työttömyysturvajärjestelmä ja erityisesti työttömyysetuuksien myöntämistavat 

myötävaikuttavat osaltaan täystyöllisyyden sekä tuottavan ja yksilön vapaaseen valintaan 

perustuvan työn edistämiseen, eivätkä ole sellaisia, että ne ehkäisisivät työnantajia 

tarjoamasta tuottavaa työtä ja työntekijöitä 

hakeutumasta tuottavaan työhön. Suomi ei ole tehnyt kyseiseen yleissopimukseen 

varaumaa. 78  

Jäsenvaltioiden tulisi pyrkiä  yleissopimuksen mukaisesti varmistamaan, että ensinnäkin 

työttömyysturvajärjestelmä sekä myös erityisesti työttömyysetuuksien myöntämistavat 

osaltaan auttavat ja myötävaikuttavat yksilön vapaaseen valintaan perustuvan työn 

edistämiseen eikä myöntämistavat saisi olla esteenä työnhakijaa hakeutumasta tuottavaan 

työhön. Itsensätyöllistäjien näkökulmasta Suomessa tulisi siis ILOn yleissopimuksen 

mukaisesti edistää yksilön vapautta valita työ sekä ehkäistä sitä, etteivät 

työttömyysetuuksien myöntämistavat estäisi hakeutumista tuottavaan työhön.  

Euroopan parlamentin ja neuvoston antamassa direktiivissä (2019/1152) on säännelty  

avoimista ja ennakoitavista työehdoista Euroopan unionissa. Kyseisen direktiivin 

tarkoituksena on ollut parantaa etenkin epävarmoissa työsuhteissa työskentelevien 

työntekijöiden asemaa edistämällä ennakoitavampia ja turvatumpia työehtoja. 79 

Direktiivissä kuitenkin säädetään sen 1 artiklan 2 kohdan mukaan ainoastaan 

vähimmäisoikeuksista, jotka koskevat unionissa kaikkia työntekijöitä, joilla on kussakin 

jäsenvaltiossa voimassa olevissa laeissa, työehtosopimuksissa tai käytännöissä määritelty 

työsopimus tai työsuhde, unionin tuomioistuimen oikeuskäytäntö huomioon ottaen. Näin 

ollen direktiiviä ei sovelleta lainkaan sen 8 kohdan mukaisesi aidosti itsenäisiin 

ammatinharjoittajiin.  

Suomi on solminut myös pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen (SopS 55/2014). 

Sopimuksen keskeiset määräykset koskevat kuitenkin niitä henkilöryhmiä, joihin ei 

 
78 Ks. myös Arajärvi 2002, s. 173–174. 
79 HE 60/2022 vp, s.4. 
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sovelleta EU:n sosiaaliturva-asetusta. Toisin sanoen käytännössä näitä henkilöryhmiä 

ovat kolmansien maiden kansalaiset, jotka liikkuvat Pohjoismaiden sekä Tanskan välillä. 
80  

Perustuslaki ja työttömyys 

Kansallisella tasolla oikeudesta sosiaaliturvaan on säädetty perustuslain (11.6.1999/731) 

19 §:ssä. Ensinnäkin PL 19.1 §:n mukaan jokaisella, joka ei kykene hankkimaan 

ihmisarvoisen elämän edellyttämää turvaa, on oikeus välttämättömään toimeentuloon ja 

huolenpitoon. Lain esitöiden mukaan edellytyksenä kyseisen turvan saamiselle on, että 

henkilö ei kykene hankkimaan turvaa itse omalla toiminnallaan taikka muilta henkilöitä 

tai saa sitä muista sosiaaliturvajärjestelemistä. 81  

Perustoimeentuloturvasta on säädetty PL 19.2 §:ssä, jolla tarkoitetaan sitä, että tiettyjen 

elämäntilanteiden perusteella tai aikana on järjestettävä perustoimeentulon turva. 

Kyseisen säännöksen mukaan lailla taataan jokaiselle oikeus perustoimeentulon turvaan 

työttömyyden, sairauden, työkyvyttömyyden ja vanhuuden aikana sekä lapsen syntymän 

ja huoltajan menetyksen perusteella.  

Kyseinen PL 19.2 § on PL 19.1 §:stä poiketen toimeksiantosäännös, joka edellyttää turvaa 

taattavaksi tavallisen lainsäädännön avulla eikä  PL 19.2 § ei näin ollen luo yksilölle 

subjektiivista oikeutta turvaan.  82 PL 19.2 §:ssä tarkoitetut etuudet tulee säännöksen 

mukaisesti taata jokaiselle. Sosiaaliturvajärjestelmän tulisikin olla niin kattava, ettei 

järjestelmän ulkopuolelle jää väliinputoajaryhmiä. 83 Toimeentulotuki ei voi olla 

esimerkiksi siis  työttömyyden kohdalla perusetuus työttömyysturvaetuuden sijaan. 84  

Perustoimeentulon turvan lisäksi PL 18 §:ssä on säädetty jokaisen oikeudesta työhön sekä 

elinkeinovapaudesta. PL 18.1 §:n mukaan jokaisella on oikeus hankkia toimeentulonsa 

valitsemallaan työllä, ammatilla tai elinkeinolla. Kyseisen säännöksen suhde 

sosiaaliturvaan on välillinen, ja säännös osoittaakin ensisijaisen toimeentulon 

 
80 Tuori-Kotkas 2016, s. 152. 
81 HE 309/1993 vp, s. 69. 
82 Työryhmä: Pentti Arajärvi ja muita 2006, s. 22. 
83 HE 309/1993, s.70. 
84 Järvinen – Maisonlahti – Sollo 2003, s. 11. 



23 
 
 

hankkimistavan. Puolestaan PL 19.1 § ja 19.2 § muodostavat edellytykset niihin 

tilanteisiin, joissa toimeentulon hankkiminen ei onnistu pääasiallisella menetelmällä. 85 

 

3.2 Työttömyysturvajärjestelmän lähtökohdat 

Työttömyysturvaetuuksista on säädetty työttömyysturvalaissa. Sen 1 §:n mukaan 

työttömälle työnhakijalle turvataan taloudelliset mahdollisuudet hakea työtä ja parantaa 

edellytyksiään päästä tai palata työmarkkinoille korvaamalla työttömyydestä aiheutuvia 

taloudellisia menetyksiä työttömyysturvalain mukaisesti. Kyseisillä etuuksilla on 

tarkoitus tukea niissä tilanteissa, joissa etuutta tarvitaan kokoaikatyön puuttumisen 

vuoksi. 86 Lain esitöiden mukaan työttömyysturvaetuuksien yleisenä sosiaalipoliittisena 

tavoitteena on turvata henkilön toimeentuloa työttömyyden kohdatessa korvaamalla 

työttömyydestä aiheutuvia taloudellisia menetyksiä. 87 Työttömyysturvalain 1 luvun 5 

§:ssä määritellään työttömyysturvalain käsitteitä. Työttömyysetuudella tarkoitetaan TTL 

1:5.1 §:n 1 kohdan mukaan työttömyyspäivärahaa ja työmarkkinatukea sekä 

työttömyyspäivärahalla tarkoitetaan 2 kohdan mukaan palkansaajalle ja yrittäjälle 

myönnettävää peruspäivärahaa ja ansiopäivärahaa.  

TTL 1 luvun 2 §:n mukaan työttömän työnhakijan perustoimeentulo työttömyyden aikana 

turvataan työttömyyspäivärahalla ja työmarkkinatuella. Työmarkkinatukea maksetaan 

työnhakijalle, joka ei ole ollut vakiintuneesti työmarkkinoilla tai on saanut 

työttömyyspäivärahaa enimmäisajan. Vakiintuneesti työmarkkinoilla olleelle ja 

palkkatyöstä, yritystoiminnasta tai siihen rinnastettavasta omasta työstä toimeentulon 

saaneelle työnhakijalle maksetaan työttömyyspäivärahaa. Työttömyyspäiväraha 

maksetaan työttömyyskassalain (603/1984) mukaisesti työttömyyskassassa vakuutetuille 

ansiopäivärahana ja muille peruspäivärahana. Suomessa työttömyysturvajärjestelmän 

lähtökohtana on nykyisin asumisperusteisuus, sillä TTL 1:8a.1 §:n mukaan oikeus lain 

mukaisiin etuuksiin on Suomessa asuvalla työttömällä työnhakijalla. 88  TTL 1.8a.2-3 

§:ssä on säädetty poikkeuksia edellä mainittuun asumisperusteeseen. Sen 2 momentissa 

on säädetty EU:n sosiaaliturva-asetuksen tai pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen 

 
85 Arajärvi 2002, s. 169. 
86 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 59. 
87 HE 115/2002 vp, s. 39. 
88 Ks. Kotkas 2018, s. 46–47 lisää työttömyysturvajärjestelmän soveltamisalasta rajat ylittävissä tilanteissa 
sekä poikkeuksista työttömyysetuuksien asumisperusteisiin.  
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soveltamisalaan kuuluvista henkilöistä, joihin sovelletaan niiden määräyksiä sekä 

säännöksiä. Näiden sopimusten perusteena on työskentelyperusteisuus. Toisesta 

poikkeuksesta on säädetty 3 momentissa, joka taas koskee niitä henkilöitä, jotka eivät ole 

Suomen kansalaisia eivätkä asu Suomessa ja joihin ei sovelleta 2 momentissa mainittuja 

sosiaaliturva-asetusta taikka pohjoismaista sosiaaliturvasopimusta. Tällöin työttömällä 

työnhakijalla on oikeus työttömyysturvalain mukaisiin työttömyysetuuksiin, mikäli hän 

on ollut Suomessa yhdenjaksoisen oleskelunsa aikana työssä vähintään kuusi kuukautta 

ja hän edelleen jatkaa oleskeluaan Suomessa. 89 

Työttömyysturvaetuudet voidaan jakaa kahteen pääluokkaan, joita ovat ansioperusteiset 

etuudet sekä vähimmäisetuudet. Työttömyysturvajärjestelmässä ansioperusteisena 

etuutena on ansiopäiväraha, jonka myöntämisen edellytyksenä on sekä ansion saaminen 

sekä sen poisjäänti, mutta lisäksi myös lakisääteinen ja vapaaehtoinen vakuuttaminen. 

Vakuuttamisella tarkoitetaan työttömyyskassan jäsenyyttä. Ansioperusteisten etuuksien 

tarkoitus on korvata pois jääneitä ansiotuloja.  

Vähimmäisetuuksien tarkoituksena on turvata henkilön vähimmäistoimeentulo, ja 

kyseiset etuudet ovat tyypillisesti verorahoitteisia sekä pyrkivät olemaan kattavia 

etuuksia. Yksi työttömyysturvaetuuksien vähimmäisetuus on työmarkkinatuki. 

Peruspäiväraha asettuu puolestaan ansiopäivärahan ja työmarkkinatuen väliin, sillä se 

voidaan toisaalta nähdä ansioperusteisena etuutena, koska kyseisen etuuden 

edellytyksenä on ansiotyössä oleminen ennen etuusoikeuden syntymistä, ja toisaalta taas 

vähimmäisetuutena, koska peruspäivärahan määrä on perusmäärän suuruinen eikä sen 

määrän vaikuta henkilön ansiotulot. 90 

Työttömyysturvalain toimeenpanosta on taas säädetty TTL 1:4 §:ssä. Sen mukaan 

työttömyysturvan toimeenpanoa johtaa, ohjaa ja kehittää ylimpänä viranomaisena 

toimeentuloturvaan liittyvien asioiden osalta sosiaali- ja terveysministeriö ja 

työvoimapoliittisten asioiden osalta työ- ja elinkeinoministeriö. Lisäksi kyseisen lain 

mukaiset toimeenpanotehtävät hoitavat työmarkkinatuen ja peruspäivärahan osalta 

Kansaneläkelaitos ja ansiopäivärahan osalta työttömyyskassalaissa tarkoitetut 

työttömyyskassat. TTL 1:4.3 §:ssä on lisäksi säädetty työvoimapoliittisen lausunnon 

 
89 Kotkas 2019, s. 142–143. Ks. myös lisää työttömyysetuuden saamisedellytyksistä sekä oikeudesta 
etuuteen asumisen, EU:n lainsäädännön taikka muiden Suomea sitovien sopimusten perusteella, Kotkas 
2019, s. 142-145. 
90 Järvinen – Maisonlahti – Sollo 2003, s. 10–11. 
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antamisesta. Sen mukaan työ- ja elinkeinotoimisto tai työ- ja elinkeinohallinnon 

asiakaspalvelukeskus antaa työttömyysetuuden saamisen työvoimapoliittisista 

edellytyksistä Kansaneläkelaitosta ja työttömyyskassaa sitovan lausunnon siten kuin 11 

luvun 4 §:ssä säädetään. 

Jotta työn suorittajalla on oikeus työttömyysetuuteen, on hakijan täytettävä kaikki laissa 

säädetyt etuuden myöntämisen edellytykset. Edellytykset on mahdollista jakaa kahteen 

eri ryhmään, joita ovat työvoimapoliittiset ja sosiaalipoliittiset edellytykset. TE-toimiston 

tehtäviin kuuluu tutkia sekä ratkaista työvoimapoliittiset edellytykset 91  sekä antaa niiden 

perusteella sitova työvoimapoliittinen lausunto siitä, onko henkilön etuuden 

maksamiselle työvoimapoliittisia esteitä. 92 Sosiaalipoliittisten edellytysten tutkiminen 

kuuluu etuuden maksajalle eli joko Kelalle taikka työttömyyskassalle.  

Kelan sekä työttömyyskassan on pyydettävä kyseinen työvoimapoliittinen lausunto TE-

toimistolta ennen työttömyysturvaetuuden päätöksen tekemistä. Työvoimapoliittiset 

edellytykset tulee siis tutkia sekä ratkaista ennen kuin Kela tai työttömyyskassa voi tutkia 

sosiaalipoliittisia edellytyksiä, kuten työssäoloehdon täyttymistä. TE-toimiston antama 

työvoimapoliittinen lausunto on Kelaa sekä työttömyyskassoja sitova eikä kyseisillä 

toimijoilla ole toimivaltaa ottaa itsenäisesti kantaa työttömyysetuuksien 

työvoimapoliittisiin myöntämisedellytyksiin.  TE-toimiston esteetön lausunto on 

edellytys etuuden maksamiselle eli yleisten saamisedellytysten tulee täyttyä. Esteetön 

lausunto ei kuitenkaan vielä yksinään tuo oikeutta työttömyysetuuteen, vaan esteetön 

lausunto on vain edellytys sille, että etuuden maksaja eli Kela tai työttömyyskassa voi 

tutkia lausunnon jälkeen etuuden myöntämisen sosiaalipoliittiset edellytykset sekä niiden 

täyttymisen. 93   

 

 

 

 
91 Romo 2003, s. 61. 
92 Koskinen 2016, s. 352 ja 359. 
93 Romo 2003, s. 61-62. 
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4 TYÖTTÖMYYSETUUKSIEN SAAMISEN EDELLYTYKSET 

4.1 Etuuksien saamisen yleiset työvoimapoliittiset edellytykset 
 

Työttömyysturvalain 2 luvussa käsitellään etuuden saamisen yleisiä työvoimapoliittisia 

edellytyksiä. Työvoimaviranomainen eli TE-toimisto antaa sitovan lausunnon etuuden 

maksajalle yleisistä työvoimapoliittista edellytyksistä. Kyseisessä luvussa säädetyt 

saamisedellytykset ovat kaikille työttömyysturvan etuuslajeille yhteisiä. 94 Huolimatta 

siitä, että saamisedellytykset ovat kaikille työttömyysturvan etuuslajeille yhteiset, ovat 

edellytykset erilaiset riippuen itsensätyöllistäjän statuksesta. Toisin sanoen, oikeudellisen 

statuksen määrittely on työttömyysturvassa erityisen keskeistä itsensätyöllistäjälle, sillä 

työttömyysturva määräytyy työntekijällä ja yrittäjällä erilaisin edellytyksin. 95  

Saamisedellytysten arvioimisen edellytyksenä ovat tyypillisesti useat erilaiset 

tosiasiallista tilaa sekä olosuhteita koskevat selvitykset. Tällainen selvittämisen vastuu on 

asetettu viranomaiselle hallintolain (HL 6.6.2003/434) 31.1 §:ssä, jonka mukaan 

viranomaisen on huolehdittava asian riittävästä ja asianmukaisesta selvittämisestä 

hankkimalla asian ratkaisemiseksi tarpeelliset tiedot sekä selvitykset. Riittävällä 

selvittämisellä tarkoitetaan niiden selvitysten ja tietojen hankkimista, joilla on merkitystä 

asian ratkaisemiselle. 96 Toisaalta HL 31.2 §:ssä on lisäksi säädetty asianosaisen vastuusta 

asian selvittämisessä. Sen mukaan asianosaisen on esitettävä selvitystä vaatimuksensa 

perusteista. Asianosaisen on muutoinkin myötävaikutettava vireille panemansa asian 

selvittämiseen. 

Itsensätyöllistäjän kannalta on olennaista tietää, katsotaanko hänet 

työttömyysturvajärjestelmän näkökulmasta työntekijäksi vai yrittäjäksi, sillä 

työttömyysturvajärjestelmässä ei niin sanottu monistatuksisuus ole mahdollista. 

Itsensätyöllistäjä ei voi siis olla yhtäaikaisesti sekä työntekijä ja yrittäjä 

työttömyysturvajärjestelmässä. Mikäli ansiotyö tehdään olematta työ- taikka 

virkasuhteessa, on lähtökohtana se, että itsensätyöllistäjän katsotaan olevan 

työttömyysturvassa yrittäjä. 97 

 
94 HE 115/2002 vp, s. 42. 
95 Koskinen 2013, s. 2. 
96 Työryhmä: Pentti Arajärvi ja muita 2006, s. 73. 
97 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 61. 
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4.1.1 Työtön työnhakija  

Työttömyysturvalaissa on määritelty muun muassa työtön työnhakija, se mitä 

työttömällä, työnhakijalla sekä kokoaikatyöllä tarkoitetaan työttömyysturvaetuuksien 

saamisedellytysten näkökulmasta. Ensinnäkin TTL 2:1.1 §:n mukaan työttömyysetuuteen 

on laissa säädetyin edellytyksin oikeus kokoaikatyötä hakevalla työttömällä 

työnhakijalla.  

TTL 2:1.2 §:n mukaan työttömänä työnhakijana pidetään henkilöä, joka ei ole 

työsuhteessa eikä työllisty yhdenjaksoisesti päätoimisesti yli kahta viikkoa yrittäjänä tai 

omassa työssä. Työttömänä pidetään lisäksi sitä, jolla on oikeus työttömyysetuuteen 2 

luvun 5 a §:n perusteella yritystoiminnan tai oman työn estämättä, kokoaikaisesti 

lomautettua ja 4 luvun 1 ja 1 a §:ssä tarkoitettua sekä sitä, jolla on lomautukseen 

rinnastettava syy työnteon ja palkanmaksun keskeytymiseen.  

Työnhakijan käsite on määritelty TTL 2:1.3 §:ssä. Sen mukaan työnhakijana pidetään 

henkilöä, joka julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annetussa laissa säädetyllä tavalla 

1) on rekisteröity työnhakijaksi työ- ja elinkeinotoimiston asiakastietojärjestelmään; 2) 

on pitänyt työnhakunsa työ- ja elinkeinotoimistossa voimassa; 3) asioi työ- ja 

elinkeinotoimistossa toimiston edellyttämällä tavalla. Kokoaikatyötä hakevana pidetään 

TLL 2:1.4 §:n mukaan työnhakijaa, jonka työnhaun ja mahdollisen 

työllistymissuunnitelman tavoitteena on työllistyminen kokoaikatyöhön.  

Työnhakija määritelmän täyttymisen osalta tulee itsensätyöllistäjän olla rekisteröity 

työnhakijaksi, pitää työnhaku voimassa sekä asioida TE-toimiston edellyttämällä tavalla. 

Lisäksi itsensätyöllistäjä voidaan katsoa kokoaikatyötä hakevaksi työnhakijaksi, mikäli 

työnhaun sekä mahdollisen työllisyyssuunnitelman tavoite on työllistyä kokoaikatyöhön. 

Jotta itsensätyöllistäjän katsotaan olevan kokoaikatyötä hakeva työtön työnhakija, tulee 

tämän täyttää kaikki edellä mainitut määritelmät. Tämä tarkoittaa, että itsensätyöllistäjän 

ei näin ollen voida katsoa olevan työtön, mikäli tämä työskentelee työsuhteessa taikka 

päätoimisesti yrittäjänä tai omassa työssä yli kahden viikon ajan.  

Työsuhde on myös määriteltyä työttömyysturvajärjestelmässä. TTL 1.5 §:n 3 kohdan 

mukaan tarkoitetaan työsuhteella työtä, jota tehdään työsopimuslain  1 luvun 1 §:ssä tai 

merityösopimuslain  1 luvun 1 §:ssä tarkoitetun työsopimuksen taikka ammatillisesta 

https://www-edilex-fi.ezproxy.ulapland.fi/lainsaadanto/20010055/L1P1
https://www-edilex-fi.ezproxy.ulapland.fi/lainsaadanto/20110756/L1P1
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koulutuksesta annetussa laissa tarkoitetun oppisopimuksen perusteella ja jota ei tehdä 6 

§:ssä tarkoitettuna yrittäjänä. Huolimatta siitä, että TTL 1:5.1 §:n 3 kohdassa on 

määritelty työsuhde, ei työttömyysturvalaissa ole määritelty työntekijää lainkaan. 

Kyseisessä laissa käytetään myös tietyiltä osin  käsitettä palkansaaja käsitteen työntekijä 

sijaan. Myöskään palkansaajaa ei ole määritelty työttömyysturvalaissa, mutta sen sijaan 

palkansaaja on määritelty työttömyyskassalaissa (24.8.1984/603), jonka 3.2 §:n mukaan 

palkkatyöntekijänä pidetään sellaista palkansaajaa, jonka toimeentulon on katsottava 

perustuvan toiselle tehtävästä työstä saatavaan palkkatuloon.  

Työsopimuslaki on oleellinen työttömyysturvajärjestelmässä, sillä palkansaajan asema 

tietyissä työttömyysturvaan liittyvissä tilanteissa määritellään juuri työsuhteen kautta. 

Tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi kokoaikatyön tai osa-aikaisen työn tilanteet. 

Työsopimuslaki sekä työntekijän käsite ovat olennaisia myös siksi, että kun arvioidaan 

palkansaajan mahdollisesti olemassa olevaa työsuhdetta, käytetään pohjana 

työsopimuslakia. Vaikka palkansaajan käsitettä ei ole määritelty työttömyysturvalaissa, 

on lain 5.4 §:ssä säädetty palkansaajan työssäoloehdon täyttymisestä, missä on muun 

muassa asetettu edellytykset työn sisällöstä. 98 Tulee kuitenkin huomata, että 

työttömyysturvalaissa tarkoitettu palkansaaja ei kuitenkaan täysin vastaa sitä, mitä 

työntekijällä tarkoitetaan työsopimuslaissa. 99 

4.1.2 Yrittäjä ja omassa työssä työllistyminen 

Työttömyysturvajärjestelmässä on määritelty yrittäjän käsite toisin kuin esimerkiksi 

työsopimuslaissa. Työttömyysturvajärjestelmässä yrittäjä -käsite kattaa laajemman 

joukon henkilöitä, kuin mitä käsite kattaa esimerkiksi muussa sosiaaliturvassa taikka 

miten yleisesti yrittäjyys mielletään. 100 TTL 1:6 §:ssä on säädelty siitä, milloin henkilö 

katsotaan yrittäjäksi työttömyysturvajärjestelmän näkökulmasta.  

TTL 1:6.1 §:n mukaan yrittäjäksi katsotaan työttömyysturvalaissa yrittäjän eläkelain 

(1272/2006, YEL) 3 §:ssä tai maatalousyrittäjän eläkelain (1280/2006, MYEL) 3–5 §:ssä 

tarkoitettu henkilö. Lisäksi TTL 1:6.2 §:ssä on säännös siitä, milloin yrittäjän katsotaan 

 
98 Ks. luku 4.2.1, jossa on tarkemmin palkansaajan työssäoloehdon täyttymisestä. Ks. myös Aarnio 2003, 
s. 124-125. 
99 Aarnio 2003, s. 124. 
100 HE 236/2018 vp, s. 3. 

https://www-edilex-fi.ezproxy.ulapland.fi/lainsaadanto/20061272/P3
https://www-edilex-fi.ezproxy.ulapland.fi/lainsaadanto/20061280/P3
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olevan yrityksen osaomistaja. 101 YEL 3 §:n mukaan yrittäjällä tarkoitetaan henkilöä, joka 

tekee ansiotyötä olematta työsuhteessa tai virka- tai muussa julkisoikeudellisessa 

toimisuhteessa. Käytännössä tällä tarkoitetaan työttömyysturvajärjestelmässä sitä, että 

esimerkiksi luonnollisen henkilön ansiotarkoituksessa harjoittama toiminta ilman työ- 

taikka virkasuhdetta katsotaan aina yrittäjätoiminnaksi. 102  

Kelan työttömyysetuuden ohjeen mukaan yrittäjäksi katsotaan lisäksi työnhakija, joka on 

velvollinen ottamaan itselleen päätoimista yritystoimintaa varten yrittäjän eläkelain tai 

maatalousyrittäjän eläkelain mukaisen vakuutuksen. Näin ollen itsensätyöllistäjää 

pidetään aina yrittäjänä, mikäli tällä  on oltava pakollinen  YEL- tai MYEL-vakuutus. 

Tulee kuitenkin huomata, että pelkkä yrittäjäeläkevakuutuksen voimassa olo ei tee 

henkilöstä vielä päätoimista yrittäjää, vaan yritystoimina voi myös olla sivutoimista 

päätoimisen sijaan. 103 

Työttömyysturvajärjestelmän näkökulmasta yrittäjiä ovat kaikki ne, jotka työskentelevät 

ansaintatarkoituksessa olematta työ- tai virkasuhteessa taikka missään muussa 

julkisoikeudellisessa toimisuhteessa. 104 Yrittäjäksi voidaan katsoa itsensä työllistävät 

yrittäjät sekä sellaiset yrittäjät, joilla on työsuhteessa olevia työntekijöitä palveluksessa. 

Sosiaaliturvakomitean raportin mukaan lisäksi työttömyysturvajärjestelmän kohdalla 

ratkaisevaa on ainakin se, että yrittäjällä ei ole työnantajaa toisin kuin työsuhteessa 

olevalla palkansaajalla. Toisaalta raportissa on nostettu esiin, että arvioitaessa yksityisen 

elinkeinoharjoittajan yritystoiminnan lopettamista, voidaan arvioinnissa hyödyntää myös 

sellaisia tietoja, joita ei ole arvioinnin perusteella muilla yrittäjillä.  105  Työnhakijan on 

aina itse ilmoitettava TE-palveluihin, mikäli hän harjoittaa yritystoimintaa. 106 

Omassa työssä työllistymistä ei ole määritelty työttömyysturvalaissa. Lain esitöiden 

mukaan omassa työssä työllistymisellä tarkoitetaan käytännössä työtä, jota tehdään 

olematta työ- tai virkasuhteessa tai toimimatta oman tai perheen omistuksessa tai 

määräysvallassa olevan yrityksen lukuun. 107  Lisäksi omassa työssä työllistyvät 

 
101 Ks. lisää Työttömyysturvalain 6.2 §:n edellytykset, milloin henkilöä pidetään työttömyysturvalakia 
sovellettaessa yrittäjänä. Aiheeni näkökulmasta en näe tarpeellisena avata kyseistä käsitettä enempää. 
102 TEM 40/2016, s. 15. 
103 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 17. 
104 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 17. Ks. myös Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, 
s. 59. 
105 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 59. 
106 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 17. 
107 HE 134/2012 vp, s. 5. 
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harjoittaa pääsääntöisesti toimintaa ilman varsinaista ansaintatarkoitusta ja tyypillisesti 

omassa työssä työllistyviä ovat esimerkiksi omaishoitajat. 108 

Työttömyysturvalaissa säädettyä yrittäjän määritelmää muutettiin vuonna 2016. Ennen 

muutosta yrittäjänä pidettiin henkilöä, joka oli päätointaan varten yrittäjän eläkelain 

(1272/2006) tai maatalousyrittäjän eläkelain (1280/2006) mukaisesti velvollinen 

ottamaan sanottujen lakien mukaisen vakuutuksen. Muutoksen takia suurin osa omassa 

työssä työllistyvistä henkilöistä katsotaan työttömyysturvajärjestelmässä yrittäjäksi. 

Muutoksen jälkeen työttömyysturvassa omalla työllä tarkoitetaan lähinnä ainoastaan 

sellaista työtä, jota ei tehdä ansiotarkoituksessa. 109 

Yrittäjän määritelmän muutoksen jälkeen yritystoiminnaksi katsotaan esimerkiksi 

laskutusyhteisöjen kautta tapahtuvat toimeksiannot sekä työllistyminen, jota ei tehdä 

työsuhteessa. Koska muutoksen myötä jo laskutusyhteisöjen kautta tehtyä laskutettavaa 

ansiotyötä voidaan yksittäisissä tapauksissa pitää yrittäjätyönä, voidaan myös 

alustatalouden parissa työskentelevien itsensätyöllistäjien ansiotyö katsoa 

työttömyysturvajärjestelmässä yrittäjätyöksi.  

Jotta itsensätyöllistäjän alustatalouden työtä ei katsottaisi työttömyysturvan 

näkökulmasta yrittäjänä tehdyksi työksi, tulee itsensätyöllistäjän osoittaa työsuhteen 

olemassaolo. Tällä tarkoitetaan muun muassa sitä, että itsensätyöllistäjän tulee osoittaa 

työn tarjoajan työnantaja-asema sekä direktio-oikeuden olemassaolo. Käytännössä tämä 

tarkoittaa sitä, että mikäli itsensätyöllistäjä ei kykene osoittamaan työntekijän asemaansa, 

on itsensätyöllistäjä merkittävä riski menettää oikeutensa työntekijän 

työttömyysetuuteen. 110  

Työttömyysturvajärjestelmässä työn suorittajalla eli myöskään itsensätyöllistäjällä ei ole 

lähtökohtaisesti mahdollista saada ennakollista työvoimapoliittista lausuntoa siitä 

täyttyykö yrittäjämääritelmä vai ei, vaan työttömyysturvaoikeutta koskevat ratkaisut 

ratkaistaan hallintoprosessissa jälkikäteen. Näin ollen itsensätyöllistäjän on vaikeaa 

ennustaa yritystoiminnan vaikutusta oikeuteen saada työttömyysetuutta. 111 

Työttömyysturvan tarkoituksena onkin varmistaa henkilön toimeentulo niissä tilanteissa, 

joissa kokoaikatyön puuttumisen vuoksi tuelle on tarve. Toisin sanoen työttömyysturvan 

 
108 TEM raportteja 40/2016, s. 24. 
109 HE 94/2015 vp, s. 8 ja 15. 
110 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 62. 
111 TEM 40/2016, s. 17. Ks. myös Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 59. 
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tarkoituksena ei ole tukea kannattamatonta yritystoimintaa, tukea yritystoimintaan 

liittyvää riskiä, aiheuttaa tuen maksamisella kilpailun vääristymistä markkinoille tai tukea 

kysynnästä johtuvaa vaihtelua. 112  

Työttömyysturvajärjestelmä ei saisi kuitenkaan asettaa eri työnteon tapoja 

perusteettomasti erilaiseen asemaan sen perusteella onko kyseessä yrittäjä, omassa työssä 

työllistyvä vai palkansaaja. Esimerkiksi työntekijällä ei ole aina mahdollisuutta itse 

tosiasiallisesti vaikuttaa siihen, työskenteleekö hän työ- vai toimeksiantosuhteessa. 113 

Tämä tarkoittaa, ettei itsensätyöllistäjälläkään ole aina mahdollisuutta vaikuttaa siihen, 

toimiiko tämä työ- vai toimeksiantosuhteessa.  

Itsensätyöllistämiselle onkin tyypillistä, että itsensätyöllistäjä tekee työtä yhtä aikaa 

palkansaajana ja yrittäjänä tai itsensätyöllistäjän status palkansaajan ja yrittäjän välillä 

vaihtelee lyhyenkin ajan sisällä. Itsensätyöllistäjät voivat saada tulonsa vuorotellen tai 

samanaikaisesti eri lähteistä, mutta yhteenlasketut tulot voivat tästä huolimatta olla 

toimeentuloon riittämättömät eikä tuloista kerry työttömyysturvaa. 114 Näin ollen 

itsensätyöllistäjän näkökulmasta työssäoloehdon täyttymistä ja kerryttämistä taikka 

oikeutta etuun on vaikea ennakoida etukäteen, sillä itsensätyöllistäjän status voi  vaihdella 

yrittäjän ja palkansaajan välillä eikä kyseinen rajanvetokaan ole aina selvä. 115 Mikäli 

itsensätyöllistäjää on TTL 1:6 §:n mukaisesti pidettävä yrittäjänä, tulee TE-toimiston 

arvioida, onko kyseisen henkilön työllistyminen yritystoiminnassa pää- vai sivutoimista. 
116 

Päätoiminen ja sivutoiminen yrittäjyys 

Työttömyysturvajärjestelmässä pääsääntönä on se, että päätoimisesti yrittäjätoiminnassa 

työllistyvällä henkilöllä ei ole oikeutta työttömyysetuuteen. 117 Henkilö, joka työllistyy 

päätoimisesti yritystoiminnassa tai omassa työssä, ei pidetä julkisesta työvoima- ja 

yrityspalvelusta annetussa laissa tarkoitettuna työttömänä. 118 TTL 2.5 §:ssä on säädetty 

yritystoiminnasta sekä omasta työstä. Sen 2:5.1 §:n mukaisesti työnhakijalla ei ole 

 
112 HE 134/2012 vp, s. 16–17. Ks. myös Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 59. 
113 HE 134/2012 vp, s. 10. 
114 TEM 40/2016, s. 23. 
115 TEM 40/2016, s. 24. 
116 TEM 12765/2022, s. 17. 
117 TEM 12765/2022, s. 17. Ks. myös sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 59. 
118 HE  209/2016, s. 25. 
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oikeutta työttömyysetuuteen siltä ajalta, jona hän työllistyy päätoimisesti 119 yrittäjänä tai 

sitä vastaavalla tavalla omassa työssään yhdenjaksoisesti yli kahden viikon ajan.  

Vuonna 2016 lakiin lisättiin kahden viikon määräaika. Tämä muutos tarkoitti käytännössä 

sitä, että TE-toimisto ei enää selvitä alle kahden viikon kestävää yrittäjänä tehdyn 

työjakson vaikutusta hakijan työttömyysetuuteen eikä näin ollen tällaisen lyhytkestoisen 

yritystoiminnan tai omassa työssä työllistymisen päätoimisuus estäisi työttömyysetuuden 

saamista. 120  Siitä, milloin henkilön katsotaan olevan päätoimisesti yrittäjä, on säädetty 

2:5.2 §:ssä. Sen mukaan: 

”Henkilön katsotaan työllistyvän yrittäjänä tai sitä vastaavalla tavalla omassa 

työssään päätoimisesti, jos toiminnan vaatima työmäärä on niin suuri, että se on 

esteenä kokoaikatyön vastaanottamiselle. Ellei muuhun arvioon ole aihetta, 

työllistyminen katsotaan sivutoimiseksi ainakin silloin, kun henkilö on ollut 

vähintään kuusi kuukautta kyseiseen yritystoimintaan tai omaan työhön 

liittymättömässä kokoaikatyössä.” 

Kyseinen säännös koskee työttömänä sekä työssä ollessa aloitettua yritystoimintaa ja 

omaa työtä. 121  

Mikäli itsensätyöllistäjä katsotaan työttömyysturvalain ja -järjestelmän mukaisesti 

päätoimiseksi yrittäjäksi, ei itsensätyöllistäjällä ole oikeutta työttömyysetuuteen sinä 

aikana, jolloin tämä työllistyy päätoimisena yrittäjänä taikka sitä vastaavalla tavalla 

omassa työssä yhdenjaksoisesti yli kahden viikon ajan. Työttömyysturvalaissa ei 

kuitenkaan ole määritelty tarkemmin, mitä päätoimisella yrittäjyydellä tarkoitetaan ja 

millaisen työmäärän katsotaan olevan niin suuri, että se on esteenä kokoaikatyön 

vastaanottamiselle. 122 Näin ollen työttömyysturvan kannalta keskeisin kysymys 

työmäärän arvioinnissa on se, miten eri tilanteissa arvioidaan työn vaatimaa työmäärää 

sekä milloin työmäärä on niin suuri, että se on esteenä vastaanottaa kokoaikaista työtä. 
123  Työ- ja elinkeinoministeriön ohjeen mukaan työmäärän arvioinnin tulee perustua 

kokonaisharkintaan, jossa tulee ottaa huomioon kaikki saatu näyttö koskien työmäärää 

 
119 Kursivointi lisätty. 
120 HE 209/2016, s. 79. 
121 HE 134/2012, s. 28. 
122 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 59. 
123 Koskinen 2004, s. 3. 
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sekä toiminnan työllistävyyttä. Saatu näyttö sekä näin ollen myös kokonaisharkinnan 

arvio voidaan perustaa myös työnhakijan omaan kertomaan. 124  

Työllistävyyden arvioon eivät ohjeen mukaan vaikuta yritystoiminnasta saatavat tulot 

taikka niiden puuttuminen, sillä tappiollinenkin tai heikosti kannattava toiminta voi 

työllistää henkilön niin, ettei tällä ole mahdollisuutta ottaa vastaan kokoaikaista työtä. 

Näin ollen arvioitaessa onko yrittäjän yritystoiminta sivutoimista, tulee sitä arvioida 

työmäärän vähäisyyden perusteella. 125 

Mikäli toiminnan vaatima työmäärä on niin suuri, että se on esteenä kokoaikatyön 

vastaanottamiselle, ei yrittäjä tai omassa työssä työllistyvä työnhakija ole 

työttömyysturvalaissa tarkoitettu työtön eikä hänellä näin ollen ole myöskään oikeutta 

työttömyysturvaetuuksiin. TE-toimiston tulee selvittää asia sekä ratkaista työmäärän 

suuruus.  Mikäli TE-toimisto katsoo, että työllistyminen omassa työssä tai yrittäjänä ei 

ole esteenä kokoaikaisen työn vastaanottamiselle, voi työnhakijalle olla oikeus 

soviteltuun työttömyysetuuteen.126  

Toisin kuin kokoaikaisesti työllistyvällä yrittäjällä, sivutoimisesti työllistyvällä yrittäjällä 

voi olla oikeus työttömyysetuuteen yritystoiminnan ajalta. Yritystoiminta katsotaan 

sivutoimiseksi ainakin niissä tapauksissa, jos henkilö on toiminut vähintään kuuden 

kuukauden ajan kyseiseen yritystoimintaan liittymättömässä, palkansaajan 

työssäoloehtoa kerryttävässä työssä taikka opiskellut päätoimisesti. 127 

Mikäli TE-toimisto on arvioinut yritystoiminnan sivutoimiseksi ja sivutoimiseksi todettu 

yritystoiminta laajenee, tulee Kelan tai työttömyyskassan pyytää uutta työvoimapoliittista 

lausuntoa TE-toimistosta. Lisäksi, jos itsensätyöllistäjä ottaa uuden toimeksiannon 

aikaisemman sivutoimisen työn 128 ohelle, ei Kelan taikka työttömyyskassan tarvitse 

pyytää TE-toimistolla uutta työvoimapoliittista lausuntoa, mikäli yritystoiminnan kesto 

on enintään kaksi viikkoa. Mikäli uuden toimeksiannon kesto ylittää kaksi viikkoa, tulee 

uusi työvoimapoliittinenlausunto pyytää. Kelan sisäisen työttömyysetuuksien ohjeen 

mukaan Kela voi joutua myös selvittämään, katsotaanko henkilö työttömyysturvalain 

 
124 TEM 12765/2022, s. 18.  
125 TEM 12765/2022, s. 18 
126 HE 209/2016, s. 24. 
127 TEM 40/2016, s. 17.  
128 Kelan sisäisessä työttömyysetuuden ohjeessa puhutaan ”työstä”. Käsitän ohjeen perusteella tämän 
tarkoittavan aikaisempaa sivutoimista yritystoimintaa, KELA Työttömyysetuudet  ohje 23.01.2023, s. 17. 
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mukaiseksi yrittäjäksi vai katsotaanko hänet palkansaajaksi. Tällaisia tilanteita voi Kelan 

ohjeen mukaan olla, kun selvitetään työttömyysehdon täyttymistä, ratkaistaan henkilön 

oikeutta soviteltuun työttömyysetuuteen taikka myyntivoiton jaksottamista. 129 

 

4.1.3 Palkansaajaan rinnastettava yrittäjä 

Työttömyysturvassa on palkansaajan sekä yrittäjän lisäksi määritelty palkansaajaan 

rinnastettava yrittäjä. Palkansaajaan rinnastettavan yrittäjän käsite liittyy käytännössä 

tilanteisiin, joissa työskentely on päättynyt. Ensinnäkin TTL 2:6.1 §:n 2 kohdan mukaan 

henkilö on palkansaajaan rinnastettava yrittäjä, jonka toimeksiantosuhde on päättynyt ja 

jonka ei katsota työllistyvän 5 §:n 1 ja 2 momentissa tarkoitetulla tavalla päätoimisesti 

mahdollisten muiden toimeksiantojen tekemiseksi. Itse palkansaajaan rinnastettavan 

yrittäjän käsite on määritelty TTL 2:6.3 §:ssä seuraavasti: 

”palkansaajaan rinnastettavalla yrittäjällä tarkoitetaan yrittäjää, joka itse osallistuu 

työsuoritukseen toimeksiantajan määräämällä tavalla, on toimeksiantosuhteessa 

samoihin harvalukuisiin toimeksiantajiin ja jolla ei ole kiinteää osto- tai 

myyntipaikkaa tai vastaavaa toimipaikkaa toiminnan harjoittamista varten. Lisäksi 

edellytetään, ettei hänellä ole viimeksi kuluneen vuoden aikana työnhakijaksi 

ilmoittautumisesta lukien ollut edellä tarkoitettujen työsuoritusten tekemiseksi 

palveluksessaan työsuhteessa olevia työntekijöitä muutoin kuin satunnaisesti.” 

Kaikkien edellä mainittujen edellytysten tulee siis täyttyä, jotta henkilö katsotaan 

palkansaajaan rinnastettavaksi yrittäjäksi. Lain esitöiden mukaan palkansaajaan 

rinnastettavalla yrittäjällä tarkoitetaan yrittäjää, joka tekee työsuorituksia 

toimeksiantosopimusten perusteella ja jonka työsuoritus muistuttaa sen epäitsenäisen 

luonteen takia palkansaajana tehtävää työtä. Käytännössä tällä tarkoitetaan, että 

palkansaajaan rinnastettavan yrittäjän toimeksiantaja päättää työsuorituksesta sekä sen 

tekemisen ajankohdasta. Palkansaajaan rinnastettavan yrittäjän käsitteen tarkoituksena on 

lain esitöiden mukaan asettaa toimeksiantosopimuksen perusteella työtä tekevät 

mahdollisimman pitkälle samaan asemaan samaa taikka samankaltaista työtä 

työsopimuksen perusteella tekevien työntekijöiden kanssa. 130  

 
129 KELA Työttömyysetuudet  ohje 23.01.2023, s. 17. 
130 HE 134/2012 vp, s.29. 
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Ensimmäisenä edellytyksenä tälle statukselle on, että henkilö tekee ja osallistuu 

työsuoritukseen toimeksiantajan määräämällä tavalla. Tällä tarkoitetaan, että viime 

kädessä toimeksiantaja päättää työsuorituksen tekemisestä sekä sen toteuttamisen 

ajankohdasta. Kyseisen edellytyksen täyttymiseksi ei kuitenkaan vaadita, että työsuoritus 

olisi tehty työsuhteen tunnusmerkistöä muistuttavalla tavalla toimeksiantajan direktio-

oikeuden alaisena. Tällä tarkoitetaan muun muassa, että henkilö voi työskennellä 

kotonaan. Toisena edellytyksenä on, että henkilö on toimeksiantosuhteessa samoihin 

harvalukuisiin toimeksiantajiin, jolla tarkoitetaan sitä, että kyseistä säännöstä ei sovelleta 

esimeriksi tilanteisiin, joissa yrittäjä tarjoaa tuotteita taikka palveluita niin sanotulle 

suurelle yleisölle. Palkansaajaan rinnastettava yrittäjä tekee siis pääsääntöisesti 

toimeksiantosopimukset samojen toimeksiantajien kanssa.  

Kolmantena TTL 2:6.3 §:n mukaisena edellytyksenä on, että henkilöllä ei ole kiinteää 

osto- tai myyntipaikkaa tai vastaavaa toimipaikkaa toiminnan harjoittamista varten. 

Tämän edellytyksen osalta on huomioitava, että henkilön asunnosta erotettava työtila ei 

estä henkilön katsomista palkansaajaan rinnastettavaksi yrittäjäksi. Viimeisenä 

edellytyksenä on, ettei henkilöllä ole viimeisen kuluneen vuoden aikana työnhakijaksi 

ilmoittautumisesta lukien ollut työsuoritusten tekemiseksi palveluksessaan työsuhteessa 

olevia työntekijöitä muutoin kuin satunnaisesti. Satunnaisuudella voidaan tarkoittaa 

muun muassa sitä, että loma-aikojen ajalle on palkattu sijainen. Tämän lisäksi henkilö 

voidaan katsoa palkansaajaan rinnastettavaksi yrittäjäksi, vaikka henkilö ostaisi 

ulkopuoliselta toimijalta muun muassa kirjanpitopalveluita.  

Arviointi siitä, katsotaanko henkilö palkansaajaan rinnastettavaksi yrittäjäksi, todetaan 

aina jälkikäteen. Mikäli henkilö työllistyy toimeksiantosuhteessa, katsotaan hänet aina 

kyseissä toimeksiantosuhteessa joko pää- tai sivutoimiseksi yrittäjäksi. Mikäli henkilön 

katsotaan olevan palkansaajaan rinnastettava yrittäjä, voidaan hänelle maksaa 

työttömyysetuutta muiden edellytysten täyttyessä. Jos henkilöllä on ollut useita 

yhtäaikaisia toimeksiantosuhteita, tulee yhden toimeksiantosuhteen päättymisen jälkeen 

arviotavaksi, onko henkilö työtön ja katsotaanko hänet jäljelle jääneiden 

toimeksiantosuhteiden perusteella pää- vai sivutoimiseksi yrittäjäksi. 131 

 
131 TEM/12765/2022, s. 21-22. 
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Lain esitöiden mukaan palkansaajaan rinnastettavan yrittäjän statuksen määrittämisellä 

on pyritty siihen, että mikäli  henkilö on palkansaajaan rinnastettava yrittäjä, ei 

työttömyysetuuden saamisen edellytys kuitenkaan ole yritystoiminnan lopettaminen. 

Lisäksi palkansaajaan rinnastettavien yrittäjien kohdalla ei edellytetä selvitystä siitä, onko 

tämä ollut toimeksiantajansa johdon sekä valvonnan alaisena. Hallituksen esityksessä on 

mainittu myös, että palkansaajaan rinnastettavan yrittäjän määritelmän kehittämisen 

tarkoituksena oli poistaa erilaista kohtelua koskien työvoimapoliittisten edellytysten 

osalta niissä tilanteissa, joissa työsuoritus on mahdollista tehdä palkansaajan asemassa, 

toimeksiantosuhteessa  perustamatta yritystä tai yrityksen lukuun.132 

4.1.4 Yritystoiminnan aloittaminen ja lopettaminen 
Yritystoiminnan aloittaminen 

Itsensätyöllistäjän näkökulmasta yrittäjäaseman ratkaisemisessa merkittävää on myös, 

milloin yritystoiminta katsotaan aloitetuksi työttömyysturvajärjestelmässä. TTL 2:5 §:n 

mukaan, ellei muuhun arvioon ole aihetta, yritystoiminta katsotaan aloitetuksi, kun yritys 

on: 

1) aloittanut varsinaisen tuotannollisen tai taloudellisen toiminnan; 

2) merkitty arvonlisäverovelvollisten rekisteriin; 

3) merkitty ennakkoperintärekisteriin; tai 

4) merkitty Verohallinnon työnantajarekisteriin. 

Päätoimisesti yrittäjänä tai omassa työssä työllistyneen henkilön katsotaan edelleen 

työllistyvän päätoimisesti yrittäjänä tai omassa työssä siihen ajankohtaan asti, jona: 

1) henkilön työskentely yrityksessä on päättynyt tai yritystoiminta tai oma työ on 
lopetettu 6–9 §:ssä tarkoitetulla tavalla; taikka 

2) henkilö osoittaa 2 momentissa tarkoitetulla tavalla työssäolollaan, ettei 
työllistyminen yrittäjänä tai omassa työssä ole esteenä kokoaikatyön 
vastaanottamiselle. 

 
Poikkeuksena edellä mainittuun on TTL 5a §, jonka mukaan työnhakijan oikeuteen saada 

työttömyysetuutta ei neljän kuukauden ajan toiminnan aloittamisesta sovelleta, mitä 5 §:n 

1 momentissa säädetään yli kaksi viikkoa kestävästä työllistymisestä yrittäjänä ja omassa 

työssä. Edellytyksenä on, että yritystoiminta tai omassa työssä työllistyminen on aloitettu 

 
132 HE 134/2012 vp, s. 16. 
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työttömänä ollessa. Työ- ja elinkeinoministeriön TE-toimiston asiakaspalvelukeskukselle 

antaman ohjeen mukaan käytännössä työttömänä aloitettu yritystoiminta tai omassa 

työssä työllistyminen tarkoittaa sitä, että TE-toimisto ei selvitä aloitetun yritystoiminnan 

tai omassa työssä työllistymisen vaikutusta oikeuteen saada työttömyysetuutta eikä 

ensimmäisen neljän kuukauden aikana yritystoiminnan pää- tai sivutoimisuus ole esteenä 

työttömyysetuuden saamiselle.  

Säännöksen tarkoituksena on, että TE-toimisto voi arvioida ensimmäisen neljän 

kuukauden aikana saadun tiedon perusteella yritystoiminnan taikka omassa työssä 

työllistymisen vaatimaa työmäärää. Tämän perusteella TE-toimisto voi ratkaista, onko 

kyseinen työllistyminen sivu- vai  -päätoimista. Mikäli työmäärän suuruus on neljän 

kuukauden ajan ollut sellainen, ettei yritystoiminta tai omassa työssä työllistyminen olisi 

ollut esteenä kokoaikatyön vastaanottamiselle, katsotaan työnhakijan yritystoiminta tai 

omassa työssä työllistyminen sivutoimiseksi myös neljän kuukauden jälkeen. 133 Tämä 

tarkoittaa itsensätyöllistäjän näkökulmasta sitä, että mikäli itsensätyöllistäjä on 

työttömänä työllistynyt omassa työssä taikka aloittanut yritystoiminnan, on tällä oikeus 

työttömyysetuuteen ensimmäisen neljän kuukauden aikana ja jonka jälkeen TE-toimisto 

arvioi sen, katsotaanko itsensätyöllistäjä sivu- vai päätoimiseksi yrittäjäksi. 

 

Yritystoiminnan lopettaminen  

Yritystoiminnan aloittamisen lisäksi, itsensätyöllistäjän näkökulmasta olennaista on 

myös yritystoiminnan lopettamista koskevat määritelmät, sillä myös päätoimisesti 

yritystoiminnassa työllistyneelle henkilölle voidaan muiden edellytysten täyttyessä 

maksaa työttömyysetuutta, kun yritystoiminta on lopetettu kokonaan. 134 Yritystoiminnan 

lopettamisesta on säädetty TTL 2:8 §:ssä. Sen mukaan, ellei muuhun arvioon ole aihetta, 

yritystoiminta katsotaan lopetetuksi, jos: 

1) tuomioistuin on velallisen tai velkojan aloitteesta tehnyt päätöksen konkurssiin 
asettamisesta; 

2) osakeyhtiö tai osuuskunta on asetettu selvitystilaan; 

3) muun yhtiön kuin osakeyhtiön purkamisesta on tehty kaikkien yhtiömiesten 
kesken sopimus; 

 
133 TEM/12765/2022, s. 19-20. 
134 TEM/12765/2022, s. 25. 
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4) tuotannollinen ja taloudellinen toiminta on päättynyt ja henkilö on: 

a) luopunut yrittäjän eläkelain tai maatalousyrittäjän eläkelain mukaisesta 
eläkevakuutuksesta; 

b) jättänyt Verohallinnolle ilmoituksen yrityksen poistamiseksi 
ennakkoperintärekisteristä; 

c) jättänyt Verohallinnolle ilmoituksen yrityksen poistamiseksi 
työnantajarekisteristä; ja 

d) jättänyt Verohallinnolle joko ilmoituksen yrityksen poistamiseksi 
arvonlisäverovelvollisten rekisteristä tai yritystoiminnan keskeytymisestä; tai 

5) muiden 1–4 kohdassa mainittuihin verrattavien seikkojen perusteella on 
ilmeistä, että tuotannollinen ja taloudellinen toiminta on kokonaan päättynyt. 

Ellei muuhun arvioon ole aihetta, yksityisen elinkeinonharjoittajan yritystoiminta 
katsotaan lopetetuksi myös, kun: 

1) tuotannollinen ja taloudellinen toiminta on työnhakijan luotettavana pidettävän 
ilmoituksen mukaan päättynyt tai muuten on ilmeistä, ettei toimintaa enää jatketa; 
ja 

2) henkilö on luopunut mahdollisesta yrittäjän eläkelain tai maatalousyrittäjän 
eläkelain mukaisesta eläkevakuutuksesta. 

Yksityisen elinkeinoharjoittajan tulee tarvittaessa toimittaa luotettavana pidettävä 

ilmoitus siitä, että taloudellinen sekä tuotannollinen toiminta on päättynyt. Lisäksi, mikäli 

yksityisellä elinkeinoharjoittajalla on YEL- tai MYEL-vakuutus, tulee tämän 

yritystoiminnan lopettamiseksi luopua kyseisistä vakuutuksista. 135 

Mikäli työnhakija, eli tässä tapauksessa myös itsensätyöllistäjä, on työllistynyt 

päätoimisesti yritystoiminnassa, edellyttää työttömyysetuuden saaminen joko koko 

yritystoiminnan lopettamista tai oman työskentelyn päättymistä. 136 TE-toimiston tulee 

selvittää, onko yritystoiminta päättynyt, sekä antaa siitä lausunto joko Kelalle taikka 

työttömyyskassalle. Mikäli TE-toimisto arvio, että itsensätyöllistäjän yritystoiminta on 

päättynyt ja muut työvoimapoliittiset edellytykset täyttyvät, tulee vielä Kelan tai 

työttömyyskassan arvioitavaksi, jäikö yritystoiminnan lopettamisesta myyntivoittoa, joka 

voidaan jaksottaa työttömyyden alkuajalle. 137 

 
135 TEM/12765/2022, s. 27. 
136  TEM/12765/2022, s. 21. 
137 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 16. Tulee kuitenkin huomata, että mikäli TE-toimisto on 
arvioinut itsensätyöllistäjän yrittäjäksi, tulee tämän täyttää ensinnäkin kaikki työvoimapoliittiset 
edellytykset, jotta Kela tai työttömyyskassa voi arvioida muita etuuden saamisedellytyksiä ja sitä on 
itsensätyöllistäjällä oikeus työttömyysetuuteen huolimatta siitä, että tämä täyttäisi kaikki 
työvoimapoliittiset edellytykset. Käsittelen tarkemmin eri etuuksien saamisedellytyksiä (ks. tarkemmin 4.2 
ja 4.3.) 
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4.2 Soviteltu työttömyysetuus 

Itsensätyöllistäjälle voidaan maksaa tiettyjen edellytysten täyttyessä soviteltua 

työttömyysetuutta. Työttömyysturvalain 4 luvussa on säädetty sovitellusta 

työttömyysetuudesta. TTL 4:1 §:n mukaan soviteltuun työttömyysetuuteen on oikeus 

tämän lain 1–3 luvussa säädetyin edellytyksin työnhakijalla: 

1) joka saa tuloa osa-aikaisesta työstä, ei kuitenkaan, jos osa-aikaisuus perustuu 
työntekijän aloitteesta tapahtuneeseen työajan lyhentämiseen; 

2) jonka päivittäistä työaikaa on lyhennetty lomautuksen tai lomautukseen 
rinnastettavan syyn johdosta tai jonka työnteko on estynyt sellaisen 
työtaistelutoimenpiteen takia, jolla ei ole riippuvuussuhdetta hänen työehtoihinsa 
tai työoloihinsa; 

3) joka saa tuloa enintään kaksi viikkoa kestävästä kokoaikatyöstä; tai 

4) jolla on tuloa 1 luvun 6 §:n mukaisesta yritystoiminnasta tai omasta työstä. 

 

Itsensätyöllistäjän näkökulmasta TTL 4 §:n kohdalla voi tulla arvioitavaksi etenkin 4 

kohta. Sen mukaan työnhakijalla, jolla on tuloa yritystoiminnasta tai omasta työstä, voi 

olla muiden edellytysten täyttyessä oikeus soviteltuun työttömyysetuuteen. Mikäli TE-

toimisto arvioi itsensätyöllistäjän yrittäjäksi tämän hakiessa työttömyysturvaetuuksia, 

tulee TE-toimiston arvioida, työllistyykö itsensätyöllistäjä pää- vai sivutoimisesta 

yrittäjyydestä. Mikäli TE-toimisto katsoo itsensätyöllistäjän työllistyvän päätoimisesti 

yritystoiminnassa, ei työnhakijalla ole oikeutta työttömyysetuuteen. Jos itsensätyöllistäjä 

työllistyy yritystoiminnassa TE-toimiston arvion mukaisesti sivutoimisesti, voi 

itsensätyöllistäjällä olla oikeus soviteltuun työttömyysetuuteen. 138 

Poikkeuksena ovat tilanteet, joissa itsensätyöllistäjä työllistyisi alle kahden viikon ajan 

yhdenjaksoisesti yrittäjänä taikka sitä vastaavalla tavalla omassa työssä, sillä TTL 5.1 §:n 

mukaan työnhakijalla ei ole oikeutta työttömyysetuuteen siltä ajalta, jona hän työllistyy 

päätoimisesti yrittäjänä tai sitä vastaavalla tavalla omassa työssään yhdenjaksoisesti yli 

kahden viikon ajan. Mikäli siis yritystoiminta kestää enintään kaksi viikkoa, ei 

yritystoiminnan pää- taikka sivutoimisuutta arvioida lainkaan, eikä itsensätyöllistäjän tai 

Kelan 139 tarvitse ilmoittaa yritystoiminnasta TE-palveluihin. Itsensätyöllistäjällä on 

 
138 TEM/12765/2022, s. 17. 
139 Kelan työttömyysturvaohjeessa on ainoastaan mainittu Kela. Käsitykseni mukaan myöskään 
työttömyyskassojen ei tarvitse ilmoittaa TE-toimistoon, mikäli yritystoiminta kestää enintään kaksi 
viikkoa.  
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tällaisessa tapauksessa oikeus työttömyysetuuteen riippumatta yritystoiminnan pää- tai 

sivutoimisuudesta. On kuitenkin huomattava, että tulot sovitellaan työttömyysetuuden 

määrää laskettaessa. 140 

 

4.3 Työttömyyspäiväraha ja työmarkkinatuki 

4.3.1 Työttömyyspäivärahan saamisedellytykset 

Työttömyyspäivärahalla tarkoitetaan ensinnäkin TTL 5.1 §:n 2 kohdan mukaan 

palkansaajalle ja yrittäjälle myönnettävää peruspäivärahaa ja ansiopäivärahaa. 

Työttömyysturvalain mukaisesti sekä palkansaajalle että yrittäjälle on säädetty omat 

työttömyyspäivärahan saamisedellytykset, kuten työssäoloehdon täyttymisen 

edellytykset. Päätös siitä, katsotaanko itsensätyöllistäjä palkansaajaksi, yrittäjäksi tai jopa 

palkansaajaan rinnastettavaksi yrittäjäksi, ratkaistaan TE-toimiston työvoimapoliittisessa 

lausunnossa eli työvoimapoliittisten saamisedellytysten kautta. Itsensätyöllistäjälle 

rajanveto on olennainen, sillä palkansaajan ja yrittäjän työttömyyspäivärahojen 

saamisedellytykset poikkeavat toisistaan.  Itsensätyöllistäjän hakiessa peruspäivärahaa 

Kelasta taikka ansiopäivärahaa työttömyyskassasta, tulee Kelan tai työttömyyskassan 

selvittää muun muassa työssäoloehdon täyttyminen. Lisäksi ainakin Kelan on seurattava 

päivärahakauden aikana työssäoloehdon kertymistä. 141 

Palkansaajan oikeudesta työttömyyspäivärahaan on säädetty TTL 5.2 §:ssä. Sen 1 

momentin mukaan ansiopäivärahaan on oikeus palkansaajakassan jäsenellä (vakuutettu), 

joka on ollut vakuutettuna vähintään 26 edellistä viikkoa ja joka vakuutettuna ollessaan 

on täyttänyt 3 §:n 1 momentin mukaisen työssäoloehdon. Peruspäivärahasta on säädetty 

TTL 5:2.3 §:ssä, jonka mukaan peruspäivärahaan on oikeus työnhakijalla, joka täyttää 

työssäoloehdon. Palkansaajan kohdalla työssäoloehto täyttyy TTL 5:3.1 §:n, kun henkilö 

on 28 lähinnä edellisen kuukauden aikana (tarkastelujakso) ollut vähintään 26 

kalenteriviikkoa 4 §:ssä tarkoitetussa. 

 
140 KELA Työttömyysetuudet  ohje 23.01.2023, s.  16. Kela arvio yrittäjätulojen määrä työttömyysetuutta 
soviteltaessa. Kelan sisäisen ohjeen mukaan perusperiaatteena on yritystoiminnasta saatavien tulojen 
sovittelussa se, että yritystoiminnasta saatavia tuloja arvioidaan edellisen tilikauden tai verovuoden tulon 
perusteella, jolloin huomioidaan koko vuoden tulo vähennyksineen. Niissä tapauksissa, joissa verotuksesta 
saatavia tietoja ei ole käytössä, esimerkiksi alkavissa yritystoiminnoissa, voi Kela käyttää muita selvityksiä. 
Arvion apuna voidaan ohjeen mukaan käyttää asiakkaan omaa arvioita.  
141 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 21. 
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Työttömyysturvalaissa on lisäksi säädetty siitä millainen työ luetaan palkansaajalle 

työssäoloehdon täyttymiseksi. TTL 5:4 §:n mukaan palkansaajan työssäoloehtoon luetaan 

kalenteriviikot, joina henkilö on ollut vakuutuksenalaisessa työaikaa ja palkkaa koskevat 

edellytykset täyttävässä työssä. Kukin kalenteriviikko luetaan työssäoloehtoon vain 

kerran. Työaikaa koskevat edellytykset täyttyvät, kun henkilön työaika yhdessä tai 

useammassa työssä on yhteensä vähintään 18 tuntia tai kun jaksotyössä työsopimuksen 

mukainen säännöllinen työaika on tasoittumisjakson aikana ollut keskimäärin yhteensä 

vähintään 18 tuntia kalenteriviikossa. Työaikaan ei lueta sitä työaikaa, joka on säästetty 

työaikapankkiin 

Yrittäjä on myös TTL 5.6 §:n  mukaan oikeutettu työttömyyspäivärahaan tietyin 

edellytyksin. TTL 5:6.1 §:n mukaan ansiopäivärahaan on oikeus yrittäjäkassan jäsenellä, 

joka on ollut vakuutettuna vähintään 15 edellistä kuukautta ja joka vakuutettuna ollessaan 

on täyttänyt yrittäjän työssäoloehdon. Lisäksi TTL 5:6.2 §:n mukaan peruspäivärahaan 

on oikeus yrittäjällä, joka on täyttänyt yrittäjän työssäoloehdon. Yrittäjän 

työssäoloehdosta on säädetty TTL 5:7 §:ssä. Sen mukaisesti  

”Yrittäjän työssäoloehto täyttyy, kun henkilö lähinnä edellisten 48 kuukauden 

aikana (tarkastelujakso) on työskennellyt vähintään 15 kuukautta yrittäjänä. 

Työssäoloehtoon luetaan sellaiset kuukaudet, joina henkilön yrittäjän eläkelain tai 

maatalousyrittäjän eläkelain mukainen työtulo taikka työntekijän eläkelain 

mukainen työansio on ollut yhteensä vähintään 1 000 euroa kuukaudessa. 

Työssäoloehtoon luetaan vähintään neljä kuukautta kestäneet työskentelyjaksot, ja 

kukin yrittäjänä työskennelty jakso luetaan yrittäjän työssäoloehtoon vain kerran. 

Työssäoloehtoon ei lueta työtä, jota henkilö on tehnyt osasairauspäivärahaa 

saadessaan. Peruspäivärahaan on oikeus yrittäjällä, joka on täyttänyt yrittäjän 

työssäoloehdon. ” 

Yrittäjien kohdalla työssäoloehdon täyttyminen on siis sidottu eläkevakuutukseen sekä 

sen tasoon. Mikäli TE-toimiston laatiman työvoimapoliittisen lausunnon mukaisesti 

itsensätyöllistäjä katsotaan yrittäjäksi työttömyysturvajärjestelmässä, tulee 

työttömyyskassan arvioida ansiopäivärahaa haettaessa, onko yrittäjä ollut vakuutettuna 

yrittäjäkassassa TTL 5.6 §:n mukaan vähintään 15 kuukautta sekä täyttänyt yrittäjän 

työssäoloehdon. Peruspäivärahaa hakiessa Kelan tulee arvioida ainoastaan, täyttääkö 

yrittäjäksi katsottu itsensätyöllistäjä TTL 5.7 §:n mukaisen yrittäjän työssäoloehdon.  
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Tulee kuitenkin huomata, että työttömyyskassat eivät voi tarjota sekä yrittäjän että 

palkansaajan työttömyysvakuutusta eikä myöskään palkansaajana tai yrittäjänä tehtyä 

työtä ole mahdollista yhdistää samaan työssäoloehtoon. 142 Vuonna 2013 lakiin lisättiin 

1000 euron raja koskien työntekijän ja yrittäjän työtuloja ja ansioita. Kyseinen raja 

lisättiin lain esitöiden mukaan siksi, että yrittäjän ei kannata vakuuttaa itseään 

työttömyyden varalle, mikäli siitä ei ole yrittäjälle minkäänlaista taloudellista hyötyä.  

Kyseistä 1000 euron summaa laskettaessa voidaan ottaa huomioon sekä laskea yhteen 

kaikki yrittäjän vakuutetut työtulot eri lähteistä. 143 

 

Palkansaajan ja yrittäjän jälkisuoja 

Työttömyysturvalaissa on säädetty myös palkansaajan sekä yrittäjän jälkisuojasta. TTL 

5:10 a §:n mukaan, jos palkansaajakassasta yrittäjäkassaan siirtynyt jää työttömäksi 

ennen kuin hän on täyttänyt yrittäjän työssäoloehdon, hänellä on oikeus siihen 

työttömyyspäivärahaan, joka hänelle maksettaisiin, jos hän olisi edelleen 

palkansaajakassan jäsen. Jos yrittäjäkassasta palkansaajakassaan siirtynyt jää työttömäksi 

ennen kuin hän on täyttänyt palkansaajan työssäoloehdon, hänellä on oikeus siihen 

työttömyyspäivärahaan, joka hänelle maksettaisiin, jos hän olisi edelleen yrittäjäkassan 

jäsen. 

Tämä tarkoittaa itsensätyöllistäjälle sitä, että mikäli palkansaajakassan jäsenenä ollut 

itsensätyöllistäjä siirtyy yrittäjän työttömyyskassaan ennen yrittäjän työssäoloehdon 

täyttymistä, on itsensätyöllistäjällä oikeus sen tasoiseen työttömyyspäivärahaan, joka 

hänelle olisi maksettu palkansaajakassan jäsenenä. Sama pätee myös toisinpäin 

siirryttäessä yrittäjäkassasta palkansaajakassaan edellytysten täyttyessä.  

Tulee kuitenkin huomata, että itsensätyöllistäjä voi saada jälkisuojan ainoastaan, jos tämä 

on kassasta erottuaan kuukauden kuluessa liittynyt toiseen kassaan. Jälkisuoja toimii 

ainoastaan kassasta toiseen siirtymisen tilanteissa eikä auta itsensätyöllistäjää niissä 

tilanteissa, joissa TE-toimisto arvio työvoimapoliittisen edellytysten kautta 

 
142 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 83. 
143 HE 90/2013 vp, s. 12. 
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itsensätyöllistäjän statuksen toiseksi, kuin mitä tämä on itse arvioinut ja missä kassassa 

tämä on ollut vakuutettuna.  

 

4.3.2 Työmarkkinatuen saamisedellytykset 

Työmarkkinatukea maksetaan työnhakijalle, joka ei ole oikeutettu 

työttömyyspäivärahaan joko sen vuoksi, että työnhakijan työssäoloehto ei ole täyttynyt 

tai mikäli työnhakija on jo saanut työttömyyspäivärahaa enimmäisajan. Lisäksi 

työnhakijan tulee täyttää samat työvoimapoliittiset edellytykset, joita edellytetään 

työttömyyspäivärahan saajilta, saadakseen työmarkkinatukea. 144 

Työmarkkinatukea koskevista yleisistä säännöksistä on säädetty TTL 7 luvussa. TTL 7.1 

§:n mukaan työmarkkinatukeen on oikeus työttömällä: 

1) joka ei täytä työssäoloehtoa; tai 

2) jonka oikeus työttömyyspäivärahaan on päättynyt 6 luvun 7 tai 9 §:ssä säädetyn 
enimmäisajan täyttymisen vuoksi; ja 

3) joka on taloudellisen tuen tarpeessa (tarveharkinta). 

 

Työmarkkinatuki on siis tarveharkintainen taloudellisen tuen määrittämisen osalta. TTL 

7.6 §:ssä on säädetty tarkemmin työmarkkinatuen tarveharkinnassa huomioon otettavista 

tuloista. Sen mukaan työmarkkinatuen saajan tulot otetaan taloudellisen tuen tarvetta 

harkittaessa kokonaisuudessaan huomioon. Työmarkkinatuki määrätään tuen 

maksamisajankohdan tilannetta vastaavaksi joko arvioitujen tai muutoin todettavissa 

olevien tulojen perusteella. Valtioneuvoston asetuksella säädetään tarkemmin 

tarveharkinnassa huomioon otettavista tuloista. 145 

TTL 7.7 §: mukaan edellä 4 §:n 1 momentissa tarkoitetun täysimääräisen 

työmarkkinatuen kuukautta kohden lasketusta määrästä vähennetään huoltovelvollisella 

50 prosenttia siitä 6 §:n mukaisesti määrätystä tulojen osasta, joka ylittää 848 euroa 

kuukaudessa. Perheettömällä henkilöllä vähennetään vastaavasti 75 prosenttia siitä 6 §:n 

mukaisesti määrätystä tulojenosasta, joka ylittää 253 euroa kuukaudessa. Perheellisen 

tulorajaa korotetaan 106 eurolla jokaista huolettavan alle 18-vuotiasta lasta kohti. 

 
144 Häkkinen 2003 s. 140. 
145 Ks. tarkemmin Valtioneuvoston asetus työttömyysetuutta määrättäessä huomioon otettavasta tulosta 
30.12.2002/1332 12 § tarveharkinnassa huomioon otettavista tuloista. 
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Työmarkkinatuen määräytymiseen vaikuttavat kuukausittaiset tuloerät pyöristetään 

alaspäin täysiksi euroiksi siten, että täyden euron yli menevä osa jätetään huomioon 

ottamatta. 

Työmarkkinatuki on toisin sanoen työttömän viimesijainen etuus. Huolimatta siitä, että 

työttömyysturvajärjestelmässä ei käytännössä ole väliinputoajia, koska työmarkkinatukea 

voi saada ilman työssäoloehdon täyttymistä ja työmarkkinatukeen ovat oikeutettuja 

kaikki työttömät työnhakijat tietyin edellytyksin, ei työmarkkinatuki ole kuitenkaan 

välttämättä riittävä tulonlähde. Työmarkkinatukea sekä myös vähimmäismääräisiä 

päivärahoja täydennetäänkin usein yleisellä asumistuella, mutta myös 

perustoimeentulotuella. 146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
146 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 72. 
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5 TYÖTTÖMYSYTURVAETUUKSIEN TOIMEENPANO 

5.1 Harkintavalta työttömyysturvaetuuksissa 

 
Harkintaa käytetään sosiaaliturvan päätöksenteon kaikilla tasoilla. Viranomaisille annettu 

harkintavalta johtuu oikeudellisesta näkökulmasta ainakin kahdesta eri syystä.  

Ensinnäkin siksi, että lainsäätäjä on nimenomaisesti antanut harkintavaltaa 

viranomaiselle kyseisen lainsäädännön toimeenpanemiseksi. Toiseksi lait ovat hyvin 

usein muotoiltu yleisiksi, ja ne usein sisältävät tulkinnanvaraisia käsitteitä, minkä vuoksi 

viranomaiset joutuvat käyttämään harkintavaltaa. Viranomaisen harkintavalta ei 

kuitenkaan ole koskaan täysin vapaata, vaikka lainsäätäjä olisi delegoinut harkintavallan 

viranomaiselle, sillä 147  harkintavallan on pysyttävä aina perustuslain edellyttämällä 

tavalla tarkoin lainsäädännön määrittelemissä puitteissa. PL 2.3§:n mukaisesti julkisen 

vallan käytön tulee perustua lakiin. Kaikessa julkisessa toiminnassa on noudatettava 

tarkoin lakia. Näin ollen viranomaisen toimivallan sekä sen käyttämiseen sisältyvän 

harkintavallan määrittävät oikeussäännöt. 148 

Harkintavaltaa rajoittavat lakien lisäksi muun muassa hallinto-oikeuden yleiset 

periaatteet sekä ihmis- ja perusoikeusnäkökohdat. 149 Perusoikeuksien turvaamisesta on 

nimenomaisesti säädetty PL 22 §:ssä, jonka mukaan julkisen vallan on turvattava 

perusoikeuksien ja ihmisoikeuksien toteutuminen. Lisäksi lakia tulee tulkita PL 106 §:n 

mukaisesti päätöksenteossa niin, että perustuslain säännökset otetaan huomioon tulkintaa 

tehdessä etusijaperiaatteen mukaisesti. Viranomaisen tulee harkintavaltaa käyttäessään 

ottaa huomioon aina esimerkiksi yksilön perus- ja ihmisoikeuksien toteutuminen, jolloin 

harkintavalta ei voi koskaan olla täysin vapaata. 150 Harkintaa käytettäessä sekä 

mahdollisessa lainsoveltamisen ristiriitatilanteissa on myös tavallisen lain säännöksille 

annettava mahdollisimman perustuslakimyönteinen tulkinta. 151 

 
147 Kalliomaa-Puha, Kotkas ja Rajavaara 2014, s. 8–9. Ks. tarkemmin viranomaisten harkintavallasta 
päätöksenteosta, harkinnan eri lajeista sekä laajan ja suppean harkintavallan eroista, Mäenpää 2021, s. 313–
317. Mäenpään mukaan viranomaisen harkintavalta voidaan perinteisesti jakaa kahteen eri sisällöltään sekä 
laajuudeltaan toisistaan olennaisesti poikkeaviin lajeihin. Näitä ovat tarkoituksenmukaisuusharkinta eli 
vapaa harkinta sekä oikeusharkinta eli sidottu harkinta. Koska harkinta ei ole koskaan täysin vapaata, en 
avaa enempää näiden kahden lajin eroa. Mäenpää 2021, s. 313. 
148 Mäenpää 2021, s. 316. 
149 Kotkas 2014, s. 42. 
150 Kotkas 2014, s. 42. 
151 Goebel 2021, s. 5. 
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PL 19.2 §:n mukaan lailla taataan jokaiselle oikeus perustoimeentulon turvaan 

työttömyyden, sairauden, työkyvyttömyyden ja vanhuuden aikana sekä lapsen syntymän 

ja huoltajan menetyksen perusteella. 152 Säännöksen tulisi siis kattaa jokaiselle 

perustoimeentuloturva PL 19.2 §:ssä mainituilla perusteilla. Sosiaalisten riskitilanteiden 

turvajärjestelmien tulee olla lisäksi niin kattavat, ettei järjestelmien väliin jää 

väliinputoajaryhmiä. 153  

Tuori on katsonut PL 19.2 §:ssä ilmaistun sanan ”jokainen” viittaavan 

universaaliperiaatteeseen, jonka mukaan jokaisella säännöksen tarkoittamassa tilanteessa 

olevalla on oikeus perustoimeentulon turvaan. Lain esitöiden mukaan PL 19.1 § ja PL 

19.2 §:n välinen ero liittyy siihen, että 1 momenttiin liittyy yksilökohtaista tarveharkintaa, 

kun PL 19.2 §:n kohdalla turva on kytketty siinä lueteltuihin elämäntilanteisiin ja lisäksi 

laissa kulloinkin säädettäviin etuuksien saamisedellytyksiin. 154 

Perustuslakivaliokunta on katsonut, että tarveharkintaa koskevien edellytysten lisäksi 

perustoimeentulon turvaan voidaan liittää myös muunlaista harkintaa. Valiokunta on 

muun muassa lausunut käsitellessään työttömyyden aikaista turvaa, että myös 

perustoimeentuloa turvaavan etuuden saamiselle voidaan asettaa ehtoja perustuslain 

estämättä. 155 Lisäksi perustuslakivaliokunta on viitannut lausunnossaan antamaansa 

perusoikeusuudistusta koskevaan mietintöön PeVM 25/1994 vp, minkä mukaan 

perustoimeentulon turvan saamisedellytysten täsmentäminen kuuluu tavallisen lain alaan. 
156 

Hallintolaki sisältää myös harkintaan liittyviä säännöksiä. HL1.1 §:n mukaan 

tarkoituksena on toteuttaa ja edistää hyvää hallintoa sekä oikeusturvaa hallintoasioissa. 

Lain tarkoituksena on edistää hallinnon palvelujen laatua ja tuloksellisuutta. 

Viranomaisen harkintavaltaa rajoittavat myös sisällöllisesti HL 6 §:ssä säädetyt hallinnon 

oikeusperiaatteet.  Sen mukaan viranomaisen on kohdeltava hallinnossa asioivia 

tasapuolisesti sekä käytettävä toimivaltaansa yksinomaan lain mukaan hyväksyttäviin 

tarkoituksiin. Viranomaisen toimien on oltava puolueettomia ja oikeassa suhteessa 

tavoiteltuun päämäärään nähden. Niiden on suojattava oikeusjärjestyksen perusteella 

 
152 Kursivointi lisätty. 
153 HE 309/1993, s. 70. Ks. myös Arajärvi 2002, s. 221. 
154 HE 309/1993, s. 70. Ks. Myös Tuori 2016, s. 270. 
155 Ks. esimerkiksi PeVL 17/1995 vp ja 17/1996 vp. 
156 PeVL 15/1997 vp, s. 1-2. Ks. myös PeVM 25/1994 vp, s. 10. 
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oikeutettuja odotuksia. Harkintavaltaa käytettäessä on otettava huomioon myös normin 

soveltamisen kannalta mahdollisesti relevantti EU-oikeus. 157 

Harkintaa voi liittyä muun muassa erilaisiin määritelmiin. Arajärven mukaan 

arvionvaraisimpia asioita perustoimeentulon turvan osalta ovat määritelmät niistä 

elämäntilanteista, joissa toimeentuloturvaa annetaan. Arvioitavaksi tulee muun muassa 

työttömyyden, työkyvyttömyyden, vanhuuden, lapsen saamisen, vähimmäisturvan 

tarpeen ja perhepoliittisten tekijöiden määritelmät, joita Arajärvi kutsuu 

saamisedellytyksiksi. Lisäksi arvioitavaksi tulee, mitkä ovat perus- ja ihmisoikeuksien 

näkökulmasta näiden tekijöiden vaatimusten hyväksyttävät rajoitukset ja toisaalta 

määritelmän täyttävät ehdot.  158 

Arvioitaessa etuuksien saamisedellytyksiä, on keskeistä myös arvioida asiaa 

yhteisöoikeuden sekä perus- ja ihmisoikeuksien näkökulmasta. On arvioitava, 

määritetäänkö tietty elämäntilanne riittävällä ja oikealla tavalla, jota perus- ja ihmisoikeus 

kyseisessä tapauksessa turvaa. Näin ollen etuuksien saamiselle asetettuja ehtoja 

toteuttavaa lainsäädäntöä on tarkasteltava siitä näkökulmasta, muodostuuko 

lainsäädännön kokonaisuudesta oikeellinen. 159 

Työttömyysturvajärjestelmässä on noussut muun muassa esiin työttömän määritelmän 

ongelmat. Esimerkiksi muut PL 19.2 §:ssä säädetyt elämäntilanteet ovat 

yksinkertaisemmin määriteltävissä, sillä esimerkiksi henkilö joko on huoltaja tai ei ole, 

henkilö on tietyn ikäinen taikka henkilö joko on tai ei ole määritelty sairaaksi tai 

työkyvyttömäksi. Arajärven mukaan työttömyys taas voidaan asettaa kolmioon, jossa 

yhdellä sivulla on työtön, toisella henkilö, joka ei ole työmarkkinoilla ja viimeisen sivun 

muodostavat yrittäjät sekä palkansaajat. Rajanvetoa on tässä tapauksessa käytävä 

Arajärven mukaan ei-työmarkkinoilla olevan sekä työllisen suhteen. 160 Sakslin on taas 

pitänyt rajanvetoa liukuvana sekä lainsäädännön kehittämistä tarpeellisena niin, että olisi 

mahdollista käyttää enemmän-vähemmän asteikkoa sisään-ulos-tuomion sijaan. 161 

Päätoimisen yrittäjän kohdalla työttömyyteen liittyvien määritelmien rajanveto-ongelmat 

koskevat muun muassa hankalasti määriteltäviä seikkoja, kuten milloin yrittäjä on 

 
157 Mäenpää 2021, s. 313. 
158 Arajärvi 2002, s. 154. 
159 Arajärvi 2002, s. 154. 
160 Arajärvi 2002, s. 176. 
161 Sakslin 1998b, s.22. 
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aloittanut taikka lopettanut yritystoiminnan sekä yrittäjäriskin huomioon ottaminen, sillä 

työttömyysturvan tulee kattaa toimeentuloa eikä yrittäjäriskiä. 162 Rajanvetoa on 

kuitenkin nähdäkseni mahdollista käydä myös kolmion muiden sivujen osalta eli tehdä 

rajanvetoa paitsi palkansaajan sekä yrittäjän välillä, mutta myös työttömän sekä työllisen 

määritelmien välillä. Tällä tarkoitetaan sitä, että esimerkiksi itsensätyöllistäjien kohdalla 

rajanvetoa on mahdollista käydä siitä, milloin itsensätyöllistäjän katsotaan työntekijäksi 

tai yrittäjäksi.  Lisäksi tämän tutkimuksen perusteella on perusteltua sanoa, että etenkin 

itsensätyöllistäjien kohdalla myös pää- ja sivutoimisen yritystoiminnan välillä tehtävä 

rajanveto voi olla vaikeasti arvioitavissa.  

Lain esitöissä on nostettu esiin, ettei työttömyysturvajärjestelmässä tulisi asettaa 

perusteettomasti eri työnteon muotoja eri asemaan sen perusteella, onko kyse yrittäjänä, 

palkansaajana taikka omassa työssä työllistymisestä. Työntekijällä ei ole aina 

tosiasiallista mahdollisuutta vaikuttaa omaan asemaansa ja siihen työskenteleekö hän 

toimeksianto- vai työsuhteessa. 163 Työttömyysturvajärjestelmässä harkintaa käyttävätkin 

useat tahot eri vaiheissa järjestelmää. Ensinnäkin TE-toimistot tai kunnat käyttävät 

harkintavaltaa, kun arvioidaan työnhakijan työttömyysturvan yleisten 

työvoimapoliittisten edellytysten täyttymistä. TTL 11:4.3 §:n  mukaisesti 

työvoimapoliittinen lausunto annetaan Kansaneläkelaitoksen ja työttömyyskassan 

pyynnöstä. Lausuntoa on Kansaneläkelaitoksen ja työttömyyskassan pyynnöstä 

täydennettävä viipymättä. Jos työnhakija on ilmoittanut työvoimaviranomaiselle 

hakevansa työmarkkinatukea tai työttömyyspäivärahaa, työvoimapoliittinen lausunto 

voidaan antaa ja sitä voidaan täydentää ilman erillistä pyyntöä. Lisäksi Kela ja 

työttömyyskassat käyttävät harkintaa työttömyysturvaa toimeenpantaessa. 

 

5.2 TE-toimiston, Kelan sekä työttömyyskassojen käyttämä harkintavalta  

5.2.1 TE-toimiston harkintavalta ja työvoimapoliittinen lausunto 

 

TE-toimiston harkintavaltaan kuuluu muun muassa arvioida yleisten työvoimapoliittisten 

edellytysten täyttyminen. Suurin osa TE-toimiston harkintavaltaan kuuluvista 

työvoimapoliittisista edellytyksiä koskevista säännöistä on luonteeltaan joustavia  

 
162 Arajärvi 2002, s.178. 
163 HE 134/2012 vp, s. 10. 
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normeja, minkä vuoksi kyseiset edellytykset jättävät lain soveltajalle eli käytännössä TE-

toimistolle paljon tapauskohtaista harkintaa. 164 Työ- ja elinkeinotoimisto antaa Kelalle 

tai työttömyyskassalle tarvittaessa lausunnon TTL 2 luvussa säädetyistä etuuden 

saamisen yleisistä työvoimapoliittista edellytyksistä, jotta Kela tai työttömyyskassa voi 

arvioida työttömyysetuuden sosiaalipoliittisen edellytysten täyttymistä. TTL 11:4 §:ssä 

säädetään työvoimapoliittisesta lausunnosta. Sen  1 kohdan mukaan työ- ja 

elinkeinotoimisto antaa 1 luvun 4 §:n 3 momentissa tarkoitetun työvoimapoliittisen 

lausunnon tarvittaessa 2 luvussa säädetyistä etuuden saamisen yleisistä 

työvoimapoliittisista edellytyksistä. 165 

Työ- ja elinkeinoministeriön asetuksessa työvoimapoliittisen lausunnon antamisesta ja 

lausuntoon merkittävistä tiedoista (29.12.2016/1556) 1 §:ssä säädetään 

työvoimapoliittisen lausunnon määräajasta. Sen mukaan työttömyysturvalain  11:4 §:ssä 

tarkoitettu työvoimapoliittinen lausunto tulee antaa ilman aiheetonta viivytystä, kuitenkin 

30 päivän kuluessa siitä, kun hakija on toimittanut lausunnon antamiseksi tarpeellisen 

selvityksen tai kun määräaika selvityksen antamiseen on päättynyt. Lisäksi  TTL 11:4.4 

§:n mukaan työvoimapoliittinen lausunto annetaan työnhakijalle tiedoksi 3 §:ssä 

tarkoitetun päätöksen yhteydessä. Työnhakijalla on oikeus pyynnöstä saada tieto 

lausunnosta työvoimaviranomaiselta. 

TE-toimiston harkintavaltaan kuuluu siis arvioida TTL 2 luvun työvoimapoliittiset 

saamisedellytykset. Työvoimapoliittinen lausunto on työttömyysturvassa erityisen 

tärkeä, sillä esteetön työvoimapoliittinen lausunto on aina ehdoton edellytys etuuden 

maksamiselle, vaikkei se yksinään riitä oikeuteen saada työttömyysturvaetuutta. 166 TE-

toimiston tulee arvioida ensinnäkin se, onko itsensätyöllistäjä  työttömyysturvassa työtön 

työnhakija ja täyttääkö itsensätyöllistäjä näin ollen työttömän työnhakijan edellytykset.   

 
164 Romo 2003, s. 62. 
165 TE-toimisto voi antaa työvoimapoliittisen lausunnon myös TTL 11:4 §:ssä mukaan 2) 2 a luvussa 
säädetystä työvoimapoliittisesti moitittavasta menettelystä; 3) sellaisesta työllistymistä edistävien 
palveluiden ajalta maksettavasta etuudesta, josta säädetään 10 luvun 2 §:n 2 momentissa ja 3 momentin 1–
3 kohdassa sekä 5 §:n 1 ja 3 momentissa; 4) työllistymistä edistävän palvelun sisältymisestä  työnhakijan 
kanssa laadittuun työllistymissuunnitelmaan tai sitä korvaavaan suunnitelmaan; 5) julkisesta työvoima- ja 
yrityspalvelusta annetun lain 6 luvun 3 §:n 2 momentissa tarkoitetusta opintojen todisteellisesta 
keskeytymisestä sekä 5–7 §:ssä säädetyistä työttömyysetuudella tuettuun työnhakijan omaehtoiseen 
opiskeluun liittyvistä edellytyksistä; 6) kotoutumisen edistämisestä annetun lain 25 §:ssä tarkoitetusta 
opiskelun tukiajasta, maahanmuuttajan velvollisuuksista sekä opintojen seurannasta ja keskeytymisestä.   
166 Romo 2003, s. 62. 

https://www-edilex-fi.ezproxy.ulapland.fi/lainsaadanto/20021290/L11P4
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TE-toimiston tulee käyttää harkintaa ja ratkaista, katsotaanko työttömyysturvaetuutta 

hakenut itsensätyöllistäjä yrittäjäksi, omassa työssä työllistyväksi vai palkansaajaan 

rinnastettavaksi yrittäjäksi. TE-toimiston kuuluu myös arvioida TTL 2:5.2 §:ssä säädetty 

yrittäjyys tai omassa työssä työllistyminen sekä se katsotaanko yritystoiminta pää- vai 

sivutoimiseksi. TTL 2:5.2 §:n mukaan henkilön katsotaan työllistyvän yrittäjänä tai sitä 

vastaavalla tavalla omassa työssään päätoimisesti, jos toiminnan vaatima työmäärä on 

niin suuri, että se on esteenä kokoaikatyön vastaanottamiselle.  Näin ollen TE-toimiston 

harkintavaltaan kuuluu arvioida yrittäjän tai omassa työssä työllistymisen työmäärän 

suuruutta ja onko kyseinen työmäärä niin suuri, että se on esteenä vastaanottaa 

kokoaikaista työtä.  

TE-toimistoille annetun menettelyohjeen mukaisesti yritystoiminnan työmäärän arviointi 

perustuu kokonaisharkintaan, jossa otetaan huomioon kaikki toiminnan työllistävyydestä 

saatu näyttö. Lisäksi työmäärää koskevaan arvioon  voidaan käyttää työnhakijan omaa 

tulkintaa sekä selvitystä. 167 Kyseinen kriteeri on jätetty avoimeksi, mikä mahdollistaa 

paljon harkintavaltaa työttömyysturvasta päättävälle taholle. 168   

Itsensätyöllistäjälle arvio on erityisen oleellinen, sillä jos hänet katsotaan palkansaajaksi 

työttömyysturvajärjestelmässä, on itsensätyöllistäjällä oikeus työttömyysturvaan muiden 

ehtojen täyttyessä, kun taas päätoimiseksi yrittäjäksi katsottavalle itsensätyöllistäjälle ei 

voida yksinomaan päätoimisen yrittäjästatuksen vuoksi maksaa työttömyysetuutta, 

vaikka itsensätyöllistäjän tulot sen mahdollistaisivatkin. Mikäli itsensätyöllistäjän 

katsotaan työllistyvän sivutoimisesti yrittäjänä, voidaan tälle maksaa työttömyysturvaa, 

ja mikäli yritystoiminta jatkuu työttömyysaikana, on itsensätyöllistäjällä mahdollisuus 

saada soviteltua työttömyysetuutta. 169 

 

Työvoimapoliittinen lausunto 

Lain esitöiden mukaan päätöksiä ovat kaikki sellaiset hallintoasiassa annetut ratkaisut, 

joilla on asian käsittelyn päättävä vaikutus. Päätöksiä ovat myös erillisestä hakemuksesta 

annetut ennakkotiedot ja -ratkaisut. 170 TE-toimiston antama työvoimapoliittinen lausunto 

ei tästä huolimatta ole apulaisoikeuskanslerin mukaisesti hallintolaissa tarkoitettu päätös. 

 
167 TEM 12765/2022, s. 18. 
168 Koskinen 2004, s. 3. 
169 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 59. 
170 HE 72/2002 vp, s. 98. 
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Apulaiskanslerin mukaan kyseinen lausunto ei ole päätös, minkä johdosta eivät 

hallintolain säännökset päätöksessä olevan virheen korjaamisesta koske TE-toimiston 

antamaa työvoimapoliittista lausuntoa. 171 

Työvoimapoliittinen lausunto on apulaisoikeuskanslerin mukaan eräänlainen sitova 

kannanotto, joka annetaan ennen työttömyysetuutta koskevaa päätöstä. Se myös sitoo 

työttömyysetuuden maksajaa. Sitova kannanotto sisältää tosiasiallisesti 

työttömyysetuuteen liittyvän ratkaisun hakijan oikeudesta työttömyysetuuteen. 

Huolimatta siitä, että työvoimapoliittinen lausunto ei ole päätös, on apulaisoikeuskansleri 

samassa huomautuksessa nostanut esiin, että työvoimapoliittisten lausuntojen ja 

hallintolaissa tarkoitettujen päätösten perusteluille on perusteltua asettaa samat 

vaatimukset, sillä HL 45 §:n mukaan päätös on perusteltava. Lisäksi lausunnon 

perusteluilla voidaan katsoa olevan erityistä merkitystä silloin, kun työvoimapoliittinen 

lausunto on työnhakijalle kielteinen eikä tämän vuoksi hänellä katsota olevan oikeutta 

työttömyysetuuteen. 172  

Apulaisoikeuskanslerin sijainen on kiinnittänyt huomiota TE-toimiston työttömyysturva-

asiantuntijan velvollisuuteen selvittää käsittelyssä oleva asia riittävästi sekä perustella 

työvoimapoliittinen lausunto hallintolain edellyttämällä tavalla.  

”OKV/785/1/2016 tapauksessa työ- ja elinkeinotoimiston työttömyysturva-
asiantuntija oli katsonut kantelijan itse irtisanoutuneen työstään, vaikka kantelijan 
mukaan hänen työsuhteensa oli purettu koeaikana. Kantelija oli selvästi tuonut 
näkemyksensä ilmi häneltä pyydetyssä selvityksessä, mutta asiassa ei ollut 
pyydetty lisäselvitystä työnantajalta, vaan kantelijalle oli annettu 
työvoimapoliittinen lausunto, jonka mukaan hän oli eronnut työstä ilman pätevää 
syytä.” 

Kyseisessä tapauksessa apulaisoikeuskansleri on todennut päätöksessään, että TE-

toimiston saaman selvityksen perusteella kantelijan työsuhteen päättymistä koskevaa 

asiaa ei ollut asianmukaisesti ja riittävästi selvitetty ennen työvoimapoliittisen lausunnon 

antamista. Lisäksi TE-toimisto ei ollut lausunnon mukaan perehtynyt annettuun 

selvitykseen eikä kyseistä selvitystä ollut otettu huomioon lausuntoa antaessa. Näin ollen 

TE-toimiston työttömyysturva-asiantuntija ei ollut toiminut HL 31.1 §:n mukaisesti, 

 
171 OKV/663/1/2019. 
172 OKV/93/1/2019. 
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minkä mukaan asia tulee selvittää riittävästi ja asianmukaisesti hankkimalla asian 

ratkaisemiseksi tarpeelliset tiedot sekä selvitykset. 173  

Myös työttömyysetuuden hakijalla on velvollisuus tietojen antamiseen. TE-toimistolle 

annettavien tietojen osalta TTL 11:2.2 §:n mukaan työttömyysetuuden hakijan on 

esitettävä työ- ja elinkeinotoimiston lausunnon edellyttämät häntä henkilökohtaisesti 

koskevat selvitykset työ- ja elinkeinotoimistolle sen määräämällä tavalla.   Hakijalla on 

siis aktiivinen velvollisuus osallistua siihen, että onko hänellä oikeus 

työttömyysturvaetuuksiin. 174 TTL 11:2.3 §:ssä onkin säädetty etuuden saajan 

velvollisuudesta ilmoittaa muutoksista. 175       

Toisessa apulaisoikeuskanslerin päätöksessä apulaisoikeuskansleri on kiinnittänyt 

huomioita sekä Kelan että TE-toimiston toimintaan. Tapauksessa OKV/2115/10/2020 

TE-toimisto oli antanut kantelijaa koskevan työvoimapoliittisen lausunnon Kelan 

pyynnöstä johtuen. TE-toimisto ei kuitenkaan ollut kuullut kantelijaa ennen kyseisen 

lausunnon antamista. Päätöksessään apulaisoikeuskansleri totesi, että ennen 

työvoimapoliittisen lausunnon antamista työnhakijaa on kuultava HL 34 §:n mukaisesti. 

Lisäksi työttömyysturvalaki edellyttää, että TE-toimisto tutkii viipymättä työnhakijan 

työttömyysetuuden saamisen työvoimapoliittiset edellytykset kyseiseen tapaukseen 

soveltuvalla tavalla ennen työvoimapoliittisen lausunnon antamista. 176 

Myös hallintolain esitöissä on nostettu esiin asianosaisen kuulluksi tulemisen oikeus 

oikeusturvaa edistävänä periaatteena. Tämän lisäksi asianosaisen kuuleminen edistää ja 

palvelee asioiden käsittelyn huolellisuutta, asian selvittämistä sekä viranomaistoiminnan 

tasapuolisuutta. Apulaisoikeuskansleri on nostanut lisäksi esille, ”työvoimapoliittisella 

lausunnolla on keskeinen vaikutus työttömyysetuuden hakijan oikeuksiin ja 

velvollisuuksiin, ja hänen oikeusturvansa edellyttää, että hänellä on tosiasiallinen 

mahdollisuus valvoa oikeuksiaan ja etuaan.” 177 

 
173 OKV/785/1/2016. 
174 Romo 2003, s. 312. 
175 Kyseisen momentin mukaan, jos etuuden saajan olosuhteissa tapahtuu sellainen muutos, joka saattaa 
vaikuttaa oikeuteen saada etuutta tai pienentää etuuden määrää, hänen tulee viipymättä ilmoittaa 
muutoksesta työttömyysetuuden maksajalle. Jäljempänä 4 §:ssä tarkoitettuja olosuhteita koskevasta 
muutoksesta etuuden saajan tulee viipymättä ilmoittaa työ- ja elinkeinotoimistolle tai työ- ja 
elinkeinohallinnon asiakaspalvelukeskukselle. Ks. Myös TTL 11:2.4 §:ssä, jossa on tarkemmin määritelty 
ne tilanteet, joita koskevat tiedot työttömyysetuuden saajan on välittömästi ilmoitettava etuuden maksajalle. 
176 OKV/2115/10/2020. 
177 OKV/2115/10/2020. 



53 
 
 

Työvoimapoliittista lausuntoa annettaessa viranomaisen tulisi ottaa huomioon 

hallintolaissa säädetyt oikeusturvaa, hyvän hallinnon toteuttamista ja edistämistä sekä 

palvelun ja käsittelyn asianmukaisuutta koskevat periaatteet siitä huolimatta, että lausunto 

ei ole hallintolaissa tarkoitettu päätös. Edellä mainitut periaatteet veloittavat lausunnon 

antavaa viranomaista asian huolelliseen käsittelyyn kaikissa käsittelyvaiheissa sekä 

siihen, että lausunto on asianmukaisesti perusteltu ja sisällöltään oikea. 178 

Työ- ja elinkeinoministeriö on antanut ohjeen TE-toimistoille ”TE-toimiston tehtävistä 

työttömyysturvajärjestelmän toimeenpanossa”. TTL 1:4 §:n mukaan työttömyysturvan 

toimeenpanoa johtaa, ohjaa ja kehittää ylimpänä viranomaisena työvoimapoliittisten 

asioiden osalta työ- ja elinkeinoministeriö. Säännökseen perustuvan yleisen toimivaltansa 

nojalla on työ- ja elinkeinoministeriö antanut kyseisen soveltamisohjeen TE-toimistoille 

ja TE-hallinnon asiakaspalvelukeskukselle. Ohje ei ole kuitenkaan TE-toimistoja ja TE-

hallinnon asiakaspalvelukeskusta velvoittava oikeuslähde, vaan sen tarkoituksena on 

osaltaan turvata yhdenmukaista soveltamiskäytäntöä. 179 

Työ- ja elinkeinoministeriön antaman ohjeen mukaisesti ”työttömyysturvajärjestelmän 

näkökulmasta työtä tehdään työ- tai virkasuhteessa taikka yrittäjänä. Jos kyse ei ole 

kummastakaan, sovelletaan ns. omassa työssä työllistymistä koskevia säännöksiä. Jos 

henkilöä on pidettävä yrittäjänä työttömyysturvalain 1 luvun 6 §:n perusteella, sillä ei ole 

merkitystä, että hän olisi palkansaaja työoikeudellisen arvion perusteella.” Näin ollen TE-

toimiston ei tulisi arvioida itsensätyöllistäjän statusta työttömyysturvajärjestelmässä 

työoikeudellisesta näkökulmasta tai näiden kriteerien kautta, sillä mikäli 

työoikeudellisten säännösten mukaan itsensätyöllistäjän katsotaan työntekijäksi, mutta 

TTL 1:6 §:n mukaan yrittäjäksi, on itsensätyöllistäjä työttömyysturvajärjestelmässä 

yrittäjä.  

TE-toimisto on jäljemmin keskittänyt työvoimapoliittiset asiantuntijalausunnot 

Uudenmaan TE-toimistoon. Asiantuntijalausunnoilla tarkoitetaan TE-toimiston mukaan 

lausuntoja, jotka koskevat muita kuin esimerkiksi työllistymistä yrittäjänä tai omassa 

työssä, työsuhteessa tehtyä työtä tai muussa kuin työsuhteessa tehtyä työtä. 180 

Keskittämistä on perusteltu sillä, että ratkaisukäytäntö sekä käsittelyajat olisivat aiempaa 

 
178 OKV/1283/10/2020. 
179 TEM/12765/2022, s. 5. 
180 Julkiset työ- ja elinkeinopalvelut, Työttömyysturvalausunnot ja käsittelyajat. 
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yhdenmukaisempia. Lisäksi keskittämisellä on haluttu turvata työttömyysetuuden 

saamisen edellytyksistä annettavan lausunnon viivytyksetön käsittely. 181     

 

5.2.2 Kelan tai työttömyyskassan käyttämä harkintavalta 

Työttömyysturvan toimeenpano  

Suomen työttömyysturvajärjestelmässä työttömyysturvan toimeenpanoa hoitavat siis 

TTL 1.4 §:n mukaan työmarkkinatuen ja peruspäivärahan osalta Kela ja ansiopäivärahan 

osalta työttömyyskassalaissa tarkoitetut työttömyyskassat. Kela on 

Kansaneläkelaitoksesta annetun lain (17.8.2001/731) 1 §:n mukaan itsenäinen 

julkisoikeudellinen laitos, jonka hallintoa ja toimintaa valvovat eduskunnan valitsemat 

valtuutetut. Työttömyyskassojen osalta työttömyyskassalain (24.8.1984/603) 1 §:n 

mukaan työttömyyskassa on keskinäisen vastuun perusteella toimiva yhteisö, jonka 

jäseninä on joko palkkatyöntekijöitä (palkansaajakassa) tai yrittäjiä (yrittäjäkassa). 

Kelalle ja työttömyyskassoille työttömyysturvalain nojalla annettu toimeenpanotehtävä 

on lakisääteinen tehtävä ja sitä on pidettävä julkisen hallintotehtävän hoitamisena, johon 

sovelletaan hallintolakia. 182 

Hallintolain 2.2 §:n mukaisesti lakia sovelletaan valtion viranomaisissa, 

hyvinvointialueiden ja hyvinvointiyhtymien viranomaisissa, kunnallisissa 

viranomaisissa, itsenäisissä julkisoikeudellisissa laitoksissa sekä eduskunnan virastoissa 

ja tasavallan presidentin kansliassa (viranomainen). Hallintolakia sovelletaan sen 2 §:n 

nojalla, sillä Kela on 2 momentin mukainen itsenäinen julkisoikeudellinen laitos. 

Työttömyyskassojen osalta hallintolakia sovelletaan hallintolain 2.3 §:n nojalla, koska 

sen mukaisesti  hallintolakia sovelletaan valtion liikelaitoksissa, julkisoikeudellisissa 

yhdistyksissä sekä yksityisissä niiden hoitaessa julkisia hallintotehtäviä. 

Työttömyyskassat ovat HL 2.3 §:n mukainen yksityinen taho, mitkä hoitavat julkista 

tehtävää. 183 

Kelan sekä työttömyyskassan velvollisuudesta antaa päätös on säädetty TTL 11:3. Sen 1 

momentin mukaan:  

 
181 Työ- ja elinkeinoministeriö tiedote 2021. 
182 TEM raportteja 41/2016, s. 24. 
183 Maisonlahti 2003, s. 306. Ks. myös Mäenpää 2021, s. 56-57. 
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”Kansaneläkelaitoksen ja työttömyyskassan tulee antaa työttömyysetuuden 
myöntämistä, epäämistä, tarkistamista, lakkauttamista ja takaisinperintää 
koskevassa asiassa hakijalle kirjallinen päätös. Päätöstä ei anneta, jos etuuden 
tarkistaminen johtuu yksinomaan indeksitarkistuksesta tai muusta vastaavasta lain 
tai asetuksen nojalla suoraan määräytyvästä perusteesta, ellei hakija tätä päätöstä 
erikseen vaadi. Hakijalle on annettava kirjallinen päätös myös työttömyysetuuden 
maksamisesta hyvinvointialueelle siten kuin 9 §:ssä säädetään.” 

Kelan sekä työttömyyskassojen harkintavaltaan kuuluu arvioida työttömyysetuuksien  

TTL 5 luvussa säädetyt saamisedellytykset, mikäli itsensätyöllistäjä on täyttänyt kaikki 

työvoimapoliittiset edellytykset. Kelan sekä työttömyyskassojen harkintavaltaan sekä 

arviotavaksi kuuluvat työssäoloehdon täyttyminen sekä TTL 6 luvun mukaisesti ratkaista 

työttömyyspäivärahan määrä.  

Ennen päätöksen tekemistä Kelan sekä työttömyyskassan on TTL 11:3.2 §:n mukaan 

työvoimapoliittisessa asiassa pyydettävä 4 §:n mukainen työvoimapoliittinen lausunto. 

Kela sekä työttömyyskassa arvioivatkin lähtökohtaisesti työttömyysetuuden hakijan 

työssäoloehdon täyttymistä TE-toimiston työvoimapoliittisen lausunnon perusteella. 

Näin ollen itsensätyöllistäjän näkökulmasta TE-toimiston tekemä arvio sekä käyttämä 

harkintavalta ratkaisee itsensätyöllistäjän oikeudellisen statuksen 

työttömyysturvajärjestelmässä, sillä lausunto on TTL 1:4.4 §:n mukaan Kelaa sekä 

työttömyyskassoja sitova eikä TTL 12:1.4 §:n mukaan  työvoimaviranomaisen antamasta 

sitovasta lausunnosta saa erikseen hakea muutosta valittamalla.  

Työttömyysturvalain 13 luvussa onkin säädetty tietojen saamisesta sekä luovuttamisesta. 

TTL 13:1.1 §:n mukaan Kelalla, työ- ja elinkeinotoimistolla, työttömyyskassalla sekä 

tämän lain mukaisella muutoksenhakuelimellä on oikeus saada salassapitosäännösten ja 

muiden tiedon saantia koskevien rajoitusten estämättä maksutta käsiteltävänä olevan 

asian ratkaisemista tai muuten tämän lain tai Suomea sitovassa sosiaaliturvasopimuksessa 

tai sosiaaliturvaa koskevassa muussa kansainvälisessä säädöksessä säädettyjen tehtävien 

toimeenpanemista varten välttämättömät tiedot 1) valtion, hyvinvointialueen ja kunnan 

viranomaiselta sekä muulta julkisoikeudelliselta yhteisöltä; 2) Eläketurvakeskukselta, 

eläke- ja vakuutuslaitokselta sekä eläkesäätiöltä; 3) työnantajalta, toimeksiantajalta tai 

muulta työn teettäjältä, työttömyyskassalta, työpaikkakassalta sekä julkisesta työvoima- 

ja yrityspalvelusta annetussa laissa tarkoitetulta koulutuspalvelujen tuottajalta ja muulta 

oppilaitokselta; 4) muulta työllistymistä edistävän palvelun järjestäjältä. 
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Lisäksi myös hakijalla on velvollisuus antaa tietoja Kelalle sekä työttömyyskassalle. TTL 

11:2.1 §:n mukaan työttömyysetuuden hakijan on annettava Kansaneläkelaitokselle ja 

työttömyyskassalle etuuden myöntämiseksi ja maksamiseksi tarvittavat tiedot. Etuuden 

hakijan on annettava 3 §:ssä tarkoitetun lausunnon antavalle yrittäjäkassalle lausunnon 

antamiseksi tarvittavat tiedot. 

Kelan harkintavaltaan kuuluu siis arvioida täyttääkö itsensätyöllistäjä TTL 5 luvussa 

säädetyt työttömyyspäivärahan taikka TTL 7 luvun työmarkkinatuen saamisen 

edellytykset, mikäli itsensätyöllistäjä täyttää TTL 2 luvussa säädetyt työvoimapoliittiset 

edellytykset TE-toimiston antaman työvoimapoliittisen lausunnon mukaisesti. Jos 

puolestaan itsensätyöllistäjä on ollut vakuutettuna työttömyyskassassa, tulee 

työttömyyskassan arviotavaksi täyttääkö itsensätyöllistäjä ansiopäivärahan saamisen 

edellytykset.  

Tämä tarkoittaa itsensätyöllistäjän näkökulmasta sitä, että mikäli TE-toimisto arvioi 

työvoimapoliittisessa lausunnossaan itsensätyöllistäjän palkansaajaksi, on Kelan tai 

työttömyyskassan arvioitava, täyttääkö itsensätyöllistäjä TTL 5.2-3 §:n palkansaajan 

oikeuden työttömyyspäivärahaan sekä palkansaajan työssäoloehdon. Mikäli TE-toimisto 

arvioi itsensätyöllistäjän työvoimapoliittisessa lausunnossaan yrittäjäksi, tulee Kelan tai 

työttömyyskassan arvioida täyttääkö yrittäjäksi katsottu itsensätyöllistäjä TTL 5.6-7 §:ssä 

määritetyt yrittäjän oikeuden työttömyyspäivärahaan sekä yrittäjän työssäoloehdon.  

Kela voi myös joutua tietyissä tilanteissa selvittämään, katsotaanko henkilö eli myös 

itsensätyöllistäjä, yrittäjäksi vai palkansaajaksi. Tämä voi tapahtua esimerkiksi, kun Kela 

ratkaisee oikeutta soviteltuun työttömyysetuuteen.  Kelan julkaiseman sisäisen ohjeen 

mukaan käytännössä tilanne, jossa Kela ei pyydä TE-toimistolta työvoimapoliittista 

lausuntoa, voi olla sivutoimisen yritystoiminnan laajeneminen ja kun uusi toimeksianto 

ei kestä yli kahta viikkoa. Kelan ohjeessa on myös nostettu esiin epäselvät 

rajanvetotilanteet, kun arvioidaan työnhakijan työoikeudellisen statuksen määräytymistä. 

Ohjeen mukaan:  

”Aina ei ole selvää, pidetäänkö henkilöä palkansaajana vai yrittäjänä tai omaa 
työtä yritystoimintaan rinnastettavalla tavalla tekevänä. Perinteisen 
yritystoiminnan ja palkkatyön välillä on harmaa alue, jolla työskentelevät voivat 
olla joko itsenäisiä yrittäjiä tai ammatinharjoittajia tai  vaihtoehtoisesti 
palkansaajia. Epäselvissä tilanteissa TE-palveluista voidaan pyytää 
työvoimapoliittinen lausunto, jotta voidaan ratkaista, onko henkilö palkansaaja, 
vai päätoimisesti (lausunnot Y2 tai Y3) tai sivutoimisesti (lausunto Y4) omaa työtä 
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tekevä tai yrittäjä. Omaa työtä ei ole tarkemmin määritelty lainsäädännössä. 
Yritystoiminnasta poiketen omaa työtä ei lähtökohtaisesti tehdä 
ansaintatarkoituksessa. Oman työn tekijöiksi katsotaan siten esimerkiksi perhe- ja 
omaishoitajat.” 184 

Kelan sisäisestä ohjeesta saa käsityksen, että Kelan tulee pyytää TE-toimistolta 

työvoimapoliittinen lausunto aina tilanteissa, joissa ei ole selvää pidetäänkö henkilöä eli 

myös itsensätyöllistäjää pää- tai sivutoimisena yrittäjänä, omaa työtä tekevänä tai 

palkansaajana. Lähtökohtaisesti TE-toimisto selvittää ja ratkaisee, katsotaanko 

itsensätyöllistäjä yrittäjäksi, palkansaajaksi, omassa työssä työllistyväksi tai jopa 

palkansaajaan rinnastettavaksi yrittäjäksi. 

Itsensätyöllistäjille on kuitenkin tyypillistä, että henkilö toimii yhtä aikaa yrittäjänä ja 

palkansaajana tai näiden kahden välillä oleva status vaihtelee useaan kertaan lyhyenkin 

ajan sisällä. Huolimatta siitä, että lähtökohtana on kaksi selkeästi eri työntekomuotoa, ei 

rajanveto yrittäjän ja palkansaajan välillä ole aina sopijapuolten näkökulmasta 

ennakoitavissa tai selkeää. Näin on etenkin tilanteissa, kun tarkastelun kohteena on 

työttömyysturvan saamisedellytyksen täyttyminen taikka työssäoloehdon kerryttäminen. 

Lisäksi itsensätyöllistäjän tilannetta voi vaikeuttaa se, että toimeentuloa kerätään 

vuorotellen tai samanaikaisesti eri lähteistä, mutta yhdestä tai jopa useasta eri lähteestä 

saadut tulot eivät riitä toimeentuloon eikä kyseistä tuloista kerry työttömyysturvaa. 185  

Työttömyysturvajärjestelmä on itsensätyöllistäjän näkökulmasta ongelmallinen myös 

siksi, että monistatuksisuus ei ole työttömyysturvajärjestelmässä lähtökohtaisesti 

mahdollista. Itsensätyöllistäjän tulisi olla työttömyysturvassa joko työntekijä tai yrittäjä. 

Näin ollen esimerkiksi yrittäjänä toimivan itsensätyöllistäjän tulisi lopettaa kokokaan 

yritystoimintansa statuksen muuttamiseksi. 186 Lisäksi huolimatta selkeästä kahteen eri 

työntekomuotoon perustavasta lähtökohdasta, ei rajanveto ole aina selkeää tai 

ennakoitavissa sopijapuolten näkökulmasta silloin, kun arvioidaan oikeutta etuuden 

saamiseen taikka työttömyysturvan edellytyksenä olevan työssäoloehdon kerryttämistä. 
187 

Vakuuttaminenkaan ei ole aina selkeää työttömyysturvajärjestelmässä tai edes 

mahdollista itsensätyöllistäjälle. Esimerkiksi, jos itsensätyöllistäjä työskentelee työ- tai 

 
184 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 17. 
185 TEM 40/2016, s. 23-24. 
186 Rosin – Vuorinen – Koskinen – Urho 2019, s. 61. 
187 TEM 40/2016, s. 24. 
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virkasuhteen ulkopuolella ansiotarkoituksessa, ei itsensätyöllistäjänä tehtyä työtä ole 

tulojen vähäisyyden takia välttämättä mahdollista lainkaan vakuuttaa yrittäjän 

työttömyysturvajärjestelmässä. Toisaalta itsensätyöllistäjän kohdalla voi käydä myös 

niin, että palkansaajaksi katsotun itsensätyöllistäjän kohdalla maksetuista lakisääteistä 

vakuutusmakuista huolimatta työtä on tehty taikka teetetty sellaisella tavalla, jota ei voida 

katsoa tehdyksi työttömyysturvajärjestelmässä työntekijänä. Tällaisessa tapauksessa 

itsensätyöllistäjä on ollut vakuutettuna väärässä kassassa, mutta yrittäjän 

eläkevakuutuksen puuttuessa itsensätyöllistäjää ei voida myöskään vakuuttaa 

yrittäjäkassassa. 188 

Itsensätyöllistäjien tilannetta vaikeuttaa lisäksi, ettei TE-toimisto anna 

yrittäjämääritelmän täyttymisestä ennakollista työvoimapoliittista lausuntoa, vaan 

työttömyysturvaoikeutta koskevat ratkaisut tehdään jälkikäteen hallintoprosessissa. 189  

Näin ollen itsensätyöllistäjällä ei ole mahdollisuutta tietää, katsotaanko hänet 

työttömyysturvajärjestelmän näkökulmasta yrittäjäksi, työntekijäksi, omassa työssä 

työllistyväksi tai vielä vaihtoehtoisesti palkansaajaan rinnastettavaksi yrittäjäksi.   

 

 5.3 Itsensätyöllistäjän oikeusturva työttömyysturvajärjestelmässä 

TE-toimiston, Kelan sekä työttömyyskassan harkintavaltaan kuuluu edellä esitetyn 

perusteella muun muassa erilaisten rajanvetotilanteiden ratkaisemista ja arviointia. 

Itsensätyöllistäjän näkökulmasta on oleellista arvioida itsensätyöllistäjän oikeusturvaa 

sekä muutoksenhakumahdollisuuksia esimerkiksi tilanteissa, joissa TE-toimisto on 

arvioinut itsensätyöllistäjän työoikeudellisen statuksen erilaiseksi, kuin mitä tämä on itse 

arvioinut ennen työvoimapoliittisen lausunnon saamista sekä mahdollista työttömyyttä.  

Toimeentuloturvan muutoksenhakujärjestelmän avulla varmistetaankin se, että 

toimeentuloturvaa koskevia lakeja noudatetaan, kun julkisen vallan toimijat hoitavat 

tehtäviään. Lisäksi muutoksenhaun avulla voidaan varmistaa oikeus etuuksiin sekä myös 

yhdenvertainen kohtelu. 190 Oikeusturva on käsitteenä laaja sekä monitasoinen ja 

moniulotteinen. Oikeusturvalla tarkoitetaan Zhang-Lehtisen mukaan yleisesti sitä suojaa 

muun muassa toimeentuloturva-asioissa, jonka oikeusjärjestys takaa yksityisille 

 
188 TEM 40/2016, s. 24. 
189 TEM 40/2016, s. 17. 
190 Goebel 2021, s. 5. 
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henkilöille sekä heidän oikeuksilleen suhteessa julkisen vallan käyttöön. 191 

Oikeusturvalla voidaan kuitenkin Mäenpään mukaan tarkoittaa kirjaimellisesti 

yksityisten oikeuksien turvaamista suhteessa viranomaisten toimintaan. 192 

Oikeusturva on mahdollista jakaa erityisesti hallintoasioiden osalta ennakolliseen ja 

jälkikäteiseen oikeusturvaan. Ennakollisella oikeusturvalla voidaan tarkoittaa 

päätöksentekoon tai sitä ennen vaikuttavaan oikeusturvaan 193 eli toisin sanoen ennalta 

vaikuttava oikeusturva liittyy viranomaisen menettelyn sääntelyyn sekä asian käsittelyyn. 

Yksityisten etuja ja oikeuksia pyritään suojaamaan etukäteen ennakoivasti hyvän 

hallinnon ja asianmukaisen menettelyn avulla. 194 Taas jälkikäteisellä oikeusturvalla 

tarkoitetaan päätöksenteon jälkeen tapahtuvia korjaavia mekanismeja, kuten esimerkiksi 

valitusta. Toimeentuloturva-asioissa on kyse hallintoasioista, minkä vuoksi 

toimeentuloturvan oikeusturvaa käsiteltäessä tulee ottaa huomioon sekä hallinnon 

oikeusturvakeinot, että etuuslakien, kuten työttömyysturvalain omat oikeusturvaa 

määrittävät säännökset. 195  

Muutoksenhakulautakuntien sekä vakuutusoikeuden toimeentuloturva-asioiden 

lainkäyttö kuuluu Suomessa luontevimmin rikos-, siviili- sekä hallintoprosessista juuri 

hallintoprosessin alle. Huolimatta siitä, että toimeentuloturva-asioihin liittyvän 

oikeudenkäynnin voidaan katsoa kuuluvan hallintoprosessin alle ja prosessia säätelevät 

laki oikeudenkäynnistä hallintoasioissa (HOL 5.7.2019/808) sekä muut erityislaeissa 

olevat säännökset, on toimeentuloturvaan liittyvällä muutoksenhaulla vahvaa 

omaleimaisuutta. Muutoksenhakulautakunnissa ja vakuutusoikeudessa on tämän vuoksi 

erityistä hallintoprosessia. 196 

Suomen vakuutusoikeudessa käsiteltävistä asiaryhmistä työttömyysturvalain mukaisten 

asioiden käsittely on muodostunut yhdeksi suurimmaksi asiaryhmäksi. Esimerkiksi 

vuonna 2020 vakuutusoikeudessa ratkaistiin yhteensä 5269 asiaa, joista työttömyysturvaa 

 
191 Zhang-Lehtinen 2021 s. 8. Ks. lisää oikeusturvasta Mäenpää 2019 s. 1-7. Mäenpään mukaan ”Hallinto-
oikeudessa oikeusvarmuudella (legal certainty) tarkoitetaan yleensä viranomaisten päätöksenteon 
lainmukaisuutta, ennakoitavuutta ja valvottavuutta. Tässä muodollisessa merkityksessä oikeusvarmuus 
suojaa yksilöä ja tämän oikeuksia ennen muuta lakiin perustumatonta, mielivaltaista, yllättävää ja 
sisällöllisesti lainvastaista viranomaisten päätöksentekoa vastaan.” 
192 Mäenpää 2021, s. 411. 
193 Zhang-Lehtinen, 2021 s. 9. 
194 Mäenpää 2021, s. 411-412. 
195 Zhang-Lehtinen 2021, s. 9 ja 12. 
196 Rilasmaa, 2021, s. 49-52, Ks. lisää toimeentuloturva-asioiden oikeudenkäynnin prosessilajien historiasta 
sekä sijoittumisesta.  
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koskevia asioita oli yhteensä 607. 197 Vuonna 2021 vakuutusoikeudessa ratkaistiin asioita 

yhteensä 3757, joista työttömyysturva-asioita oli 829. Lisäksi vakuutusoikeuden 

tilastotietojen mukaan työttömyysturva-asioiden keskimääräinen käsittelyaika on ollut 

vuonna 2021 12,5 kuukautta ja vuonna 2020 12,1 kuukautta. 198 Työttömyysturva-asiat 

ovat kokonaisuutena vaikeasti hallittava kokonaisuus, mikä johtuu sekä lainsäädännön 

muutostahdista sekä sen vaikeaselkoisuudesta. 199  

Työttömyysturvajärjestelmässä itsensätyöllistäjän oikeusturvan sekä muutoksenhaun 

kansainvälinen perusta on muun muassa Euroopan ihmisoikeussopimuksessa. Sen 6 

artiklan mukaisesti jokaisella on oikeus kohtuullisen ajan kuluessa oikeudenmukaiseen ja 

julkiseen oikeudenkäyntiin laillisesti perustetussa riippumattomassa ja puolueettomassa 

tuomioistuimessa silloin, kun päätetään hänen oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan tai 

häntä vastaan nostetusta rikossyytteestä. 

Suomessa oikeusturvasta on säädetty PL 21 §:ssä. Sen mukaan jokaisella on oikeus saada 

asiansa käsitellyksi asianmukaisesti ja ilman aiheetonta viivytystä lain mukaan 

toimivaltaisessa tuomioistuimessa tai muussa viranomaisessa sekä oikeus saada 

oikeuksiaan ja velvollisuuksiaan koskeva päätös tuomioistuimen tai muun 

riippumattoman lainkäyttöelimen käsiteltäväksi. Käsittelyn julkisuus sekä oikeus tulla 

kuulluksi, saada perusteltu päätös ja hakea muutosta samoin kuin muut 

oikeudenmukaisen oikeudenkäynnin ja hyvän hallinnon takeet turvataan lailla. 

Perustuslain säännösten lisäksi muutoksenhakuprosessi sekä oikeus etuuteen perustuu 

muihin voimassa oleviin lainsäännöksiin. Näiden sovellettavien normien lisäksi myös 

oikeusperiaatteet kuuluvat oikeusjärjestykseen, joita tulee pyrkiä toteuttamaan 

mahdollisimman laajasti. Yleisten hallinto-oikeuden periaatteiden lisäksi, joihin yleensä 

katsotaan kuuluvan suhteellisuus-, luottamuksensuoja-, yhdenvertaisuus-, objektiviteetti- 

ja tarkoitussidonnaisuusperiaatteet, on myös sosiaalihuollon periaatekomitea määritellyt 

periaatteita, joista hakijalle myönteisen tulkinnan ensisijaisuus sekä laajentavan tulkinnan 

kielto ovat keskeisiä lainkäytön näkökulmasta.  

Vakuutusoikeuden sekä toimeentuloturvan muutoksenhakulautakuntien eli toisin sanoen 

toimeentuloturva-asioiden muutoksenhakuun liittyviä oikeusperiaatteita ovat muun 

 
197 Mäenpää 2021, s. 148. 
198 Vakuutusoikeus, Vuositilastot 2021 ja 2020. 
199 Mäenpää 2021, s. 148. 
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muassa yhdenvertaisuus, mutta myös heikomman osapuolen suojaamiseen liittyviä 

piirteitä on tunnustettavissa. Tällä voidaan tarkoittaa, että mikäli 

muutoksenhakutilanteessa päädyttäisiin kahteen lähes yhtä perusteltuun lopputulokseen, 

voidaan ratkaisun lopputuloksessa kääntyä heikomman osapuolen kannalta parempaan 

ratkaisuun. 200 

 

Muutoksenhaku työttömyysturvassa 

Toimeentuloturvaa koskevassa muutoksenhaussa valvotaan etenkin etuuspäätösten 

lainmukaisuutta. 201  Muutoksenhaku on toimeentuloturva-asioissa muotoutunut pääosin 

kaksivaiheiseksi. Myös työttömyysturvan muutoksenhaku on käytännössä 

kaksivaiheinen, jossa ensimmäisenä valitusasteena on sosiaaliturva-asioiden 

muutoksenhakulautakunta ja toisena asteena on vakuutusoikeus. Vakuutusoikeus on 

Suomessa toimeentuloturva-asioiden erityistuomioistuin tuomioistuinlain 

(25.8.2016/673) 7.1 §:n mukaisesti.  

Huolimatta siitä, että muutoksenhakulautakunnat eivät ole tuomioistuimia, ovat ne 

kuitenkin Euroopan ihmisoikeustuomioistuimen tarkoittamia tuomioistuimiin verrattavia 

lainkäyttöelimiä. Toimeentuloturva-asioiden muutoksenhakulautakuntien päätökset ovat 

myös täytäntöönpanokelpoisia, ellei päätökseen haeta edelleen muutosta 

vakuutusoikeudesta. 202 Työttömyysturvan muutoksenhakulautakunta TTLK ja 

sosiaaliturvan muutoksenhakulautakunta Somla yhdistyivät vuonna 2018 sosiaaliturva-

asioiden muutoksenhakulautakunnaksi SAMU:ksi, joka on lakisääteinen 

sosiaalivakuutuksen erikoistuomioistuimeen rinnastuva riippumaton ja itsenäinen 

muutoksenhakuelin. Sen toiminnasta säädetään laissa sosiaaliturva-asioiden 

muutoksenhakulautakunnasta (22.12.2006/1299). 203 

Toimeentuloturva-asioiden muutoksenhaun hallintoprosessi eroaa keskeisesti 

siviiliprosessista sen osalta, että etuuslaitos tai muutoksenhakija eivät voi keskenään 

sopia, miten etuusasia ratkaistaan. 204 Näin Kela tai työttömyyskassa eivät voi sopia 

 
200Rilasmaa, 2021, s. 53-54. Ks. lisää vakuutusoikeuden sekä sen alla toimivien 
muutoksenhakulautakuntien oikeusperiaatteista s. 53- 56. 
201 Haukilahti 2021, s. 18-20. 
202 Haukilahti 2021, s. 18-20. 
203 Sosiaaliturva-asioiden muutoksenhakulautakunta 2023. 
204 Rilasmaa 2021, s. 56. 
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itsensätyöllistäjän kanssa työttömyysturvapäätökseen liittyvää muutoksenhakua tai 

erimielisyyttä, vaan itsensätyöllistäjän tulee hakea muutosta asiaan ensin 

muutoksenhakulautakunnasta ja tämän jälkeen tarvittaessa vakuutusoikeudesta. 

Poikkeuksena tähän on kuitenkin TTL 12.4 §:n mukainen itseoikaisu. 

Työttömyysturvalain 12 luvussa on työttömyysturvan muutoksenhakua koskevat 

säännökset. TTL 12:1.1 §:n mukaan Kelan tai työttömyyskassan päätökseen tyytymätön 

saa hakea siihen muutosta työttömyysturvan muutoksenhakulautakunnalta ja 

työttömyysturvan muutoksenhakulautakunnan päätökseen tyytymätön 

vakuutusoikeudelta. Vakuutusoikeuden päätökseen ei saa hakea muutosta valittamalla. 

TTL 12:1.2 §:n mukaan valituskirjelmä on toimitettava Kelalle tai asianomaiselle 

työttömyyskassalle 30 päivän kuluessa siitä, kun valittaja on saanut päätöksestä tiedon. 

Vaikka itsensätyöllistäjä hakee muutosta työttömyysturvapäätökseen, on TTL 12:1.3 §:n 

mukaan Kelan tai työttömyyskassan päätöstä muutoksenhausta huolimatta noudatettava, 

kunnes asia on lainvoimaisella päätöksellä ratkaistu.  

Työvoimaviranomaisen antamasta sitovasta lausunnosta ei kuitenkaan saa erikseen hakea 

muutosta valittamalla TTL 12:1.5 §:n mukaisesti. TE-toimisto ei ole 

muutoksenhakuprosessissa päätöksen tehneen viranomaisen asemassa huolimatta siitä, 

että päätöksen työvoimapoliittiset perustelut perustustuvat juuri TE-toimiston 

harkintavaltaan. 205 Hakija ei voi siis erikseen valittaa työvoimapoliittisesta lausunnosta 

eikä työttömyysetuuden maksaja eli joko Kela tai työttömyyskassa voi muuttaa TE-

toimiston antamaa työvoimapoliittista lausuntoa.  

”TTKL 00478/98/A: Työvoimatoimiston antamasta sitovasta 
työvoimapoliittisesta lausunnosta ei saa erikseen hakea muutosta valittamalla. 
Valitus jää tutkimatta.” 206 

Vaikka kyseiseen lausuntoon ei voi hakea muutosta erikseen valittamalla, voi lausunto 

tulla arvioitavaksi muutoksenhakuelimessä, mikäli hakija hakee muutosta Kelan taikka 

työttömyyskassan päätökseen. 207 Hakijalla on kaksi mahdollisuutta hakea muutosta 

hänelle annettuun työvoimapoliittiseen lausuntoon. Ensinnäkin hakija voi pyytää TE-

toimistoa käsittelemään työvoimapoliittisen lausunnon uudelleen, mikäli hakijalla on 

esittää jotakin uutta asian käsittelyyn liittyvää tietoa. Hakijan tulee tässä tapauksessa 

 
205 Mäenpää 2021, s. 149. 
206 Maisonlahti 2003, s. 325. 
207 OKV/1283/10/2020.  
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toimittaa kyseinen lisäselvitys TE-toimistolle, joka voi esimerkiksi tarkoittaa 

vapaamuotoista selvitystä tai alkuperäisestä selvityksestä puuttuvaa todistusta. 208 

Itsensätyöllistäjällä on mahdollisuus hakea muutosta Kelan tai työttömyyskassan 

antamasta päätöksestä ensin muutoksenhakulautakunnasta ja tämän jälkeen tarvittaessa 

vakuutusoikeudesta. Tällöin TE-toimiston antamaan työvoimapoliittiseen lausuntoon voi 

hakea muutosta samalla, kun sitä haetaan Kelan tai työttömyyskassan antamaan 

päätökseen. Itsensätyöllistäjän tulee käytännössä hakea muutosta hänelle annettuun 

etuuspäätöksen, mikäli hän haluaa TE-toimiston työvoimapoliittisen lausunnon 

muutoksenhakulautakunnan tai vakuutusoikeuden arvioitavaksi. Tällöin muutoksenhaun 

kohteena ei välttämättä ole päätöksen muodollisesti antaneen tahon perustelut eli toisin 

sanoen Kelan tai työttömyyskassan, vaan perustelut ovat tulleet TE-toimiston laatimasta 

työvoimapoliittisesta lausunnosta. 209 

Kela tai työttömyyskassa voi myös tiettyjen edellytysten täyttyessä oikaista antamansa 

päätöksen. TTL 12.4 §:ssä on säädetty itseoikaisusta. Sen mukaan, jos Kela tai 

työttömyyskassa hyväksyy kaikilta osin sille toimitetussa valituksessa esitetyt 

vaatimukset, on sen annettava asiasta oikaisupäätös. Oikaisupäätökseen saa hakea 

muutosta siten kuin 1 §:ssä säädetään. Lisäksi TTL 12:4.2 §:n mukaan: 

” Kansaneläkelaitos tai työttömyyskassa ei voi oikaista valituksen kohteena olevaa 

päätöstä 1 momentissa mainituin tavoin, sen on 30 päivän kuluessa valitusajan 

päättymisestä toimitettava valituskirjelmä ja lausuntonsa asianomaisen 

muutoksenhakuelimen käsiteltäväksi. Kansaneläkelaitos tai työttömyyskassa voi 

tällöin väliaikaisella päätöksellä oikaista aikaisemman päätöksensä siltä osin kuin 

se hyväksyy valituksessa esitetyn vaatimuksen. Jos valitus on jo toimitettu 

muutoksenhakuelimelle, on väliaikaisesta päätöksestä ilmoitettava sille 

viipymättä. Väliaikaiseen päätökseen ei saa hakea muutosta.” 

Myös Kelan työttömyysetuuden ohjeen mukaan päätös voidaan oikaista joko asiakkaan 

eduksi tai myös tämän vahingoksi, mikäli annettu työttömyysetuuden päätös on ollut 

virheellinen. Lisäksi Kelan ohjeen mukaan asiakas voi hakea muutosta ensin 

sosiaaliturva-asioiden muutoksenhakulautakunnalta ja tämän jälkeen 

vakuutusoikeudelta. Ohjeen mukaan kuitenkin Kela pyytää TE-toimistolta lausunnon 

 
208 Julkiset työ- ja elinkeinopalvelut, Työttömyysturvalausunnot ja käsittelyajat. 
209 Mäenpää 2021, s. 149. 
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muutoksenhakuasiassa, mikäli työttömyysetuuden hakijan päätös perustuu 

nimenomaisesti työvoimapoliittiseen lausuntoon. 210  

Kyseisen ohjeen mukaan, mikäli valituksen kohteena oleva päätös on perustunut TE-

toimiston antamaan työvoimapoliittiseen lausuntoon, tutkii TE-palvelut itse, voivatko he 

oikaista valituksen kohteena olevan lausunnon. Mikäli TE-toimisto ei oikaise kyseistä 

työvoimapoliittista lausuntoa, lähettää Kela valituksen sosiaaliturva-asioiden 

muutoksenhakuautakunnan käsiteltäväksi. 211  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
210 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 116. 
211 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 120 sekä KELA Muutoksenhaku ohje 25.11.2022, s. 11. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET   

 

Tutkielmassa on selvitetty itsensätyöllistäjän oikeudellisen aseman vaikutusta tämän 

oikeuteen saada työttömyysturvaetuuksia sekä sitä, kenen harkintavaltaan asian 

ratkaiseminen kuuluu. Lisäksi on selvitetty itsensätyöllistäjän oikeusturvaa ja myös 

itsensätyöllistäjän muutoksenhakumahdollisuuksia työttömyysturvajärjestelmässä.  

Itsensätyöllistäjän oikeus työttömyysturvaetuuksiin tulee jakaa ajallisesti ainakin kahteen 

eri osaan; työvoimapoliittisten ja sosiaalipoliittisten edellytysten arvioimiseen sekä 

harkintaan. Lähtökohtana työttömyysturvajärjestelmässä on TE-toimiston laatima 

työvoimapoliittinen lausunto, jossa TE-toimisto harkitsee etenkin, täyttääkö 

itsensätyöllistäjä TTL 2 luvussa säädetyt työttömyysetuuden työvoimapoliittiset 

saamisedellytykset. TE-toimisto joutuu arvioimaan muun muassa sitä, katsotaanko 

itsensätyöllistäjä palkansaajaksi, yrittäjäksi, omassa työssä työllistyväksi vai 

palkansaajaan rinnastettavaksi yrittäjäksi. Tämän lisäksi TE-toimisto voi joutua 

työvoimapoliittisessa lausunnossaan arvioimaan myös, toimiiko itsensätyöllistäjä pää- 

vai sivutoimisena yrittäjänä.  

Käytännössä TE-toimiston tekemä arvio itsensätyöllistäjän asemasta on ratkaiseva, kun 

arvioidaan itsensätyöllistäjän oikeutta työttömyysturvaetuuksiin, sillä huolimatta siitä, 

miten itsensätyöllistäjä on itse arvioinut oman oikeudellisen statuksensa tai miten tämän 

mahdollinen työnantaja taikka toimeksiantaja on arvioinut tämän aseman, määrittelee TE-

toimisto loppujen lopuksi itsensätyöllistäjän aseman joko työntekijänä, yrittäjänä, omassa 

työssä työllistyvänä tai palkansaajaan rinnastettavana yrittäjänä. Tämän tutkimuksen 

perusteella ainoastaan TE-toimiston arvioinnilla on merkitystä, kun arvioidaan muun 

muassa työntekijän ja yrittäjän välillä tehtävää rajanvetoa. Toisaalta TE-toimiston tulee 

kuitenkin ottaa huomioon itsensätyöllistäjän antama selvitys, kun arvioidaan 

työvoimapoliittisia edellytyksiä sekä niiden perusteella annettavaa lausuntoa. 

Työttömyysturvajärjestelmässä TE-toimiston harkintavaltaan kuuluva 

työvoimapoliittinen lausunto ratkaisee siis itsensätyöllistäjän aseman 

työttömyysturvajärjestelmässä.  

TE-toimisto käyttää itsensätyöllistäjän aseman ratkaisemiseksi TTL 2 luvussa säädettyjä 

työvoimapoliittisia saamisedellytyksiä. Nämä itsensätyöllistäjän tulee täyttää, jotta Kela 

tai työttömyyskassa voi arvioida heidän harkintavaltaansa kuuluvia sosiaalipoliittisia 
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saamisedellytyksiä. TE-toimiston laatima työvoimapoliittinen lausunto on Kelaa sekä 

työttömyyskassaa sitova lausunto, johon itsensätyöllistäjä ei voi hakea erikseen muutosta. 

Esteetön työvoimapoliittinen lausunto on myös aina ehdoton edellytys 

työttömyysetuuden saamiselle.  

TE-toimisto ei lähtökohtaisesti anna ennakollista työvoimapoliittista lausuntoa, minkä 

vuoksi itsensätyöllistäjän työoikeudellisen aseman selvittäminen jää siihen hetkeen, jossa 

työttömyysturvaetuuden hakeminen tulee ajankohtaiseksi. Itsensätyöllistäjän 

näkökulmasta tämä voi olla hyvinkin ongelmallista, sillä hänen oma arvionsa taikka 

työnantajansa tai toimeksiantajansa arvio voi olla virheellinen. Näin ollen esimerkiksi 

itsensätyöllistäjä, joka on arvioinut itsensä yrittäjäksi, voi ollakin 

työttömyysturvajärjestelmässä työntekijä-palkansaaja.  

Lähtökohtana työttömyysturvajärjestelmässä on, että yrittäjiä ovat siis kaikki, jotka 

työskentelevät ansaintatarkoituksessa olematta työ- tai virkasuhteessa tai missään muussa 

julkisoikeudellisessa toimisuhteessa. 212 Mikäli itsensätyöllistäjä ei ole TE-toimiston 

arvion mukaan työ- tai virkasuhteessa taikka missään muussa julkisoikeudellisessa 

toimisuhteessa, on tämä työttömyysturvajärjestelmän näkökulmasta yrittäjä.  

Kelan tai työttömyyskassan harkintavaltaan kuuluu arvioida työttömyyspäivärahan 

sosiaalipoliittiset edellytykset, joita ovat TTL 5 luvun mukaisesti joko palkansaajan tai 

yrittäjän työssäoloehdon sekä vakuutuksen täyttymisen arvioiminen. Kelan tai 

työttömyyskassan tulee arvioida edellä mainittujen kriteerien täyttymistä TE-toimiston 

työvoimapoliittisen lausunnon pohjalta. Mikäli itsensätyöllistäjä katsotaan 

palkansaajaksi, arvioidaan tämän mahdollisen vakuuttamisen ja työssäoloehdon 

täyttymistä palkansaajana, kun taas yrittäjän kohdalla arviointi tehdään yrittäjää 

koskevien säännösten mukaisesti.  

Tällä hetkellä Suomen työttömyysturvajärjestelmässä on tilanne, että itsensätyöllistäjällä 

on joko oikeus Kelan tai työttömyyskassan kattavaan työttömyysturvaan tai hänellä ei ole 

siihen ollenkaan oikeutta. Suomen lainsäädännössä ei ole kehitetty minkäänlaista 

välimuotoa, joka sijoittuisi yrittäjän ja työntekijän välille. Näin ollen, mikäli 

itsensätyöllistäjä ei kykene osoittamaan sitä, että tämä työskentelee työntekijänä eli 

työttömyysturvassa palkansaajana, tai ainoastaan sivutoimisena yrittäjänä, on perusteltua 

 
212 KELA Työttömyysetuudet ohje 23.01.2023, s. 17. Ks. myös Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, 
s. 59. 
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sanoa, että itsensätyöllistäjällä on käytännössä suuri riski menettää oikeus työntekijän 

työttömyysetuuteen.  

Itsensätyöllistäjän tilannetta vaikeuttaa lisäksi se, että esimerkiksi palkansaajakassan 

jäsenenä ei voi kerryttää yrittäjän työssäoloehtoa. Mikäli itsensätyöllistäjä haluaisi tulla 

vakuutetuksi palkansaajakassan sijaan yrittäjän työttömyyskassassa, tulisi 

itsensätyöllistäjän vaihtaa kokonaan työttömyyskassaa. Itsensätyöllistäjien kohdalla 

tilanne ei tämän tutkimuksen perusteella ole välttämättä niin yksinkertainen, sillä 

alustataloudessa työskentelevillä itsensätyöllistäjille on ominaista työskennellä joko yhtä 

aikaa sekä työntekijän ja yrittäjän asemassa tai näiden välillä status voi vaihdella usein 

lyhyenkin ajan sisällä. Koska monistatuksisuus ei ole työttömyysturvajärjestelmässä 

mahdollista, saattaa tämä johtaa itsensätyöllistäjien kohdalla siihen, että eri lähteistä 

kertyvä toimeentulo ei ole riittävä ja eri lähteistä saadut tulot eivät kerrytä 

työttömyysturvaa.  

Tilannetta vaikeuttaa se, että muussa kuin työ- tai virkasuhteen ulkopuolella tehtyä työtä 

ei ole aina mahdollista lainkaan vakuuttaa muun muassa tulojen vähäisyyden vuoksi. 213 

Esimerkiksi vuonna 2021 yrittäjän YEL-työtulon tuli olla vähintään 13 247 euroa 

vuodessa, jotta yrittäjien työttömyyskassaan oli edes mahdollista liittyä. 214 Lisäksi 

itsensätyöllistäjien kohdalla ongelmaksi voi muodostua näennäisyrittäjyyden tilanteet, 

joissa työnantaja haluaa välttää työntekijän kohdalla maksettavat lakisääteiset 

vakuutusmaksut ja näin ollen näennäisesti pyrkii muuttamaan työntekijänä tehdyn työn 

yrittäjätyöksi. Ongelmana voi myös olla se, että vaikka työnantaja on katsonut 

itsensätyöllistäjän työntekijäksi ja maksanut lakisääteiset vakuutusmaksut, on työ joko 

tehty tai teetätetty tavalla, jota ei voida työttömyysturvajärjestelmässä katsoa 

palkansaajana tehdyksi työksi. 215 

Käytännössä, mikäli itsensätyöllistäjä on arvioinut olevansa työsuhteessa työntekijänä tai 

sivutoimisena yrittäjänä ja vakuuttanut itsensä palkansaajien työttömyyskassassa tai 

olettanut täyttävänsä vähintään palkansaajan työssäoloehdon, mutta TE-toimiston 

työvoimapoliittisen lausunnon mukaan itsensätyöllistäjä on toiminut päätoimisena 

yrittäjänä, voi itsensätyöllistäjä jäädä vaille työttömyysturvaetuutta. Suomessa ei ole vielä 

riittävästi oikeuskäytäntöä, jotta olisi mahdollista arvioida, millaiseen lopputulokseen 

 
213 TEM 40/2016, s. 23-24. 
214 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2022:2, s. 83. 
215 TEM 40/2016, s. 23-24. 
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tuomioistuin päätyisi alustataloudessa toimivan itsensätyöllistäjän statuksen osalta 

etenkään työttömyysturvajärjestelmässä. 

 

De lege ferenda         

Tällä hetkellä keväällä 2023 on vireillä hallituksen esitys, joka koskee työvoima- ja 

yrityspalveluiden uudelleen järjestämistä. Siinä on esitetty, että julkisten 

työvoimapalvelujen järjestämisvastuu siirrettäisiin työ- ja elinkeinotoimistoilta kunnille. 

Poikkeuksena tästä olisi esityksen mukaan työttömyysturvan harkintaa vaativien 

työvoimapoliittisten lausuntojen antaminen, palkkaturvatehtävät sekä eräät 

neuvontatehtävät, jotka siirtyisivät kuntien sijaan elinkeino-, liikenne- ja 

ympäristökeskusten sekä työ- ja elinkeinotoimistojen kehittämis- ja hallintokeskukselle 

(KEHA-keskus). 216  Esityksen mukaan KEHA-keskus antaisi kuntien sijaan 

työvoimapoliittisen lausunnon  niistä edellytyksistä, joissa joudutaan muun muassa 

arvioimaan oman työn, yritystoiminnan sekä muussa kuin työsuhteessa tehdyn työn 

vaikutusta oikeuteen saada työttömyysetuutta. 217 

Sosiaali- ja terveysministeriö on lisäksi tammikuussa 2023 julkaissut selvityksen, jossa 

on arvioitu sosiaaliturvan vaihtoehtoisia järjestämistapoja. Selvityksessä arvioitiin 

etenkin sosiaalitilin, perustulon sekä yhden perusturvaetuuden yhteensopivuutta Suomen 

sosiaaliturvajärjestelmään. Perustulojärjestelmän isoin muutos 

työttömyysturvajärjestelmän sekä myös itsensätyöllistäjän näkökulmasta olisi, että 

perustuloa maksettaisiin ilman velvoitteita ja erityistä syytä eli esimerkiksi työttömyyttä. 

Perustuloa maksettaisiin järjestelmässä kaikille eli myös yrittäjille, työntekijöille sekä ns. 

tulottomille. Itsensätyöllistäjälle perustulojärjestelmä voisi olla hyvä vaihtoehto juuri siitä 

syystä, ettei itsensätyöllistäjän statuksella olisi ilmeisesti vaikutusta perustulon 

saamiseen.  

Toisena vaihtoehtoisena järjestelmänä on ehdotettu sosiaalitiliä, jonka perusajatuksena 

on se, että jokaisella kansalaisella on oma (laskennallinen) tili, josta rahoitetaan 

tarvittaessa etuussääntöjen mukaisesti sosiaaliturvaa. Selvityksessä arvioidussa 

sosiaalitilimallissa työttömyysturvaetuuksien määräytymisperusteet jäisivät kuitenkin 

 
216 HE 207/2022 vp, s. 2. 
217 HE 207/2022 vp, s. 376. 
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ennalleen. Näin sosiaalitilimalli ei välttämättä helpottaisi itsensätyöllistäjän statuksen 

arvioimista eivätkä itsensätyöllistäjän mahdollisuudet saada työttömyysetuutta paranisi.  

Kolmantena vaihtoehtona selvityksessä on ollut yksi perusturvaetuus, jossa ajatuksena on 

yhtenäistää laissa käytettyjä käsitteitä sekä määritelmiä, eri perusturvaetuuksien 

määräytymisperusteita sekä menettelysääntöjä. Yhden perustulon malli selvityksen 

mukaisesti parantaisi työnteon kannustimia lisäämällä tulojen ennakoitavuutta, kun 

henkilö saa yhtä aikaa sekä työtuloja että sosiaaliturvaetuuksia. Itsensätyöllistäjälle 

kyseinen järjestelmä voisi auttaa mahdollisen sosiaalietuuden ja työtulojen saamisessa 

yhtä aikaa.  Selvityksen mukaan jokainen edellä esitetystä kolmesta vaihtoehtoisesta 

mallista tarjoaisi nykyiselle sosiaaliturvajärjestelmälle ratkaisun tiettyihin tunnistettuihin 

ongelmiin, kuten ansiotyön ja sosiaaliturvan yhteensovittamisen ongelmiin, mutta 

vaihtoehtoiset järjestelmät samalla mahdollisesti pahentaisivat toisia ongelmia.  218 

Sosiaaliturvakomitea on tammikuussa 2023 hyväksytyssä välimietinnössään kannattanut 

seuraavana vaiheena sosiaaliturvauudistuksessa yhden perusturvaetuuden selvittämistä. 

Sosiaali- ja terveysministeriön tiedotteen mukaan yksi perusturvaetuus olisi 

syyperusteinen etuus. Tämän etuuden myöntämisen ehdot olisivat erilaiset riippuen siitä, 

millainen on etuutta hakevan henkilön elämäntilanne. Lisäksi tiedotteessa on kerrottu 

näin: 

”Komitea esittää syyperusteisten perusturvaetuuksien yhtenäistämistä ja 

yhdistämistä ansioturvan huomioiden. Tarkoituksena on selkeyttää ja 

yksinkertaistaa etuusjärjestelmää ja sen toimeenpanoa sekä helpottaa siirtymistä 

etuudelta toiselle. Komitea ehdottaa seuraavalle hallitukselle selvitettäväksi, mitkä 

etuuksien ehdoista yhtenäistettäisiin ja miten. Eri vaihtoehtojen vaikutukset muun 

muassa etuudensaajien asemaan ja julkiseen talouteen tulee arvioida.” 219 

Näiden uudistusten lisäksi vireillä on hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi 

työsopimuslain 1 luvun 1 §:n ja merityösopimuslain 13 luvun 15 §:n muuttamisesta. 

Esityksen tarkoituksena on työsopimuslain soveltamisalasäännösten muuttaminen siten, 

että lakiin lisättäisiin kokonaisharkinnan tekemistä koskeva säännös koskemaan 

tilanteita, joissa laissa säädettyjen työsuhteen tunnusmerkkien arvioimisen jälkeen 

 
218 Sosiaaliturvakomitean julkaisuja 2023:1. 
219 Sosiaali- ja terveysministeriön tiedote: Sosiaaliturvakomitean välimietintö on hyväksytty ja julkaistaan 
16.3.2023.  
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työntekoa koskevan oikeussuhteen luonne jää edelleen epäselväksi tai 

tulkinnanvaraiseksi. Muutoksen tavoitteena on selkeyttää sekä täsmentää työsuhteen 

käsitteen määrittelyä mainituissa tilanteissa, erityisesti työsuhteessa ja yrittäjänä tehtävän 

työn välisessä rajanvedossa. Hallituksen esityksen mukaan työsuhteen tunnusmerkkien 

toteutumisella on merkitystä muun muassa työttömyysturvaa sovellettaessa. Lisäksi 

tavoitteena on antaa työvälineitä niille viranomaisille, jotka käsittelevät mahdollisia 

työntekosuhteeseen liittyviä oikeudellisia kysymyksiä. 220 Käytännössä jää nähtäväksi, 

miten kyseinen työsopimuslain muutos vaikuttaa muun muassa itsensätyöllistäjien 

kohdalla tehtävään rajanvetoon työntekijän ja yrittäjän välillä, kun arvioidaan 

itsensätyöllistäjän oikeutta työttömyysturvaetuuksiin.  

 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
220 HE 215/2022 vp,  s. 1 ja 15. 
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